
Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích 

Pedagogická fakulta 

Katedra pedagogiky a psychologie 

ADAPTACE D�TÍ NA ZŠ 

Diplomová práce 

Autor: Klára Mudru�ková 
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Miluše Víte�ková 

�eské Bud�jovice, 2011



Prohlášení 

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval/a samostatn� pouze 

s použitím pramen� a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní 

souhlasím se zve�ejn�ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob� elektronickou 

cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou 

v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifika�ní práce. Souhlasím dále s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona 

�. 111/1998 Sb. zve�ejn�ny posudky školitele a oponent� práce i záznam o pr�b�hu a 

výsledku obhajoby kvalifika�ní práce. Rovn�ž souhlasím s porovnáním textu mé 

kvalifika�ní práce s databází kvalifika�ních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifika�ních prací a systémem na odhalování plagiát�.  

V �eských Bud�jovicích, 17. 4. 2011  …………………………………….. 

Klára Mudru�ková 



Pod�kování 

 Velmi tímto d�kuji vedoucí mé práce PhDr. Miluši Víte�kové za odborné 

vedení, cenné rady, pomoc, laskavý p�ístup a velkou podporu p�i zpracování diplomové 

práce.  

 D�kuji i své rodin� za podporu b�hem celé doby mého studia.  



ABSTRAKT 

 Vstup dít�te do školy je d�ležitý vývojový mezník. Každé dít� je osobnost, a tak 

existují r�zné varianty p�izp�sobení se novým podmínkám. Adaptace d�tí na školu má 

vliv do jisté míry i na školní úsp�šnost �i neúsp�šnost. V d�sledku toho byla základní 

výzkumná otázka zam��ena na to, jak po�áte�ní adaptace d�tí na základní školu ovlivní 

jejich školní výsledky, zda zjišt�né problémy v jistých oblastech budou p�etrvávat i  

po prvním pololetí povinné školní docházky nebo zda k nim naopak dojde až po této 

dob�.  

 Teoretická �ást diplomové práce seznamuje se základními pojmy p�edškolního  

a školního období a adaptací d�tí. Na základ� kvalitativního šet�ení pak dochází k jejich 

srovnávání s prezentovanými výsledky. Praktická �ást kopíruje teoretickou a je 

zam��ena na srovnání úsp�šnosti �i neúsp�šnosti ve stanovených kategoriích. Z d�vodu 

možnosti pozorovat adaptaci na základní školu u výrazn� odlišných d�tí, byly do šet�ení 

vybrány d�ti, které se svými dovednostmi a schopnostmi lišily již v mate�ské škole. 

 Pro získání co nejvíce informací o d�tech slouží jednak pozorování, testy, 

rozhovory provedené s paní u�itelkami v obou za�ízeních, ale také dotazníky sm��ované 

rodi��m d�tí.  

 Za hlavní p�ínos této práce považuji d�ležitost v�asné prevence a nápravy obtíží 

již v p�edškolním v�ku, a to z toho d�vodu, že mnohdy v základní škole dojde k jejich 

prohloubení, nár�stu a obtížnému odstra�ování.  



ABSTRACT 

The child’s entry to school is an important developmental milestone. Each child 

is a personality, so there are different variants of adaptation to new conditions. 

Children’s adaptation to school influences to some extent their success or lack of 

success at school. Consequently, the main research question of the thesis tries to find 

out how the initial adaptation of children to the primary school affects their school 

performance and whether the problems identified in certain areas will persist even after 

the first six months of compulsory schooling, or whether they will, on the other hand, 

appear after this period. 

The theoretical part of the thesis acquaints the reader with basic concepts of the 

pre-school period, school period, and children’s adaptation. On the basis of a qualitative 

survey, the thesis, then, compares them with presented results. The practical part 

follows the theoretical one and focuses on comparing success or failure in specified 

categories. To observe adaptation of very different children to the primary school, 

children with varied skills and abilities were selected for the survey already in the 

nursery school. 

To obtain as much information about children as possible, observations, tests, 

interviews with teachers in both types of educational institutions as well as 

questionnaires for parents were used.  

The thesis is especially beneficial in that it emphasizes the importance of early 

prevention and remedy of problems already in the preschool age of children, as in the 

primary school period, the problems often deepen, grow, and become more difficult to 

eliminate. 



OBSAH 

ÚVOD ......................................................................................................................................................... 8

1 P�EDŠKOLNÍ V�K........................................................................................................................ 9

1.1 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCES�V P�EDŠKOLNÍM V	KU....................................... 10

1.1.1 Vnímání prostoru ............................................................................................................... 11

1.1.2 Vnímání �asu...................................................................................................................... 11

1.1.3 Vnímání základních matematických p�edstav .................................................................... 12

1.1.4 Sluchové vnímání a pam�� ................................................................................................. 12

1.1.5 Zrakové vnímání a pam��................................................................................................... 13

1.1.6 �e�ové dovednosti.............................................................................................................. 14

1.1.7 Motorika, grafomotorika, kresba ....................................................................................... 14

1.2 SOCIALIZACE DÍT	TE V P�EDŠKOLNÍM V	KU........................................................... 16

1.2.1 Psychosociální vývojová periodizace................................................................................. 16

1.2.2 Rozvoj sociálních dovedností ............................................................................................. 17

1.3 HRA V P�EDŠKOLNÍM V	KU ........................................................................................... 18

2 MLADŠÍ ŠKOLNÍ V�K................................................................................................................ 20

2.1 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCES�V MLADŠÍM ŠKOLNÍM V	KU ............................. 21

2.1.1 Vnímání prostoru ............................................................................................................... 21

2.1.2 Vnímání �asu...................................................................................................................... 22

2.1.3 Vnímání základních matematických p�edstav .................................................................... 22

2.1.4 Sluchové vnímání a pam�� ................................................................................................. 23

2.1.5 Zrakové vnímání a pam��................................................................................................... 23

2.1.6 �e�ové dovednosti.............................................................................................................. 24

2.1.7 Motorika, grafomotorika, kresba ....................................................................................... 24

2.2 SOCIALIZACE DÍT	TE V MLADŠÍM ŠKOLNÍM V	KU ................................................. 25

2.2.1 Psychosociální vývojová periodizace................................................................................. 26

2.2.2 Rozvoj sociálních dovedností ............................................................................................. 26

2.3 HRA V MLADŠÍM ŠKOLNÍM V	KU.................................................................................. 27

3 ADAPTACE DÍT�TE NA ZŠ ....................................................................................................... 28

3.1 VSTUP DÍT	TE DO ŠKOLY ................................................................................................ 30

3.1.1 Školní zralost...................................................................................................................... 32

3.1.2 Školní p�ipravenost ............................................................................................................ 33

3.1.3 Školní nezralost.................................................................................................................. 34

4 PRAKTICKÁ �ÁST...................................................................................................................... 35

4.1 CÍL VÝZKUMU, VÝZKUMNÉ OTÁZKY ........................................................................... 35



4.2 VÝZKUMNÝ SOUBOR A JEHO CHARAKTERISTIKA.................................................... 36

4.3 METODIKA........................................................................................................................... 36

4.3.1 Metody získávání dat.......................................................................................................... 36

4.3.1.1 Metody ov��ování v�domostí a dovedností............................................................................. 37

4.3.1.2 Pozorování .............................................................................................................................. 38

4.3.1.3 Rozhovor................................................................................................................................. 39

4.3.1.4 Dotazník.................................................................................................................................. 40

4.4 VÝSLEDKY VÝZKUMU...................................................................................................... 41

4.4.1 Výsledky získané prost�ednictvím test� a pozorování ........................................................ 42

4.4.1.1 Vnímání prostoru a prostorové p�edstavy ............................................................................... 52

4.4.1.2 Vnímání �asu .......................................................................................................................... 53

4.4.1.3 Základní matematické struktury.............................................................................................. 54

4.4.1.4 Sluchové vnímání a pam�
...................................................................................................... 55

4.4.1.5 Zrakové vnímání a pam�
 ....................................................................................................... 57

4.4.1.6 �e�ové dovednosti .................................................................................................................. 59

4.4.1.7 Motorika, grafomotorika, kresba............................................................................................. 60

4.4.2 Výsledky získané na základ� rozhovor� s pedagogy .......................................................... 62

4.4.2.1 Sociální dovednosti, hra, sebeobsluha, adaptace na školu....................................................... 62

4.4.3 Výsledky získané na základ� dotazník� pro rodi�e ............................................................ 68

4.4.3.1 Sociální dovednosti, hra, sebeobsluha, adaptace na školu....................................................... 68

5 DISKUZE A ZÁV�RE�NÉ SHRNUTÍ....................................................................................... 74

ZÁV�R ..................................................................................................................................................... 76

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ�........................................................................................................ 78

KLÍ�OVÁ SLOVA.................................................................................................................................. 80

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .................................................................................................... 81

SEZNAM TABULEK.............................................................................................................................. 82

SEZNAM GRAF� ................................................................................................................................... 83

SEZNAM P�ÍLOH.................................................................................................................................. 83



8

ÚVOD 

 Každé dít� zvládá adaptaci na základní školu jinak, každé má jinou schopnost 

p�izp�sobit se novým a náro�ným školním podmínkám. Adaptace m�že ovlivnit i míru 

školní úsp�šnosti �i neúsp�šnosti a stejn� to platí i naopak – školní úsp�šnost �i 

neúsp�šnost má vliv na adaptaci. Pokud dít� zvládá školní výuku bez problém�, patrn�

je pro n�j leh�í zvyknout si na nové prost�edí. 

První pololetí školní docházky je pro prv�á�ka velmi d�ležité z toho d�vodu, že 

se formuje jeho vztah ke vzd�lávání, ke škole, k u�ení apod. Proto je d�ležité, aby  

na oslabení díl�ích funkcí bylo upozorn�no v�as, a to již v p�edškolním v�ku a došlo tak 

ke v�asné a vhodné náprav�. Pokud se problém v�as neodhalí, ve škole dojde v�tšinou 

k jeho nár�stu. Cílem práce je zjistit, jak se v této dob� dít� m�ní, p�izp�sobuje novým 

podmínkám, k jakým dochází zm�nám. Práce chce také upozornit na vhodnost v�asné 

diagnostiky obtíží. 

 Teoretická �ást diplomové práce je proto zam��ena na vývoj dít�te 

v p�edškolním v�ku a v mladším školním v�ku a dále i na samotnou adaptaci d�tí, 

schopnost p�izp�sobit se.  

 V další �ásti jsou prezentovány výsledky šet�ení vztahující se k této 

problematice zjišt�né na základ� pozorování, rozhovor� a dotazník�. Toto šet�ení 

probíhalo ve dvou fázích, v p�edškolním za�ízení a ve škole. Celkem bylo pozorováno 

p�t d�tí s odlišnými dovednostmi a schopnostmi. V záv�ru jsou výsledky výzkumu 

zhodnoceny.  

 P�ínos diplomové práce považuji v tom, že upozor�uje na to, aby docházelo  

ke v�asné prevenci a v�asné náprav� jistých oslabení. 

  



9

1 P�EDŠKOLNÍ V�K 

P�edškolní v�k je d�ležité období pro vývoj �lov�ka, nebo
 v n�m dochází 

k mnoha zm�nám. VÁGNEROVÁ1 vymezuje p�edškolní v�k jako období od 3 let do 6 

let, zárove� však zd�raz�uje jeho kone�nou fázi, kdy by dít� m�lo nastupovat do školy. 

Mezi další charakteristiky tohoto v�ku uvádí prosazování dít�te mezi vrstevníky, 

zvyšování jeho aktivity a také uvol�ování vázanosti na rodinu.                                                                                                       

Vstup dít�te do školy jako d�ležitý mezník v život� a psychicky složitý proces 

adaptace zd�raz�uje i ŠIMÍ�KOVÁ – �ÍŽKOVÁ2, která zmi�uje tento v�k jako 

mimo�ádn� d�ležité období pro psychický vývoj a formování d�tské osobnosti.

Odlišn� p�edškolní v�k vymezují LANGMEIER – KREJ�Í�OVÁ3. 

Charakterizují ho jako celé období od narození (n�kdy sem �adí i vývoj prenatální) až 

do vstupu do školy. Stejn� jako �ada autor� i oni však zd�raz�ují období od 3 let do 6 

let, nebo
 toto období se od ostatních zna�n� liší.  

 Pro dít� v p�edškolním v�ku hraje velkou roli pot�eba jistoty, bezpe�í a zázemí, 

d�ležitá je i pot�eba seberealizace. Tyto pot�eby, které popisuje ŠULOVÁ4, jsou  

pro dít� velmi nepostradatelné k tomu, aby se mohlo postupn� odpoutávat od rodiny a 

stávat se více samostatným. 

K vyšší výkonnosti t�lesných i psychických funkcí p�ispívá zrání centrální 

nervové soustavy (CNS), zejména „r�st nervových drah, zv�tšování bun�k nebo 

rychlejší vodivost vzruchu.“5 Vyšší pohyblivost dít�te je spojena se zdokonalováním 

nervového systému, kostry a svalstva. Pohyby jsou �ím dál více ú�eln�jší, jelikož jsou 

více �ízeny mozkovou k�rou. Díky tomu je rozvíjena jemná motorika, která vyžaduje 

velmi jemnou svalovou koordinaci p�edevším u prst�.6

Pro dít� s vysp�lou pohybovou koordinací by nem�la být problémem otázka plné 

sebeobsluhy, oblast n�kterých sport� �i pracovních �inností zam��ených na jemnou 

                                                
1 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 102. 
2 ŠIMÍ�KOVÁ – �ÍŽKOVÁ, J., Základy vývojové psychologie pro u�itele primárního vzd�lávání. Ostrava: 

Ostravská univerzita, 2004, s. 27 - 28. 
3 LANGMEIER, J. – KREJ�Í�OVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 84. 
4 ŠULOVÁ, L., Raný psychický vývoj dít�te. Praha: Karolinum, 2004, s. 71. 
5 H�ÍCHOVÁ, M. et al., Vývojová psychologie pro u�itele. Plze�: Západo�eská univerzita v Plzni, 2000, s. 48. 
6 TRPIŠOVSKÁ, D., Vývojová psychologie pro studenty u�itelství. Ústí nad Labem: Univerzita Jana 

Evangelisty Turkyn� v Ústí nad Labem, 1998, s. 31. 



10

motoriku, ta je totiž ovlivn�na osifikací ruky.7

KLÉGROVÁ8 ve své knize „Máme doma prv�á�ka“ konkretizuje vývojové 

zm�ny, kterými dít� prochází práv� kolem šestého roku. Tyto zm�ny se týkají stavby 

t�la a jeho proporcí, m�ní se pom�r výšky a hmotnosti, organismus také snese v�tší 

zát�ž, postava i kon�etiny se prodlužují. Zdokonaluje se i koordinace o�ních pohyb�

d�ležitá pro nácvik �tení. Poslední rok p�ed nástupem do školy vyzdvihují i PEŠOVÁ – 

ŠAMALÍK9, a to pro významný rozvoj dovedností a schopností, které bude jist�

pot�ebovat pro zvládání �inností ve škole.  

1.1 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCES� V P�EDŠKOLNÍM V�KU 

VÁGNEROVÁ10 v�nuje této problematice nemalou �ást ve své knize „Vývojová 

psychologie,“ kde uvádí, že se dít� p�i poznávání zam��uje p�edevším na nejbližší okolí 

a pravidla tohoto prost�edí. Typický zp�sob uvažování a myšlení p�edškolních d�tí je 

nazýváno jako „názorné �i intuitivní“. Blíže by se mohlo charakterizovat jako málo 

flexibilní, nep�esné a prelogické, nerespektující zákony logiky, se znaky egocentrismu, 

fenomenismu, magi�nosti, absolutismu. 

Velmi zajímavá je rozmanitost p�edstav a fantazie nejen u p�edškolák�, ale  

u všech d�tí. Vnímané jevy p�edškolák� jsou �asto dopl�ovány spojením slov, které 

ŠULOVÁ11 ozna�uje jako „d�tskou konfabulaci“. Jde o myšlenky, o nichž jsou d�ti 

p�esv�d�eny, že jsou pravdivé. 

Tím, jak dít� vnímá sv�t, se zabývala KLÉGROVÁ12. Podle ní se dít� dívá  

na sv�t již daleko realisti�t�ji a neváže se již tolik na fantazii. D�kazem je i jeho v�tší 

oblíbenost p�íb�h� ze života d�tí a zví�at. Odliší �ásti celku, hledá souvislosti, rozpozná 

rozdíl mezi slovy, podobnými obrazy nebo geometrickými tvary. Projevuje se i v�tší 

sociální i emocionální zralost nebo sebekontrola. 

T�ESOHLAVÁ et al.13 definují „percep�ní a poznávací p�em�nu v tom sm�ru, 

že zpo�átku jednoduché a hrubé �len�ní dané skute�nosti se teprve v procesu zrání CNS 
                                                
7 ŠULOVÁ, L., Raný psychický vývoj  dít�te. Praha: Karolinum, 2004, s. 67. 
8 KLÉGROVÁ, J., Máme doma prv�á�ka. Praha: Mladá fronta, 2003, s. 13 - 15. 
9 PEŠOVÁ I. – ŠAMALÍK, M., Poradenská psychologie pro d�ti a mládež. Praha: Grada Publishing, 2006, s. 

48. 
10 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 102.  
11 ŠULOVÁ, L., Raný psychický vývoj  dít�te. Praha: Karolinum, 2004, s. 69. 
12 KLÉGROVÁ, J., Máme doma prv�á�ka. Praha: Mladá fronta, 2003, s. 15 - 17. 
13 T�ESOHLAVÁ,Z. et al., D�íve než p�jde do školy. Praha: Avicenum, 1990, s. 30. 



11

a smyslových orgán� postupn� zjem�uje a diferencuje.“

1.1.1 Vnímání prostoru 

P�i vnímání prostoru se objevuje egocentrická perspektiva, kdy dít� p�ece�uje 

velikost objekt�, které jsou mu nejblíže, protože se mu zdají být velké. Zárove� má 

tendenci podce�ovat objekty vzdálen�jší, protože je vidí malé. Z toho plyne záv�r, že 

ješt� neumí p�íliš dob�e vyhodnocovat prostorové vztahy. Ve skute�nosti je hodnotí tak, 

jak je vidí, jak se mu jeví. Rozlišovat polohu naho�e nebo dole mu v�tšinou již ned�lá 

problémy, stejn� tomu tak však není s rozlišováním polohy vpravo a vlevo, ke kterému 

dít� ješt� mnohdy nedozrálo. Podíl na této diferenciaci má dozrávání „lateralizace, 

mechanismy �ist� biologického zrání.“14

JUCOVI�OVÁ – ŽÁ�KOVÁ15 popisují posloupnost p�i nácviku orientace, 

první fáze se soust�edí na pojmy naho�e a dole, pak následuje fáze rozlišení pojm�

vp�edu a vzadu. Poslední fáze se zam��uje na pojmy vpravo a vlevo. D�ti nacvi�ují také 

pojmy pod, nad, vedle, apod. 

1.1.2 Vnímání �asu 

Dít� posuzuje �as zejména vzhledem k n�jaké konkrétní �innosti.16 Pojem �asu 

se u p�edškolních d�tí nerozvíjí p�íliš rychlým tempem. Pro n� jsou d�ležité události  

a jevy, které se opakují, díky nimž d�ti m��í �as, zejména mají-li k nim ješt� subjektivní 

vztah. Projevuje se zde „prezentismus“, kdy se dít� soust�edí hlavn� na p�ítomnost, 

nebo
 je vázané na aktuální d�ní. Má sklony k p�ece�ování délky �asového intervalu. 

Jelikož má daleko v�tší význam p�ítomnost než budoucnost, nemá d�vod ke sp�chu. 

Situace, která je spojená s budoucností, je pro n� mnohdy nereálnou a nezajímavou.17  

S tím souvisí podle BEDNÁ�OVÉ – ŠMARDOVÉ18 také vnímání �asové 

posloupnosti a sledu, p�í�iny a následku nebo za�átku a konce. �ím je dít� starší, tím 

lépe dokáže vyvodit z ur�ité situace následky nebo n�co o�ekávat. Tato posloupnost 

dává dít�ti pocit jistoty a bezpe�í. U p�edškolního dít�te se vnímání �asu vyvíjí 
                                                
14 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 111. 
15 JUCOVI�OVÁ, D. – ŽÁ�KOVÁ, H. Neklidné a nesoust�ed�né dít�. Praha: Grada Publishing, 2010, s. 

82. 
16 ŠULOVÁ, L., Raný psychický vývoj dít�te. Praha: Karolinum, 2004, s. 68. 
17 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 111 - 112. 
18 BEDNÁ�OVÁ, J. – ŠMARDOVÁ, V., Diagnostika dít�te p�edšk. v�ku. Brno: Computer Press, 2007, s. 25-

26.



12

pozvolna, proto i p�edstava plynutí jednotlivých dn� je pro d�ti složit�jší. V tomto 

období by d�ti m�ly reagovat na to, co d�laly v�era nebo co budou d�lat zítra. Až  

ve škole by m�ly konkrétn� v�d�t, jaký den byl v�era a jaký bude zítra. 

1.1.3 Vnímání základních matematických p�edstav 

VÁGNEROVÁ19 podotýká, že názvy �ísel znají d�ti již velmi brzy, �asto již  

na za�átku p�edškolního období. Samotné podstat� �íselného pojmu ješt� však 

nerozumí. 

K rozvinutí matematických schopností a dovedností je d�ležitý rozvoj motoriky, 

která napomáhá p�i vnímání velikosti, tvaru, hmotnosti, množství �i p�i samotné 

manipulaci s konkrétními p�edm�ty. Dalším p�edpokladem je rozvoj prostorové 

orientace, díky níž si dít� osvojuje pojmy, které souvisí s upo�ádáním prostoru, 

odhaduje vzdálenost. Správné vnímání prostoru je východiskem pro geometrii i  

pro aritmetiku, zejména pro orientaci v �íselných �adách. Vnímání prostoru souvisí i 

s vnímáním �asu a �asové posloupnosti, kdy se odlišuje, co se stalo d�íve, co pozd�ji, 

jaká je p�í�ina a následek, co bude pravd�podobn� následovat. Významnou úlohu hraje i 

úrove� rozvoje �e�i, dít� musí pojm�m porozum�t a také je aktivn� používat v b�žném 

život�, kdy je dít� schopno porovnávat, �adit, t�ídit nebo si vytvo�it p�edstavu množství. 

Nelze zapomenout ani na rozvoj zrakového vnímání, odlišení �ásti a celku, detailu, 

poloh p�edm�tu, obrázk�. Takto popsané schopnosti a dovednosti ozna�ila 

BEDNÁ�OVÁ - ŠMARDOVÁ20 jako základ p�ed�íselných p�edstav, které jsou 

nezbytné pro osvojení si matematických pojm�, symbol� a vztah�. Postupn� je dít� již 

schopné t�ídit podle více kritérií, zohled�ovat více pravidel, �adit i více�etné soubory. 

 KLÉGROVÁ21 zd�raz�uje, že p�ed nástupem do školy by tyto p�ed�íselné 

p�edstavy m�ly být již na ur�ité úrovni. 

1.1.4 Sluchové vnímání a pam��

Tím, co by m�lo dít� v p�edškolním v�ku, tedy ve v�ku od 3 do 6 let, um�t, se 

podrobn� zabývají BEDNÁ�OVÁ – ŠMARDOVÁ22. Ve své knize „Diagnostika dít�te 

p�edškolního v�ku“ uvádí, že sluch je d�ležitý nejen pro samotný rozvoj �e�i, ale i 

                                                
19 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 112. 
20 BEDNÁ�OVÁ, J. – ŠMARDOVÁ, V., Diagnostika dít�te p�edšk. v�ku. Brno: Computer Press, 2007, s. 47. 
21 KLÉGROVÁ, J., Máme doma prv�á�ka. Praha: Mladá fronta, 2003, s. 26. 
22 BEDNÁ�OVÁ, J. – ŠMARDOVÁ, V., Diagnostika dít�te p�edšk. v�ku. Brno: Computer Press, 2007, s. 40. 



13

abstraktní myšlení. Autorky zd�raz�ují i d�ležitost fonematického sluchu pro �e� a 

�tená�ské dovednosti. V p�edškolním období se pozornost zam��uje na rozlišení figury a 

pozadí, vy�len�ní prvk� z pozadí. D�raz se klade i na zám�rné naslouchání, sluchovou 

analýzu a syntézu. Dít� by m�lo rozlišit nejprve po�áte�ní a koncové hlásky, hlásky 

uprost�ed slova a poté i rozložit slovo na hlásky a naopak. Autorky hovo�í i o sluchové 

diferenciaci, tedy o rozlišování jednotlivých hlásek d�ležitých pro psaní a �tení a 

v poslední �ad� i o sluchové pam�ti pro zachycení, zpracování a uchování informací. 

ŠRÁMKOVÁ23 se také zam��uje na odlišení jednotlivých hlásek ve slovech a na první a 

poslední písmeno ve slov�. 

 I podle KLÉGROVÉ24 lze považovat pro výuku �tení a psaní nezbytné sluchové 

rozlišování, sluchovou analýzu a syntézu, m�lo by sluchem rozlišovat slova, poznat, zda 

se ve slov� vyskytuje daná hláska, odlišit první a poslední hlásku ve slov�. 

1.1.5 Zrakové vnímání a pam��

Vedle sluchového vnímání p�ijímáme informace z okolního sv�ta i zrakovým 

vnímáním, které je d�ležité zejména pro �tení a psaní. V oblasti zrakového vnímání se 

pozornost v�nuje zejména vizuomotorické koordinaci, kdy se zdokonaluje koordinace 

oka a ruky. Nemén� d�ležitá je schopnost vnímání figury a pozadí (odlišení p�edm�tu 

od ostatních) a zrakové rozlišování (porovnávání shodnosti p�edm�t�). Ke konci 

p�edškolního v�ku se zvyšuje schopnost vnímání polohy p�edm�tu v prostoru, nejd�íve 

si dít� osvojuje pojmy naho�e a dole, teprve potom pojmy vpravo a vlevo. To ale souvisí 

i se zkušenostmi dít�te. P�edškolní d�ti se zam��ují ješt� spíše na celek než na detail, 

což souvisí se zrakovou analýzou a syntézou. P�i �tení se sleduje pohyb o�í po �ádku, 

nebo
 se vyžaduje sledování textu odshora dol� a zleva doprava. Což pro n�které d�ti 

m�že být velkým problémem. V p�edškolním v�ku se také rozvíjí zraková pam�
, která 

nám pomáhá zapamatovat si vnímané objekty.25 Mezi prost�edky k rozvoji zrakového 

vnímání pat�í nap�íklad puzzle nebo pexeso.26

 KUTÁLKOVÁ27 tedy celkov� shrnuje, že p�ed vstupem do školy by dít� nem�lo 

chybovat v „optické pozornosti, diferenciaci, ovládání o�ních pohyb�, rytmizaci, 

                                                
23 ŠRÁMKOVÁ, M., Rukov�� rodi�e malého školáka. Praha: Albatros, 2005, s. 11.
24 KLÉGROVÁ, J., Máme doma prv�á�ka. Praha: Mladá fronta, 2003, s. 25. 
25 BEDNÁ�OVÁ, J. – ŠMARDOVÁ, V., Diagnostika dít�te p�edšk. v�ku. Brno: Computer Press, 2007, s. 14. 
26 ŠRÁMKOVÁ, M., Rukov�� rodi�e malého školáka. Praha: Albatros, 2005, s. 11. 
27 KUTÁLKOVÁ, D., První t�ídou bez problém�. Praha: Makropulos, 2000, s. 77. 



14

rozkladu slova na slabiky, analýze a syntéze slabiky, koordinaci oka a ruky, serialit�, 

pravolevé orientaci.“ 

1.1.6 �e�ové dovednosti 

V tomto období je �e� d�ležitým dorozumívacím prost�edkem, je významná 

v procesu sociální integrace, p�i poznávání i p�i vyjad�ování svých pocit�, jak shodn�

uvádí ŠULOVÁ28, BEDNÁ�OVÁ – ŠMARDOVÁ29 nebo VÁGNEROVÁ30, která 

podotýká, že d�ti se u�í mluvit tím, že napodobují �e� dosp�lých lidí. Z té si vybírají a 

zapamatují ur�itou �ást projevu a hned ji opakují. Prost�ednictvím nápodoby se u�í i 

gramatická pravidla. Jsou již schopny tvo�it delší a složit�jší v�ty nebo souv�tí. Stále se 

však dopouští chyb, nep�esností a agramatism�. Pro p�edškolní d�ti je typická tzv. 

„egocentrická �e�“, která není ur�ena pro jiné osoby, je �e�í pro sebe a postupn�

p�echází na úrove� vnit�ní �e�i. 

Blíže specifikují �e�ové dovednosti p�edškolního období ješt� BEDNÁ�OVÁ – 

ŠMARDOVÁ31, které definují t�i oblasti ovliv�ující vývoj �e�i, a to motoriku, vnímání 

a sociální prost�edí. 

PEŠOVÁ – ŠAMALÍK32 upozor�ují na nej�ast�jší vadu �e�i, a to dyslalii, která 

se u d�tí projevuje zam��ováním, nahrazováním, vynecháváním nebo nep�esným 

vyslovováním hlásek, narušena je i plynulá �e�. Podobný názor, že �e� je v p�edškolním 

období natolik zdokonalována a mnohé problémy s �e�í spojené zmizí ješt�  

p�ed nástupem do školy, uvedli i LANGMEIER – KREJ�Í�OVÁ33 ve své knize 

s názvem „Vývojová psychologie“.

1.1.7 Motorika, grafomotorika, kresba 

D�ležitost kreslení a správné návyky p�i držení tužky pro pozd�jší osvojování 

dovednosti psaní zmi�ují LOOSEOVÁ et al.34 Jako d�kaz sv�d�í sledování motoriky, 

grafomotoriky a vizuomotoriky p�i posuzování školní zralosti. Nap�. v kresb� se sleduje 

                                                
28 ŠULOVÁ, L., Raný psychický vývoj  dít�te. Praha: Karolinum, 2004, s. 70. 
29 BEDNÁ�OVÁ, J. –  ŠMARDOVÁ, V., Diagnostika dít�te p�edšk. v�ku. Brno: Computer Press, 2007, s. 28. 
30 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 114. 
31 BEDNÁ�OVÁ, J. – ŠMARDOVÁ, V., Diagnostika dít�te p�edšk. v�ku. Brno: Computer Press, 2007, s. 28. 
32 PEŠOVÁ, I. – ŠAMALÍK, M., Poradenská psychologie pro d�ti a mládež. Praha: Grada Publishing, 2006, s. 

49. 
33 LANGMEIER, J. � KREJ�Í�OVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 85 -86. 
34 LOOSEOVÁ, A. et al., Grafomotorika pro d�ti p�edškolního v�ku. Praha: Portál, 2001, s. 63. 



15

úrove� jemné motoriky, vývoje, grafomotoriky, zrakového vnímání, prostorového 

vnímání, jeho postoje a pocity. 

Pro psaní a �tení bychom m�li znát lateralitu dít�te, p�edevším lateralitu oka a 

ruky. V p�edškolním v�ku se p�ednostní užívání jedné ruky za�íná více projevovat a 

vyhra�ovat.35

V r�zných testech, které se zabývají inteligencí nebo školní zralostí, se �asto 

setkáme s kresbou lidské postavy, ve které by dít� m�lo postupn� p�echázet  

od lineárního znázor�ování k dvojdimenzionálnímu. S vývojem dít�te p�ibývá mnoha 

detail� a na postav� by m�ly být patrné všechny znaky lidského t�la. Touto kresbou se 

zabývá i TRPIŠOVSKÁ36, zejména vývojovými zákonitostmi v prostorovém vnímání, 

správností provedení i p�ibývání detail�. V šesti letech se postupn� vyrovnávají 

proporce, kresba má ur�ité detaily, objevují se prvky od�vu s vyzna�ením pasu, 

projevuje se rozlišení pohlaví.37

 Období mezi pátým a šestým rokem bývá ozna�ováno jako období realistické 

kresby, kdy dít� kreslí podle své p�edstavy, kde nechybí dvojdimenzionální znázorn�ní. 

Dít� kreslí postavu oble�enou, s mnoha detaily, a to ze základního pohledu zep�edu, jak 

uvedla ML�ÁKOVÁ.38 V kresb� se odráží subjektivní úrove� poznávacích proces� i 

vlastní chápání reality, nebo
 kreslí to, co o zobrazovaném jevu zná a co považuje  

za d�ležité. Z toho plyne neúm�rnost ve velikosti hlavy a t�la.39  

VÁGNEROVÁ40 navíc ješt� podotýká, že: ,,Rozvoj poznávacích proces�

ovliv�uje i sebepojetí. Dít� o sob� uvažuje, uv�domuje si svoji jedine�nost a odlišnost 

 od ostatních lidí (základ takového pojetí sebe sama lze najít již na konci batolícího 

v�ku). V p�edškolním v�ku za�ínají d�ti chápat sebe sama jako subjekt, a tak vzniká 

v�domí vlastní identity.“ 

ŠRÁMKOVÁ41 shrnuje vše, co by m�l um�t p�edškolák a zd�raz�uje hrubou 

motoriku (nap�. skákání p�es švihadlo). Už to, jak dít� rádo kreslí, jak drží psací pot�eby 
                                                
35 BEDNÁ�OVÁ, J. – ŠMARDOVÁ, V., Diagnostika dít�te p�edšk. v�ku. Brno: Computer Press, 2007, s. 13. 
36 TRPIŠOVSKÁ, D., Vývojová psychologie pro studenty u�itelství. Ústí nad Labem: Univerzita Jana 

Evangelisty Turkyn� v Ústí nad Labem, 1998, s. 36 - 37. 
37 T�ESOHLAVÁ,Z. et al., D�íve než p�jde do školy. Praha: Avicenum, 1990, s. 45 - 46. 
38 ML�ÁKOVÁ, R., Grafomotorika a po�áte�ní psaní. Praha: Grada, 2009, s. 32. 
39 ŠIMÍ�KOVÁ – �ÍŽKOVÁ, J., Základy vývojové psychologie pro u�itele primárního vzd�lávání. Ostrava: 

Ostravská univerzita, 2004, s. 29. 
40 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 115. 
41 ŠRÁMKOVÁ, M., Rukov�� rodi�e malého školáka. Praha: Albatros, 2005, s. 11. 



16

nebo jak si zapíná knoflík, sv�d�í o jemné motorice - d�ležité pro psaní.  

1.2 SOCIALIZACE DÍT�TE V P�EDŠKOLNÍM V�KU 

LANGMEIER – KREJ�Í�OVÁ42 definují t�i vývojové aspekty socializa�ního 

procesu, a to vývoj „sociální reaktivity, vývoj sociálních kontrol a osvojení sociálních 

rolí“. Socializaci prožívá �lov�k po celý sv�j život prost�ednictvím r�zných interakcí 

s ostatními lidmi. Na dít� je postupn� vyvíjen sociální tlak, aby své chování 

p�izp�sobilo zp�sob�m, které spole�nost vyžaduje. 

K sociální reaktivit� se vyjad�uje i ŠULOVÁ43 a podotýká, že se vyvíjí  

na základ� vztah� s ostatními lidmi a dosahuje tak vyšší úrovn�. K p�ijetí a p�ijímání 

norem spole�ensky žádoucího chování dochází práv� p�i vývoji sociálních kontrol. 

P�edškolák si osvojuje r�zné sociální role a
 už v rodin� nebo mimo ni. U�í se i 

roli spolupracovníka nebo soupe�e. �Í�AN44 však zárove� varuje, že by nem�lo dojít 

k nerovnováze mezi soupe�ením a spoluprací. Podle VÁGNEROVÉ45 sem pat�í i tzv. 

„gender role, sociální pohlavní role,“ která je dána sociálním pojetím mužské a ženské 

role. Dít� se s ní v sociokulturním prost�edí ztotož�uje. 

�ÁP46 rozlišuje v socializaci p�evzetí a zvnit�n�ní norem chování a osvojení 

t�chto norem v chování. Píše také o návycích, dovednostech v porozum�ní druhým 

nebo o osvojení sociálních rolích. 

1.2.1 Psychosociální vývojová periodizace 

V knize „P�ehled teorií osobnosti“ vysv�tluje DRAPELA47 psychoanalytickou 

periodizaci E. H. Eriksona, který se zam��uje p�i utvá�ení lidského chování  

na spole�enské a kulturní vlivy. Jeho struktura vývoje osobnosti obsahuje osm stádií,  

na každém stupni se �lov�k st�etává s psychologickou krizí a dv�ma konfliktními póly, 

vy�ešení této krize je významné pro další vývoj �lov�ka, nebo
 m�že dojít k r�stu i 

ohrožení. 

P�edškolní období je ozna�ováno jako stádium „iniciativy proti vin�.“ Aktivita 

                                                
42 LANGMEIER, J. – KREJ�Í�OVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 89 - 90. 
43 ŠULOVÁ, L., Raný psychický vývoj  dít�te. Praha: Karolinum, 2004, s. 74. 
44 �Í�AN, P., Cesta životem, Praha: Portál, 2004, s. 126. 
45 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 117. 
46 �ÁP, J., Psychologie pro u�itele. Praha: SPN, 1980, s. 76.  
47 DRAPELA, V. J. P�ehled teorií osobnosti. Praha: Portál, 2001, s. 69. 



17

dít�te v p�edškolním období se už zam��uje na n�jaký cíl. Dít� si stále volí �innosti  

na základ� svých emocí a aktuálních pot�eb, ale �ím dál více se snaží aktivn� dosáhnout 

ur�itého cíle. P�i nedosažení cíle se mohou objevit pocity viny. Zde lze sledovat základ 

pro vývoj lidského sv�domí, kdy dít� vnímá pocit viny i v p�ípad� nežádoucího chování 

a snaží se akceptovat i ur�itá pravidla.48 ERIKSON49 navíc podotýká, že dít� je schopné 

spolupracovat s ostatními za ú�elem plánování, p�i�emž je ochotné získat pou�ení  

od dosp�lých, nebo
 je napodobuje. DRAPELA50 srozumiteln� vysv�tluje, že každé 

období má svou ctnost. Ctností tohoto období je ú�elnost. Ve h�e si totiž m�že 

vyzkoušet r�zné budoucí role. 

JEDLI�KA51 shrnuje tuto fázi, která probíhá p�ibližn� od �ty� do šesti let a která 

se vyzna�uje p�edstavivostí, vývojem �e�i. Vysv�tluje také pocity viny nad tím, co dít�

vykonává, s �ímž se ale na druhé stran� vyvíjí sv�domí.  

1.2.2 Rozvoj sociálních dovedností 

S prvními zkušenostmi s lidskými vztahy a sociálními dovednostmi, tzn.  

„s komunikací, p�im��eným reagováním na nové situace, adaptováním se na nové 

prost�edí, porozum�ním vlastním pocit�m a sebeovládání, porozum�ním emocím a 

chování druhých lidí, objektivním sebepojetím, sebehodnocením, sebed�v�rou a 

schopností pracovat s ostatními,“ se dít� zpravidla setkává poprvé p�ímo v rodin�, 

teprve potom v mate�ské školce.52

V p�edškolním období d�ti napodobují a u�í se vzorc�m chování a rozvíjí se tak 

prosociální chování, které závisí na ur�ité schopnosti empatie, ovládání agresivity a 

vlastních aktuálních pot�eb. Postupn� se u�í také altruismu. Dít� v p�edškolním v�ku již 

není tak vázané na rodi�e, i když je stále vnímá jako významnou autoritu a chce být 

jako oni. D�ležité jsou pro n�j i vztahy s vrstevníky, kamarády a sourozenci. Práv�  

ve skupin� vrstevník� je možné sebeprosazení dít�te. V komunikaci p�edškolního dít�te 

se objevuje „egocentrismus“, kdy dít� nesd�lí d�ležitou informaci, protože si myslí, že 

poslucha� to ví také. Opírá se hlavn� o vlastní zkušenosti. P�edškolák �asto není 

                                                
48 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 119 - 120. 
49 ERIKSON E. H., D�tství a spole�nost. Praha: Argo, 2002, s. 234 – 235. 
50 DRAPELA, V. J., P�ehled teorií osobnosti. Praha: Portál, 2001, s. 70. 
51 JEDLI�KA, R. a kol., D�ti a mládež v obtížných životních situacích. Praha: Themis, 2004, s. 25 – 26. 
52 BEDNÁ�OVÁ, J. – ŠMARDOVÁ, V., Diagnostika dít�te p�edšk. v�ku. Brno: Computer Press, 2007, s. 54-

55.  



18

schopen soust�edit se na sd�lení druhých nebo brát v úvahu jiný názor.53

SHAPIRO54 uvádí, že mnohým d�tem, které špatn� vycházejí s druhými, chybí 

p�im��ené konverza�ní dovednosti. Problémy jim �iní sd�lovat své pot�eby a �asto 

nechápou ani pot�eby a p�ání druhých. 

 P�edškolní dít� tém�� všude projevuje své emoce, je velmi senzitivní a snadno 

citov� ovlivnitelné. Vznikají city sociální a mravní, které jsou výsledkem socializa�ního 

procesu. P�edškolní v�k je pokládán za období, kdy jsou položeny základy charakteru a 

osobnosti.55 I HERMAN56 poukazuje na zvýšenou citlivost práv� kolem šestého roku 

v�ku dít�te, kdy je pro dít� nepostradatelná pot�eba bezpe�í a lásky v rodin�, od které se 

u�í, jak má vnímat samo sebe. 

1.3  HRA V P�EDŠKOLNÍM V�KU 

 Velmi d�ležitou �inností v p�edškolním v�ku je hra, nebo
 se p�i ní rozvíjejí 

psychické funkce jako fantazie, tvo�ivost, �e�ové schopnosti. P�i omezování hrové 

�innosti m�že dojít i k poškození vývoje. „Psychoanalýza poukazuje na katartickou 

funkci hry, která je prost�edkem odreagování d�tských traumat.“57 Prost�ednictvím hry 

m�že symbolicky dojít k vyrovnání s emo�ními konflikty, dít� tak lépe p�ekoná situaci, 

které ješt� není schopno porozum�t rozumem.58  

V p�edškolním období se prosazuje hra asociativní, kdy si d�ti hrají spole�n�, 

poskytují si materiál. Zatímco hra kooperativní se vyzna�uje organizací p�i rozd�lování 

rolí, p�i�emž každé n�jak p�ispívá ke spole�nému cíli. Již p�i t�chto hrách se dají 

sledovat tendence k pod�izování se, akceptování pravidel, vedení skupiny nebo 

soupe�ení.59  

 Aktivita dít�te se projevuje hlavn� ve h�e, proto je n�kdy toto období nazýváno 

jako období hry, což zmi�uje nap�. ŠULOVÁ.60

 P�i hrách dochází k procvi�ování sociálních rolí, mnohdy si tak vyzkouší roli 

                                                
53 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 131 - 132. 
54 SHAPIRO, L. E., Emo�ní inteligence dít�te a její rozvoj. Praha:Portál, 1998, s. 135. 
55 ŠIMÍ�KOVÁ – �ÍŽKOVÁ, J., Základy vývojové psychologie pro u�itele primárního vzd�lávání. Ostrava: 

Ostravská univerzita, 2004, s. 30. 
56 HERMAN, M., Najd�te si svého mar�ana. Olomouc: Hanex, 2008, s. 88. 
57 H�ÍCHOVÁ, M. et al., Vývojová psychologie pro u�itele. Plze�: Západo�eská univerzita v Plzni, 2000, s. 49. 
58 LANGMEIER, J. – KREJ�Í�OVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 100. 
59 LANGMEIER, J. – KREJ�Í�OVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 95. 
60 ŠULOVÁ, L., Raný psychický vývoj dít�te. Praha: Karolinum, 2004, s. 66. 



19

dosp�lých a seznámí se s ní, pozd�ji se v ní bude cítit jist�ji. Mnohé hry jsou postaveny 

na dodržování pravidel a ur�itých hranic. D�ti postupn� tato pravidla akceptují, stávají 

se pro n� pevn�jší a strukturovan�jší. Postupn� se dít� u�í jednat v kolektivu, pod�izovat 

se, za�le�ovat se, u�í se i prohrávat, zažívá úsp�ch i neúsp�ch. V jiných hrách se 

procvi�uje t�lesná obratnost, hrubá i jemná motorika, slovní pohotovost, �e� a pam�
.61

V napodobivých hrách se u�í sociálním interakcím a komunikaci, rozpoznávat vhodné 

�i nevhodné chování, uplat�ovat správné komunika�ní prost�edky.62

 Celkové zhodnocení této kapitoly podává BENÍŠKOVÁ63. Pro budoucího 

prv�á�ka je d�ležité, aby si osvojil vlastnosti a dovednosti z r�zných oblastí, nebo
 je to 

významný p�edpoklad uleh�ení adaptace ve škole. Pamatovat by si m�l své jméno a 

p�íjmení, sv�j v�k, adresu, povolání rodi��. M�l by dokázat porovnávat množství v�cí. 

Nem�l by mít problémy s výslovností, komunikací a vyjad�ováním, i jeho slovní zásoba 

by m�la být p�im��ená, m�l by um�t pojmenovat v�ci, barvy a základní geometrické 

tvary. D�ležité je i osvojení základ� zdvo�ilého chování, ur�itá úrove� hrubé i jemné 

motoriky, schopnosti koncentrace, v�tší nároky se kladou také na jeho samostatnost.  

 Na záv�r této kapitoly je nutné konstatovat fakt, který vyjád�ila 

KUTÁLKOVÁ64, a to ten, že se nesnažíme o to, aby d�ti �etly a psaly již v p�edškolním 

období. Naším cílem je dosažení harmonického rozvoje osobnosti, který je d�ležitý  

p�i po�áte�ní adaptaci novým podmínkám, ale také p�i školní úsp�šnosti.

                                                
61 KLÉGROVÁ, J., Máme doma prv�á�ka. Praha: Mladá fronta, 2003, s. 28 - 29. 
62 T�ESOHLAVÁ,Z. et al., D�íve než p�jde do školy. Praha: Avicenum, 1990, s. 43 - 44. 
63 BENÍŠKOVÁ, T., První t�ídou bez plá�e. Praha:Grada, 2007, s. 17 - 19. 
64 KUTÁLKOVÁ, D., Jak p�ipravit dít� do 1. t�ídy. Praha: Grada, 2010, s. 11. 



20

2 MLADŠÍ ŠKOLNÍ V�K 

VÁGNEROVÁ65 ozna�uje za raný školní v�k dobu, kdy dít� nastoupí do školy až 

do 9 let. Toto období je charakteristické mnoha zm�nami v život� i ve vývoji. 

Jinde je toto období n�kdy nazýváno i jako mladší školní v�k, jedná se o dobu od 6 

– 7 let do 11 – 12 let. LANGMEIER – KREJ�Í�OVÁ66 ozna�ují toto období jako v�k 

st�ízlivého realismu a podávají srozumitelnou charakteristiku o tomto období. Dít� již 

chce pochopit okolní sv�t takový, jaký doopravdy je. Neopírá se už tak zna�n� o svá 

p�ání a fantazii jako p�edškolní dít�. Do osmého roku je to naivní realismus, protože je 

dít� ješt� zna�n� ovlivn�no autoritami. I v tomto období chce být dít� aktivní, pot�ebuje 

experimentovat a vše zkoumat, a to nejlépe reálnou �inností. 

D�ležitým procesem je „akulturace neboli p�izp�sobování novému prost�edí, 

osvojování nových sociálních rolí a specifických zp�sob� komunikace s u�itelem a 

spolužáky.“67

H�ÍCHOVÁ et al. 68 srovnávají toto období s p�edškolním v�kem, kdy se rozvíjela 

hlavn� hrubá motorika. V tomto období se výrazn� zdokonaluje jemná motorika. Ani 

pohybová aktivita by však nem�la být omezována. Hlavní �inností je u�ení, díky n�mu 

se zdokonalují všechny psychické funkce. Jak uvádí BRIERLEY69, u�ení a myšlení 

ovliv�uje p�edevším mozková k�ra, p�esn�ji pravá a levá mozková hemisféra se svými 

specializacemi. 

Po nástupu do školy se dít� dle ŠIMÍ�KOVÉ – �ÍŽKOVÉ70, m�že setkat s úzkostí, 

pocity mén�cennosti nebo s vysokými nároky prost�edí, kde jsou d�ti neustále 

srovnávány mezi sebou. Dít� se zapojuje do své kultury vlastní snaživostí a  

za nep�ijatelné považuje sv�j neúsp�ch, kdy se �asto dostaví pocit mén�cennosti. 

 D�ti jsou v�tšinou bez výjimky zv�davé, neustále n�co zkoumají, p�i�emž 

zapojují všechny smysly. Organismus si reflexn� sám vyhledává podn�ty a jeho �innost 

tak doprovází pozitivní emoce. P�i�emž KUTÁLKOVÁ71 dodává, že bráníme-li dít�ti 

                                                
65 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 148. 
66 LANGMEIER, J. – KREJ�Í�OVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 115. 
67 H�ÍCHOVÁ, M. et al., Vývojová psychologie pro u�itele. Plze�: Západo�eská univerzita v Plzni, 2000, s. 50. 
68 H�ÍCHOVÁ, M.et al.., Vývojová psychologie pro u�itele. Plze�: Západo�eská univerzita v Plzni, 2000, s. 50. 
69 BRIERLEY, J., Sedm prvních let života rozhoduje. Praha: Portál, 2000, s. 20-21. 
70 ŠIMÍ�KOVÁ – �ÍŽKOVÁ, J., Základy vývojové psychologie pro u�itele primárního vzd�lávání. Ostrava: 

Ostravská univerzita, 2004, s. 32 - 33. 
71 KUTÁLKOVÁ, D., První t�ídou bez problém�. Praha: Makropulos, 2000, s. 33 – 34. 



21

v poznávání nových zkušeností, snižujeme tak jeho zájem. Tlumíme jeho aktivitu a 

samostatnost, kdy nem�že pln� využít svých schopností. K tomu však pat�í i 

respektování pravidel chování.  

2.1 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCES� V MLADŠÍM ŠKOLNÍM V�KU 

Zp�sob myšlení je v mladším školním v�ku ozna�ován jako „fáze konkrétních 

logických operací, které je charakteristické respektováním základních zákon� logiky a 

respektováním konkrétní reality.“ Myšlení totiž operuje se skute�nostmi 

s jednozna�ným obsahem. D�ti p�itom op�t vychází z vlastních zkušeností, je pro n�

mnohem efektivn�jší, když se o pravdivosti sd�lovaných informací p�esv�d�í samy.72 I 

MOŽNÝ73 charakterizuje období od 6 – 12 let jako stadium konkrétních operací, kdy se 

dít� u�í zvládat logické operace, ale myšlení je konkrétní. 

H�ÍCHOVÁ et al.74 poukazují v procesu myšlení na r�zné zm�ny. Jednou z nich je 

schopnost „decentrace“, kdy je dít� schopno posoudit skute�nost z více úhl� pohledu. 

Dalším znakem je schopnost pochopit podstatu ur�ité skute�nosti, to znamená, že ji dít�

rozezná za r�zných okolností. Poslední významnou zm�nou je „reverzibilita“, což 

znamená, že logické operace jsou vratné. Tyto d�ležité zm�ny v procesu myšlení 

popisuje i VÁGNEROVÁ.75

2.1.1 Vnímání prostoru 

Vnímání prostoru je pro d�ti obtížné z toho d�vodu, že špatn� vyhodnocují 

prostorové vztahy. Bez problém� by již m�ly ur�it, zda se p�edm�t nachází naho�e nebo 

dole. M�ly by si osvojit i rozlišování pojm� vpravo a vlevo, což d�ti �asto zam��ují. 

Orientace v prostoru, orientace na �ádku jsou d�ležitým p�edpokladem pro výuku �tení. 

Pro úsp�šné zvládnutí výuky �tení je proto nezbytné, aby se d�ti dokázaly orientovat 

v prostoru i na �ádcích, proto se této oblasti v�nuje pozornost již v p�edškolním v�ku 

v mate�ské škole, kde toto osvojování probíhá prost�ednictvím nejr�zn�jších zábavných 

her.76

                                                
72 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 148 - 149. 
73 MOŽNÝ, I., Sociologie rodiny. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999, s. 143. 
74 H�ÍCHOVÁ, M. et al., Vývojová psychologie pro u�itele. Plze�: Západo�eská univerzita v Plzni, 2000, s. 51. 
75 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 150 - 152. 
76 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 111. 



22

PLHÁKOVÁ77 uvedla myšlenku, že vnímání prostoru je vrozené a z velké �ásti 

závisí také na vlastních zkušenostech. 

2.1.2 Vnímání �asu 

Díky konkrétním logickým operacím se postupn� zp�es�uje i vnímání �asu. D�ti 

jsou schopné �adit r�zné události a rozlišit tak pojem d�íve a pozd�ji. V�dí, že �as se 

nedá vrátit zp�t. Postupn� na základ� vlastních prožitk� poznávají délku trvání d�ní a 

hlavn� za�ínají se u�it znát hodiny. Pro dít� je nejd�ležit�jší sou�asnost, ale význam 

p�ikládá i blízké minulosti a blízké budoucnosti. Jakmile d�ti umí pracovat s �ísly, 

dokáží si také již mnohem lépe p�edstavit nap�. kolik je hodin nebo jak dlouho trvá 

hodina. P�esto je pro mnohé d�ti velkým problémem se hodiny nau�it a u n�kterých tyto 

problémy p�etrvávají i do vyšších ro�ník�.78

Na ur�itou úrove� kognitivního vývoje prv�áka a jeho p�edstavy o �ase 

upozor�uje i KREISLOVÁ79. 

2.1.3 Vnímání základních matematických p�edstav 

U školního dít�te se stále více zdokonaluje schopnost manipulovat s �íselnými 

pojmy, a to díky pochopení trvalosti po�tu jednotek množiny. D�ležitým krokem je, že 

si uv�domí, že po�et n��eho je vždy stejný, i když jsou jednotky uspo�ádány r�zn� – 

blízko, daleko od sebe, vedle sebe. Na úrovni konkrétních logických operací si nevšímá 

matoucích podn�t�, nap�íklad barvy. Pro p�edškolní dít� je totiž barva atraktivn�jší 

hledisko.80 Podle KUTÁLKOVÉ81 je v matematice d�ležité prvotní pochopení pravidel 

a schopnost je následn� používat. M�lo by mít p�edstavu �ísla do deseti, aniž by stále 

znovu po�ítalo od jedné. Dále s�ítání a od�ítání do deseti a rozklady �ísel, teprve potom 

se m�žeme zam��it na p�echod p�es desítku.  

KUTÁLKOVÁ82 souhlasí s tím, že pro školní dít� je nutné, aby správn� vnímalo 

slovní pokyny a porovnávalo množství p�edm�t�, správn� zareagovalo na pot�ebné 

výrazy, rozpoznalo základní geometrické tvary, k �emuž je d�ležitá zraková pozornost i 

                                                
77 PLHÁKOVÁ, A., D�jiny psychologie. Praha: Grada Publishing, 2006, s. 80. 
78 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 152 - 153. 
79 KREISLOVÁ, Z., Krok za krokem 1. t�ídou. Praha: Grada Publishing, 2008, s. 168.  
80 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 152. 
81 KUTÁLKOVÁ, D., První t�ídou bez problém�. Praha: Makropulos, 2000, s. 99 - 104. 
82 KUTÁLKOVÁ, D., Jak p�ipravit dít� do 1. t�ídy. Praha: Grada, 2010, s. 111-113. 



23

zraková diferenciace. D�ležitá je i serialita (schopnost správn� �adit úkony za sebou, 

dodržovat pravidla) a intermodalita (najít vztah, souvislost mezi informacemi a využít ji 

v jiných situacích, nap�. p�i psaní i/y). 

2.1.4 Sluchové vnímání a pam��

Sluchové vnímání je pro b�žnou školní výuku nepostradatelné. �asto mají d�ti 

nep�íliš velkou slovní zásobu, což souvisí i s rozvojem �e�i a rozvojem myšlení. 

Nedostate�n� rozvinuté sluchové vnímání vede k obtížím všude tam, kde se opíráme  

o mluvené slovo. Dít� by m�lo správn� odlišit hlásky, rozložit slovo na hlásky, složit 

slovo z hlásek, což nás informuje o fonologických dovednostech dít�te. V této 

souvislosti mluvíme o zkoušce sluchové analýzy a syntézy, u které také záleží  

na p�edchozích zkušenostech dít�te s rozkládáním a skládáním. Správné osvojení t�chto 

fonologických dovedností je d�ležité pro výuku �tení a psaní.83

Jak uvádí BENÍ�KOVÁ84, sluchové vnímání dozrává mezi pátým a sedmým 

rokem života dít�te. Problémy v oblasti sluchové percepce se v první t�íd� promítají  

ve výsledcích školní úsp�šnosti. Autorka doporu�uje zam��it se na vnímání rytmu, 

fonematický sluch, sluchovou diferenciaci, sluchovou analýzu a syntézu, rozlišování 

figury a pozadí, sluchovou pam�
 nebo na koncentraci. 

2.1.5 Zrakové vnímání a pam��

Nemén� d�ležité je i zrakové vnímání. Pokud má dít� dob�e vyvinutou 

schopnost zrakové diferenciace, nem�la by se mu plést podobná písmena, m�lo by 

rychle post�ehnout rozdíly mezi tvary. Potíže by mu nem�la �init ani pravolevá 

orientace, vnímání sm�ru písmen. D�ti, které mají obtíže ve �tení nebo psaní obvykle 

zam��ují práv� písmena typu m – n, b – d – p. K problém�m pak p�ibývá nepochopení 

�teného a další. P�í�inou bývá nezralost pro nácvik �tení, nedostatky ve zrakové 

pozornosti, v pravolevé orientaci.85 Musí si bezpe�n� pamatovat podobu jednotlivých 

písmen, aby si na tvar písmena samo vzpomn�lo. Pokud to ovládá, �te již slabiky  

bez rozkladu, poté i celá slova.86 Pokud se u dít�te projevuje nedostate�ná zraková 

pam�
, není schopné si do pam�ti správn� uložit tvary písmen, z toho plyne, že se mu 

                                                
83 KUTÁLKOVÁ, D., Jak p�ipravit dít� do 1. t�ídy. Praha: Grada, 2010, s. 59. 
84 BENÍ�KOVÁ, M., Muzikoterapie specifické poruchy u�ení. Praha: Grada Publishing, 2011, s. 96. 
85 KUTÁLKOVÁ, D., První t�ídou bez problém�. Praha: Makropulos, 2000, s. 73 - 75. 
86 KUTÁLKOVÁ, D., První t�ídou bez problém�. Praha: Makropulos, 2000, s. 78 - 81. 



24

pletou a zdají se mu být stejná. D�sledkem je i špatná výslovnost.87 BRIERLEY88

v souvislosti se �tením poukazuje na d�ležitost �e�i, naslouchání a schopnost mozku 

vyhledávat podobnosti nebo rozdílnosti ve tvarech písmen nebo zvucích. 

2.1.6 �e�ové dovednosti 

Velmi výstižný je v problematice �e�ových dovedností nap�. LANGMEIER – 

KREJ�Í�OVÁ89, nebo
 uvádí, že �e� je jedním z p�edpoklad� úsp�šnosti ve škole, 

pomáhá p�i pamatování a prodlužování pochopení. Díky tomu se projevuje vyšší slovní 

zásoba, složit�jší v�ty a souv�tí nebo užívání gramatických pravidel. Po�et slov, které 

aktivn� i pasivn� užívá, se stále zvyšuje, zdokonaluje se artikulace a pam�
. 

BRIERLEY90 poukazuje navíc na rychlý rozvoj �e�ových schopností, který probíhá 

v�tšinou ke konci sedmého roku. 

 I ve školním v�ku se však m�žeme setkat se špatnou výslovností, nej�ast�ji  

u prv�á�k�. Z takové chybné výslovnosti plyne také mnoho závažných chyb. Dít� si 

slovo špatn� vysloví a pak ho i špatn� napíše. Proto je d�ležité, aby dít� dob�e 

vyslovovalo ješt� p�ed nástupem do školy. 91

 O schopnosti verbální komunikace hovo�í TRPIŠOVSKÁ92 jako o velmi 

d�ležité pro adaptaci na roli školáka. Hlavn� ve skupin� vrstevník� m�že být dít� �asto 

na sv�j nedostate�ný �e�ový projev upozorn�no a z toho d�vodu n�kdy i nep�ízniv�

p�ijímáno. 

2.1.7 Motorika, grafomotorika, kresba 

S nar�stajícím v�kem se stále více rozvíjí jak hrubá, tak i jemná motorika. D�ti 

jsou pohybliv�jší i rychlejší, mají více síly. Znatelná je i dokonalejší pohybová 

koordinace. S tím souvisí i velká oblíbenost pohybových her a zlepšený výkon p�i psaní 

a kreslení.93  

 V p�edškolním v�ku d�ti ješt� mnohdy nemají vyhran�nou lateralitu a ruce  

                                                
87 KUTÁLKOVÁ, D., Jak p�ipravit dít� do 1. t�ídy. Praha: Grada, 2010, s. 51. 
88 BRIERLEY, J., Sedm prvních let života rozhoduje. Praha: Portál, 2000, s. 66. 
89LANGMEIER, J. – KREJ�Í�OVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 119. 
90 BRIERLEY, J., Sedm prvních let života rozhoduje. Praha: Portál, 2000, s. 13. 
91 KUTÁLKOVÁ, D., První t�ídou bez problém�. Praha: Makropulos, 2000, s. 87. 
92 TRPIŠOVSKÁ, D., Vývojová psychologie pro studenty u�itelství. Ústí nad Labem: Univerzita Jana 

Evangelisty Turkyn� v Ústí nad Labem, 1998, s. 44. 
93LANGMEIER, J. – KREJ�Í�OVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 117. 



25

p�i kreslení st�ídají. Ve školním v�ku by m�la být již vyhran�ná lateralita ruky i oka a 

dít� by již nem�lo ve škole ruce st�ídat.94 KLÉGROVÁ95 ješt� dodává, že práv�

s grafomotorikou souvisí lateralita, u jejího posuzování se n�kdy bere v úvahu i 

dominance oka nebo dolních kon�etin. 

„Lateralita, obratnost rukou, držení t�la p�i psaní, vzdálenost o�í od podložky, 

pohyb rukou v záp�stí, držení tužky, tlak tužky na podložku, rytmizace pohybu, optická 

pozornost, post�eh, diferenciace tvar�, sm�rová orientace v ploše, fonematický sluch a 

výslovnost,“ tyto schopnosti zd�raz�uje KUTÁLKOVÁ96 jako velmi d�ležité, aby se 

nau�ily d�ti psát bez námahy, pro nácvik písmen a jejich spojování. 

2.2 SOCIALIZACE DÍT�TE V MLADŠÍM ŠKOLNÍM V�KU 

Stejn� jako popisují LANGMEIER – KREJ�Í�OVÁ97 socializaci p�edškolního 

v�ku, nezapomínají ani na socializaci školního v�ku. P�i ní se dít� do spole�nosti 

za�le�uje p�edevším vstupem do školy, ve které se tvo�í r�zné skupiny d�tí, jak ve t�íd�, 

tak i mimo ni. Práv� ve skupin� m�že dít� zažít d�ležité sociální reakce, mezi n�ž se 

�adí pomoc slabším, spolupráce i sout�živost. Již v p�edškolním v�ku se n�které d�ti 

více prosazují nebo pod�izují, ve školním v�ku se tyto rozdíly ješt� více prohlubují. 

I nadále je ve školním období rozvíjen vývoj sociálních kontrol. Morálka 

p�edškolního dít�te a mnohdy i malého školáka je ozna�ována jako heteronomní. To 

znamená, že je dána p�íkazy a zákazy dosp�lých, rodi�� i u�itel� a podle jejich názoru 

v�tšinou také hodnotí chování za správné �i špatné. Kolem 7 – 8 let se objevuje morálka 

autonomní, kdy se dít� p�íliš neohlíží na názory a p�íkazy dosp�lých a samo považuje 

ur�ité jednání za správné �i špatné. V tomto období stále probíhá osvojování sociálních 

rolí, nejvýrazn�jší a nejd�ležit�jší je zde role žáka a spolužáka. P�ijímané role i samotné 

postavení dít�te ve skupin� ovliv�uje uv�dom�lejší sebepojetí a sebehodnocení.98

Smysl pro morálku definuje BACUS99 jako schopnost rozlišovat dobro a zlo, 

p�i�emž za dobro má vzbuzovat úctu u nás i u ostatních. Tento smysl pro morálku je 

ovlivn�n z nejv�tší �ásti p�ístupem rodi��, jejich názory, chováním, apod. 

                                                
94 KUTÁLKOVÁ, D., První t�ídou bez problém�. Praha: Makropulos, 2000, s. 86. 
95 KLÉGROVÁ, J., Máme doma prv�á�ka. Praha: Mladá fronta, 2003, s. 22 - 24. 
96 KUTÁLKOVÁ, D., První t�ídou bez problém�. Praha: Makropulos, 2000, s. 88 - 94. 
97LANGMEIER, J. – KREJ�Í�OVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 128.  
98 LANGMEIER, J. – KREJ�Í�OVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 130 - 134. 
99 BACUS, A., Vaše dít� ve v�ku od 3 do 6 let. Praha: Portál, 2004, s. 174.  



26

2.2.1 Psychosociální vývojová periodizace 

 Období školního v�ku je ozna�ováno jako „stadium snaživosti proti pocit�m 

vlastní mén�cennosti,“ což plyne z jeho hodnocení �innosti ve škole, kdy se m�že dít�

setkat s pocity mén�cennosti a úzkosti, že nesta�í ostatním d�tem ani nárok�m 

prost�edí.100  

To uvádí p�edevším ERIKSON101, že v tomto stadiu je dít� ohroženo pocity 

nedostate�nosti a mén�cennosti. V souvislosti s tím se i �asto špatn� za�azuje  

do kolektivu, nebo
 se považuje za pr�m�rné �i podpr�m�rné. K tomuto tématu se 

vyjad�uje také DRAPELA102, který uvádí, že: „Dít� nyní p�echází od hry 

k produktivn�jším �innostem, které vyžadují dovednosti a správné užívání nástroj�. 

Úsp�ch vyvolává v dít�ti radost� neúsp�ch pocit mén�cennosti, a to i v p�ípad�, že úkol 

byl pro v�kovou úrove� dít�te p�íliš obtížný. Ctností tohoto stadia je kompetence – krok 

ve sm�ru zralého úkolového zam��ení.“ 

Fázi p�i�inlivosti versus mén�cennosti, která probíhá p�ibližn� od šesti  

do dvanácti let, hodnotí JEDLI�KA et al.103 jako fázi osvojování hodnot, respektování 

vzájemných vztah� a �ešení úkol�. Za obzvláš
 d�ležité považuje vývoj sebev�domí, 

procesy u�ení nebo schopnost sm��ovat k cíli. Pro sebed�v�ru každého dít�te je 

samoz�ejm� neodmyslitelná pochvala a ocen�ní. Dít� považuje neúsp�ch jako známku 

nedostate�nosti a mén�cennosti, dokonce i jeho selhání. 

2.2.2 Rozvoj sociálních dovedností 

Pro komunikaci dít�te je rozhodující prost�edí i osoby, se kterými komunikuje, 

nebo
 zcela ur�it� komunikuje jinak se svými vrstevníky, jinak s rodi�i a jinak t�eba 

s u�iteli. P�i dorozumívání se je však schopno dodržovat ur�itá pravidla. Jak definuje 

VÁGNEROVÁ104: „Schopnost diferenciace komunika�ního stylu vyplývá se sociální 

zkušenosti, ale do zna�né míry souvisí i s rozvojem myšlení.“

 Ve školním období se za�ínají rozvíjet zvlášt� morální nebo estetické city, 

                                                
100 ŠIMÍ�KOVÁ – �ÍŽKOVÁ, J., Základy vývojové psychologie pro u�itele primárního vzd�lávání. Ostrava: 

Ostravská univerzita, 2004, s. 14. 
101 ERIKSON E. H., D�tství a spole�nost. Praha: Argo, 2002, s. 236. 
102 DRAPELA, V. J., P�ehled teorií osobnosti. Praha: Portál, 2001, s. 70. 
103 JEDLI�KA, R. et al, D�ti a mládež v obtížných životních situacích. Praha: Themis, 2004, s. 25 – 26. 
104 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 161. 



27

zdokonaluje se také sebeovládání.105

 HERMAN106 poukazuje na to, že aby dít� dosáhlo ur�ité emocionální stability, 

musí se celý život u�it naslouchat, nau�it se spolehlivosti, spolupráce, poctivosti a 

odmítnutí.  

2.3 HRA V MLADŠÍM ŠKOLNÍM V�KU 

V tomto období je nejd�ležit�jší �inností práce, pro vývoj dít�te je však 

významná i hra, i když již ne v tak velkém m��ítku jako v p�edškolním v�ku. 

V mnohém se podobá p�edchozímu období, ale co je d�ležité, že její projevy se 

prohlubují. D�ti se již za�ínají p�ibližovat reálné skute�nosti a �ím dál více touží  

po úsp�chu. V hrách se �ast�ji objevují složit�jší pravidla.107 Ur�ité nedostatky mohou 

být p�í�inou nežádoucího školního neúsp�chu. KUTÁLKOVÁ108 podotýká fakt, že 

v první t�íd� by každé dít� m�lo zažít úsp�ch alespo� v n�které oblasti o to více, pokud 

projevuje velmi cen�nou snahu. 

V socializaci je možné rozlišit dv� fáze, v první etap� je dít� schopné hrát si, 

vyšším stupn�m je jeho zapojení do hry. V�tšinou si d�ti hrají na to, že jsou n�kým 

jiným, �ímž se st�ídají p�ijaté role. Dít� ve v�ku 7 let dokáže p�ejímat role a je schopné 

vid�t sebe jako objekt, rozvíjí tak v�domí jako specifické osobnosti. Nejvyšším stupn�m 

je porozum�ní pravidl�m a jejich akceptování. 109

                                                
105 H�ÍCHOVÁ, M. et al., Vývojová psychologie pro u�itele. Plze�: Západo�eská univerzita v Plzni, 2000, s. 

51. 
106 HERMAN, M., Najd�te si svého mar�ana. Olomouc: Hanex, 2008, s. 90. 
107 LANGMEIER, J. – KREJ�Í�OVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 137.  
108 KUTÁLKOVÁ, D., První t�ídou bez problém�. Praha: Makropulos, 2000, s. 111. 
109 MOŽNÝ, I., Sociologie rodiny. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999, s. 142. 



28

3 ADAPTACE DÍT�TE NA ZŠ 

Slovo adaptace vysv�tluje slovník cizích slov jako „p�izp�sobení, p�etvo�ení, 

úpravu �i p�estavbu.“110 Práv� schopnost p�izp�sobit se je u d�tí p�i vstupu do školy 

r�zná.  

�ÁP111 se o vstupu dít�te do školy vyjad�uje takto: „Vstup dít�te do školy je 

d�ležitý životní mezník. Škola p�ináší dít�ti nové, u�ební �innosti, klade vyšší a vyšší 

požadavky na poznávací procesy, pam��, pozornost, vytrvalost, a sebeovládání a rozvíjí 

tyto procesy, stavy a vlastnosti. Vede dít� k osvojení mnoha v�domostí a dovedností, 

podn�cuje jeho zájmy. Adapta�ní problémy závisí na mnoha okolnostech: na biologické, 

psychické a sociální zralosti dít�te, na u�iteli a spolužácích, ale také na rodi�ích a 

ostatních osobách nejbližšího prost�edí, na tom, jak se vyjad�ovali o škole, jak ji 

hodnotili.“  

 Dít�, které chodilo do mate�ské školky, už je zvyklé na v�tší kolektiv d�tí, 

odlou�ení od rodi�� a respektování autority u�itele, na rozdíl od dít�te, které do školky 

nechodilo. Pro všechny je ale organizace školní �innosti nová, jiná a ne stejn� náro�ná. 

Podle LANGMEIERA – KREJ�Í�OVÉ112 se v první t�íd� za�íná p�íliš brzy po jejím 

za�átku s výukou, která klade na dít� vysoké nároky. Z toho plynou projevy 

nep�izp�sobení, d�ti se špatn� pod�izují kolektivnímu vedení, nejsou schopné se p�íliš 

dlouho soust�edit, stále si s n��ím hrají, ruší p�i hodin�. Následkem jsou i problémy  

ve výuce, d�ti jsou neúsp�šné, nestíhají a zaostávají, což se promítne do jejich 

sebehodnocení a tím i postavení dít�te v kolektivu. 

 Mnohé myšlenky Komenského jsou aktuální i dnes. Stejn� jako jeho vymezení 

t�í kritérií zralosti dít�te, ke kterým se p�iklání také LANGMEIER – KREJ�Í�OVÁ113. 

Mezi p�edpoklady školní zralosti pat�í znalosti a návyky, které d�ti dosud získaly. Pat�í 

sem i ur�itá úrove� aktivní pozornosti a intelektových schopností. Jako poslední uvádí 

motivaci k soustavnému u�ení. 

 P�i p�echodu do školy, kdy dochází k velkým zm�nám a zvýšení nárok�, mají 

d�ti samoz�ejm� ur�itý �as a prostor, aby si na nové podmínky zvykly, ale i 

                                                
110 Slovník cizích slov, 2011, [cit. 2011-04-18], dostupný z www: http://www.slovnik-cizich-

slov.cz/?q=adaptace&typ=0. 
111 �ÁP, J., Psychologie pro u�itele. Praha: SPN, 1980, s. 106. 
112 LANGMEIER, J. – KREJ�Í�OVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 101. 
113 LANGMEIER, J. – KREJ�Í�OVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 103. 



29

KLÉGROVÁ114 uvádí výše zmín�ný fakt, že výuka za�íná pom�rn� brzy a v rychlém 

tempu. Tehdy je d�ležité, když je dít� na školu p�ipravené a schopné se p�izp�sobit. 

V potaz se musí brát individuální vývoj každého dít�te, z �ehož plynou rozdílné 

vývojové úrovn�. BENÍŠKOVÁ115 také uvádí, že d�ti si �asto na školu nezvyknou 

hned, adapta�ní období je u každého jiné, individuální. U n�kterých jedinc� se dokonce 

objevují r�zné t�lesné nebo psychické potíže. Jsou to reakce na zvýšenou zát�ž a 

v�tšinou samy odezní. Je otázkou, zda nap�. rodi�e mohou svému dít�ti v tomto sm�ru 

n�jak pomoci. Prv�á�kovi vše usnadní pravidelný režim. Bude-li v�d�t, co se bude dít, 

lépe se adaptuje na zm�ny. Nástup do školy se �asto promítne i do jeho chování, m�že 

být lítostivý i podrážd�ný. D�ležitá je �astá pochvala a budování sebed�v�ry.  

 Nástup do školy je pro dít� velmi d�ležitý moment, p�edškolák se stává žákem a 

musí si osvojit a dodržovat školní pravidla. Tém�� vše je te� pro n�j jiné, do školy se 

musí chodit v�as každý den, nem�že se kdykoliv zvednout, promluvit, ale musí vydržet 

v lavici, nevyrušovat a soust�edit se, poslouchat paní u�itelku a plnit zadané úkoly. 

K sebeobsluze p�idává ŠRÁMKOVÁ116 i samoz�ejmé složení sešit� do desek, o�ezání 

tužky, hození ubrousku do koše, stání ve front� v jídeln�, úklid v�cí do tašky, apod.  

 S tím, že se vstupem dít�te do školy je t�eba zvýšit nároky na jeho samostatnost, 

souhlasí i KLÉGROVÁ117. V�tšinu dovedností zná dít� z mate�ské školy, ale p�ece jen 

samotný pohyb v nové škole a orientace v ní nebo organizace školních v�cí, není  

pro d�ti lehká. Musí v�d�t, co si má p�ipravit na hodinu, co si má donést, najít pom�cky 

v aktovce. Náro�n�jší je pro n� i v�tší skupina d�tí i dosp�lých ve škole. Jeho 

p�izp�sobení se režimu školy a školnímu prost�edí ovliv�uje i jeho úsp�šnost ve výuce. 

Adapta�ní obtíže souvisí tedy hlavn� s režimem školy, kdy všechno mnohem více závisí 

na �ase. Musí být ve škole v�as, v�as se p�ipravit na hodinu, p�evlékat se rychle  

na t�locvik, d�ležitý je i �as v�novaný domácí p�íprav�. 

 Pro dít� je i v tomto období nepostradatelný pocit bezpe�í a jistoty, pokud je dít�

postrádá, je vystavováno také stresu. I malé dít� má pocit, že je d�ležité. Z toho d�vodu 

se na jeho psychice podepisují ner�zn�jší nespravedlnosti, uk�ivd�ní, což se promítá i 

do u�ení. V tomto ohledu je nesmírn� d�ležitá motivace žák� do dalších období,  

                                                
114 KLÉGROVÁ, J., Máme doma prv�á�ka. Praha: Mladá fronta, 2003, s. 17. 
115 BENÍŠKOVÁ, T., První t�ídou bez plá�e. Praha:Grada, 2007, s. 35 - 46. 
116 ŠRÁMKOVÁ, M., Rukov�� rodi�e malého školáka. Praha: Albatros, 2005. s. 34. 
117 KLÉGROVÁ, J., Máme doma prv�á�ka. Praha: Mladá fronta, 2003, s. 26 – 27, 61 - 62. 



30

od které se bude odvíjet jeho budoucí vztah ke škole a k u�ení v�bec, na což by se  

podle KUTÁLKOVÉ118 nem�lo rozhodn� za žádných okolností zapomínat. 

 Fakt, že p�echod z mate�ské školy do první t�ídy základní školy symbolizuje  

pro dít� i pro jeho rodi�e d�ležitý mezník, podotýká také BACUS119. Dít� se zapojí 

mezi velké d�ti a za�ne mu opravdové u�ení. Zm�na se ukáže na naprosto konkrétních 

v�cech. Dít� za�ne do školy nosit školní tašku, bude muset d�lat úkoly, sed�t dlouho  

za stolem a dávat pozor na to, co paní u�itelka �íká, bude muset být samostatné a starat 

se o své v�ci atd. Nejlepší zp�sob, jak dít� na první t�ídu p�ipravit, je vést ho k tomu, 

aby doma d�lalo n�které v�ci samostatn�. I když je dít� na první t�ídu dob�e p�ipraveno, 

musí rodi�e po�ítat s tím, že první dny bude ve v�tším nap�tí. Do jednoho týdne se to 

zpravidla samo upraví. 

 I Rámcový vzd�lávací program pro základní vzd�lávání (RVP ZV)120 se zmi�uje 

o „základním vzd�lávání na 1. stupni, které svým pojetím usnad�uje p�echod žák�

z p�edškolního vzd�lávání a rodinné pé�e do povinného, pravidelného a systematického 

vzd�lávání. Je založeno na poznávání, respektování a rozvíjení individuálních pot�eb, 

možností a zájm� každého žáka (v�etn� žák� se speciálními vzd�lávacími pot�ebami).“

3.1 VSTUP DÍT�TE DO ŠKOLY 

Porovnání �inností v p�edškolním i školním období p�ináší DVO�ÁKOVÁ121. 

Vstup do školy a školní �innosti jsou charakteristické vyu�ováním, které systematicky 

sm��uje k cíli, dít� se musí soust�edit, pod�izovat se �innostem, spolupracovat 

s ostatními. Na rozdíl od p�edškolního období, které charakterizuje p�edevším hra a 

vlastní výb�r hry nebo spontánní pozornost. 

Ke vstupu dít�te do školy se vyjad�uje zákon, a to zákon 561/2004 Sb., školský 

zákon o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném vzd�lávání, 

následovn�: „Dít� zahajuje školní docházku podle školského zákona 561/2004 Sb.,§ 36, 

odst. 3, následovn�: „Povinná školní docházka za�íná po�átkem školního roku, který 

následuje po dni, kdy dít� dosáhne šestého roku v�ku, pokud mu není povolen odklad�

                                                
118 KUTÁLKOVÁ, D., První t�ídou bez problém�. Praha: Makropulos, 2000, s. 54 - 56. 
119 BACUS, A., Vaše dít� ve v�ku od 3 do 6 let. Praha: Portál, 2004, s. 174. 
120 Výzkumný ústav Praha: Rámcový vzd�lávací program pro základní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2007, s. 

12.  
121 DVO�ÁKOVÁ, M., Pedagogicko-psychologická diagnostika II. �eské Bud�jovice: Jiho�eská univerzita 

v �eských Bud�jovicích, 1999, s. 83.  



31

dít�, které dosáhne šestého roku v�ku v dob� od po�átku školního roku do konce roku 

kalendá�ního, m�že být p�ijato k pln�ní povinné školní docházky již v tomto školním 

roce, je-li t�lesn� i duševn� p�im��en� vysp�lé a požádá-li o to jeho zákonný 

zástupce.“122

V p�íslušném zákon� se dále, v § 37, odst. 1 do�teme: „Není-li dít� po dovršení 

šestého roku v�ku t�lesn� nebo duševn� p�im��en� vysp�lé a požádá-li o to písemn�

zákonný zástupce dít�te, odloží �editel školy za�átek povinné školní docházky o jeden 

školní rok, pokud je žádost doložena doporu�ujícím posouzením p�íslušného školského 

poradenského za�ízení a odborného léka�e. Za�átek povinné školní docházky lze odložit 

nejdéle do zahájení školního roku, v n�mž dít� dovrší osmý rok v�ku.“123

�asto se v této souvislosti mluví práv� o odkladu školní docházky, nebo


vstoupí-li dít� do školy nezralé, musí vynaložit velké úsilí, aby ostatní spolužáky 

dohnalo. Tomuto p�ípadu je možné p�edcházet, a to odkladem školní docházky. Pokud 

má dít� p�i vstupu do školy dostate�n� zralou nervovou soustavu, lépe se p�izp�sobí a 

školní �innosti mu v�tšinou ne�iní potíže.124

 I když dít� ve škole již bylo, a
 už p�i zápisu nebo s rodi�i, je pro n�j toto 

prost�edí nové a neznámé. �asto si nedokáže ani p�edstavit, co se od n�j o�ekává, 

budova školy je pro n�j malým bludišt�m, potkává zde mnoho cizích lidí. Vyšší 

požadavky škola klade hlavn� na jeho soust�ed�ní a pozornost.125 Mezi p�edpoklady 

ovliv�ující úsp�šnost tedy pat�í úrove� poznávacích proces�, ale také osobnostní zralost 

dít�te.126  

 Mnohé vývojové zm�ny probíhají práv� kolem 6 - 7 let. Jsou závislé na zrání a 

na u�ení, proto jsou tak d�ležité pro roli školáka a jeho úsp�šnost. K zvládnutí školních 

požadavk� jsou t�eba ur�ité p�edpoklady závislé na zrání. S tím souvisí práv� školní 

zralost. „Kompetence, na jejichž rozvoji se ve v�tší mí�e podílí u�ení. Jejich úrove�

vyjad�uje školní p�ipravenost“, jak o této problematice hovo�í VÁGNEROVÁ127. 

                                                
122 Zákon �. 561/2004 Sb., školský zákon o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném 

vzd�lávání. 
123 Zákon �. 561/2004 Sb., školský zákon o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném 

vzd�lávání.
124 KUTÁLKOVÁ, D., Jak p�ipravit dít� do 1. t�ídy. Praha: Grada, 2010, s. 140. 
125 BENÍŠKOVÁ, T., První t�ídou bez plá�e. Praha:Grada, 2007, s. 41. 
126 PEŠOVÁ, I. –  ŠAMALÍK, M., Poradenská psychologie pro d�ti a mládež. Praha: Grada, 2006, s. 84. 
127 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 136. 



32

 Nástup dít�te do školy není nahodilý, nýbrž souvisí i s vývojem, protože v tomto 

období dozrávají jednotlivé mentální funkce d�ležité pro školní výuku a p�ipravenost  

na systemati�t�jší vzd�lávání. Za�átek školní docházky není t�žký jen pro d�ti samotné, 

ale i pro rodi�e je vstup dít�te velmi d�ležitý, náro�ný a mnohé se pro n� zm�ní, hlavn�

z hlediska domácích p�íprav, které by m�ly být pravidelné. 128 Závisí i na rodi�ích, jaký 

vztah si již na za�átku povinné školní docházky dít� vybuduje. Budou-li se rodi�e  

o škole vyjad�ovat negativn�, patrn� tento názor p�enesou i na své dít� a ovlivní tak jeho 

postoj k vzd�lávání do budoucnosti.129

3.1.1 Školní zralost 

V�tšina d�tí s nástupem do školy nemá problémy, jsou však d�ti, u kterých 

m�žeme pozorovat projevy nep�izp�sobení. Pro úsp�šné zvládnutí školní docházky je 

d�ležitá školní zralost, zmi�ovaná již výše, p�i jejímž posuzování bereme v úvahu 

zralost kognitivní, emo�ní a sociální.130 ŠPAHELOVÁ131 blíže specifikuje tyto 

oblasti. To, že je dít� citov� zralé, znamená, že se u n�j projevuje ur�itá emocionální 

stabilita, není již tolik vzdorovité a impulzivní, ani odlou�ení od matky mu ne�iní v�tší 

potíže. Projevem rozumové zralosti je schopnost postihnout vztahy mezi v�cmi, zájem o 

nové poznatky, schopnost koncentrace a také to, že dít� nezapojuje tak �asto fantazii. 

V oblasti sociální zralosti by m�lo mít pot�ebu stýkat se s jinými d�tmi, um�t se 

pod�ídit. 

Termínem školní zralost ozna�uje KLÉGROVÁ 132 celkovou p�ipravenost dít�te 

na vstup do školy. Zd�raz�uje p�itom op�t pracovní zralost, aby dít� zvládalo kladené 

nároky, aby vydrželo u �innosti, dokon�ilo trp�liv� práci, vyvinulo ur�itou snahu a úsilí, 

aby se soust�edilo. Sleduje se i p�ijímání autority a spolupráce ve skupin�. V oblasti 

sociální zralosti se zam��uje na komunikaci s dosp�lými i s d�tmi, na odlou�ení  

od rodiny, na zvládání mén� p�íjemných situací, chování k d�tem a dosp�lým. 

Pozornost se v�nuje i �e�i, vyjad�ování a porozum�ní, správné výslovnosti, rozvoji 

                                                
128 KLÉGROVÁ, J., Máme doma prv�á�ka. Praha: Mladá fronta, 2003, s. 11. 
129 KUTÁLKOVÁ, D., Jak p�ipravit dít� do 1. t�ídy. Praha: Grada, 2010, s. 179. 
130 DVO�ÁKOVÁ, M., Pedagogicko-psychologická diagnostika II. �eské Bud�jovice: Jiho�eská univerzita 

v �eských Bud�jovicích, 1999, s. 86 - 87. 
131 ŠPAHELOVÁ, I., Dít� v p�edškolním období. Praha: Mladá fronta, 2004, s. 70. 
132 KLÉGROVÁ, J., Máme doma prv�á�ka. Praha: Mladá fronta, 2003, s. 18 - 19. 



33

slovní zásoby.133

Vývoj vnímání lze pozorovat ve spontánní kresb� dít�te, která obsahuje mnohem 

více detail�. Stejn� tak i p�i napodobování r�zn� složitých útvar�, tvaru písma, 

odpo�ítávání p�edm�t�, což je základem úsp�chu v Kernov� testu školní zralosti134, 

který zjednodušil J. Jirásek. Do testu zahrnul „kresbu postavy podle p�esného zadání, 

opsání v�ty složené ze t�í krátkých slabik a obkreslení tvaru složeného z n�kolika 

puntík�. Kresba postavy vypovídá o držení tužky, o r�zných vlastnostech, ale také  

o ur�itém celkovém vývoji. Obkreslení textu vyjad�uje schopnost rozlišit tvary, sm�r 

nebo velikost. Tvar z puntík� nás informuje o p�esnosti napodobení po�tu a tvaru.

Jirásk�v orienta�ní test školní zralosti zmi�uje i TRPIŠOVSKÁ135, která sou�asn� uvádí 

i tzv. filipínskou míru, kdy si dít� dokáže sáhnout pravou rukou p�es hlavu na levé ucho. 

VÁGNEROVÁ136 ve svém celkovém shrnutí uvádí, že školní zralost je d�ležitým 

p�edpokladem pro úsp�šnost dít�te ve škole, což závisí na úrovni centrální nervové 

soustavy, na odolnosti na zát�ž a schopnost koncentrace. To ovliv�uje motorický vývoj, 

sluchové a zrakové vnímání, d�ležité pro rozvoj poznávacích proces�. Pro adaptaci je 

nepostradatelná i ur�itá míra autoregulace.  

3.1.2 Školní p�ipravenost 

Nej�ast�ji se jako školní p�ipravenost rozumí všechny p�edpoklady, které jsou 

významné pro zvládnutí nárok�, které vyžaduje škola.137 Pro školní p�ipravenost je 

nezbytná ur�itá úrove� socializace, komunikace a chování. D�ležitou roli hraje i rodina, 

od které dít� p�ebírá normy chování nebo postoj ke vzd�lávání a motivaci pro práci.138

Pro úsp�šnou adaptaci na školu je nezbytná sociální p�ipravenost, jak definuje 

VÁGNEROVÁ139, jde o chování r�zných sociálních úrovní a o diferenciaci role dít�te a 

dosp�lého. Neodmyslitelná je i p�ipravenost verbální a osvojené základní normy 

chování. 

                                                
133 KLÉGROVÁ, J., Máme doma prv�á�ka. Praha: Mladá fronta, 2003, s. 19 - 21. 
134 LANGMEIER, J. – KREJ�Í�OVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 111. 
135 TRPIŠOVSKÁ, D., Vývojová psychologie pro studenty u�itelství. Ústí nad Labem: Univerzita Jana 

Evangelisty Turkyn� v Ústí nad Labem, 1998, s. 38 - 39. 
136 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 146-147. 
137 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 143. 
138 VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 147. 
139 VÁGNEROVÁ,M., Psychologie školního dít�te. Praha: Karolinum, 1997, s. 22. 



34

3.1.3 Školní nezralost 

Mezi d�ležité p�í�iny školní nezralosti pat�í, jak uvádí DVO�ÁKOVÁ140

„nedostatky v somatickém vývoji a zdravotním stavu, opožd�ný mentální vývoj a snížený 

intelekt, nerovnom�rný vývoj, oslabení díl�ích schopností a funkcí, neurotický povahový 

vývoj, neurotické povahové rysy a symptomy, nedostatky ve výchovném prost�edí a 

p�sobení na dít�.“ Tyto znaky by m�ly být diagnostikovány co nejd�íve, aby došlo 

k rozvíjení pot�ebné oblasti a náprav� nedostatk�. 

SINDELAROVÁ141 p�irovnává vývoj myšlení a u�ení ke stromu, kde ko�eny a 

kmen znázor�ují základní schopnosti. Kmenem procházejí všechny schopnosti a 

dovednosti, ze kterých pak mohou vyr�stat velké i malé v�tve. Ty p�edstavují všechno 

to, co vytvá�í zásobu zkušeností, kterou dít� až dosud získalo. Koruna stromu 

p�edstavuje již skute�né „komplexní schopnosti jako je �e� a pozd�ji �tení, psaní a 

po�ítání“. „Jak strom vypadá – zda se rozrostl harmonicky a stojí vzp�íma nebo je 

naklon�n a roste nepravideln�, zda jeho koruna i kmen odolávají v�tru a po�así, závisí 

na tom, jakým zp�sobem se vytvá�ely jeho první ko�eny, jak se vyvíjel jeho kmen. Zda 

�lov�k m�že pln� rozvíjet své schopnosti a své myšlení a u�ení, závisí na tom, jaké 

p�edpoklady k rozvoji m�l v prvních letech života.“ D�ležitost tématu celé diplomové 

práce nazna�uje kniha „Sedm prvních let života rozhoduje“ od BRIERLYHO142, kde se 

píše: „Nezajistíte – li, aby d�ti prošly ur�itými zkušenostmi do v�ku sedmi let, pak 

navždy ztratí p�íležitost mít z nich prosp�ch.“ Dodává i mnoho zásad. Jedna z nich 

vyjad�uje to, že pokud má malé dít� v n��em dobré základy, pravd�podobn� se již 

nezm�ní. 

  

                                                
140 DVO�ÁKOVÁ, M., Pedagogicko-psychologická diagnostika II. �eské Bud�jovice: Jiho�eská univerzita 

v �eských Bud�jovicích, 1999, s. 84, 90. 
141 SINDELAROVÁ,B., P�edcházíme poruchám u�ení. Praha: Portál, 1996, s. 4 – 5. 
142 BRIERLEY, J., Sedm prvních let života rozhoduje. Praha: Portál, 2000, s. 10. 



35

4 PRAKTICKÁ �ÁST 

4.1 CÍL VÝZKUMU, VÝZKUMNÉ OTÁZKY 

Cílem diplomové práce je porovnávání dovedností a schopností d�tí na základ�

pozorování, které probíhalo ve dvou fázích. V první fázi byly pozorovány schopnosti a 

dovednosti d�tí v dob� na konci mate�ské školky, tedy t�sn� p�ed nástupem do školy. 

Druhá fáze pozorování d�tí se uskute�nila po prvním pololetí základní školy, kde byl 

kladen d�raz na adaptaci d�tí na základní školu, na jejich úsp�šnost a jejich schopnost 

p�izp�sobit se novým nárok�m a podmínkám.  

Práce je zam��ena na sledování výkon� jednotlivých d�tí v ur�itých pozorovaných 

oblastech. Zárove� se snaží zd�raznit to, že na díl�í oslabení výkonu dít�te v n�jaké 

oblasti by m�lo být upozorn�no již v p�edškolním v�ku, než se za�ne se školní 

docházkou, aby došlo ke v�asné a velmi d�ležité náprav�. Zkoumáno bylo i to, jestli 

toto oslabení díl�ích funkcí bude pokra�ovat i po prvním pololetí základní školy nebo 

naopak jestli se u d�tí, u kterých na konci mate�ské školky žádné oslabení pozorováno 

nebylo, neobjeví. 

Pro pozorování v jednotlivých obdobích byly stanoveny následující okruhy: 

• Motorika, grafomotorika, kresba 

• Zrakové vnímání a pam�


• Vnímání prostoru a prostorové p�edstavy 

• Vnímání �asu 

• �e�ové dovednosti 

• Sluchové vnímání a pam�


• Základní matematické struktury 

• Sociální dovednosti 

• Sebeobsluha a samostatnost 

• Hra 

• Schopnost adaptace 

Výzkumné otázky 

Pro diplomovou práci byly stanoveny následující výzkumné otázky: 

• P�etrvávalo oslabení díl�ích funkcí zjišt�né v mate�ské škole i po prvním 

pololetí základní školy nebo b�hem adaptace došlo k jeho odstran�ní? 

• Nedošlo naopak ke zjišt�ní oslabení díl�ích funkcí až po prvním pololetí 

základní školy? 



36

• Jak hodnotí rodi�e úsp�šnost �i neúsp�šnost a schopnost adaptace svého dít�te 

p�i výuce? 

4.2 VÝZKUMNÝ SOUBOR A JEHO CHARAKTERISTIKA 

 Výzkumný vzorek tvo�ilo p�t d�tí s odlišnými dovednostmi a schopnostmi. 

Uvnit� souboru byly vytvo�eny dv� skupiny. Jak je z�ejmé, do první skupiny spadají d�ti 

s oslabením díl�ích funkcí, druhou skupinu potom tvo�í d�ti bez tohoto oslabení. 

Do výzkumu byli za�azeni jeden chlapec a jedna dívka s pravd�podobným 

oslabením díl�ích funkcí, dva chlapci a jedna dívka bez t�chto oslabení, p�i�emž jeden 

z t�chto dvou chlapc� je velmi citov� založený a je zajímavé posoudit i tento faktor. 

Výzkumný vzorek byl p�edem konzultován s paní u�itelkou ve školce a je nutné 

podotknout, že bylo vybráno pouze p�t d�tí pro �asovou náro�nost p�i hloubkovém 

pozorování, aby byla zajišt�na jeho d�kladnost. 

4.3 METODIKA 

Je nutné uvést, že d�ti nebyly do ni�eho nuceny. Pozorování probíhalo v klidné a 

p�átelské atmosfé�e. Na pln�ní úkol� byl vždy dostatek �asu, pravideln� probíhaly 

p�estávky, aby d�ti nebyly unavené, a zárove� byly motivovány zábavnou formou, tak 

aby bylo jasné zadání úkolu, které bylo pop�ípad� ješt� jednou vysv�tleno. Pozorování 

neprobíhalo pouze v jeden den, ale bylo rozvrženo do více dn� podle zam��ení 

jednotlivých cvi�ení. 

4.3.1 Metody získávání dat 

P�i realizaci kvalitativního výzkumu byly použity n�které základní techniky sb�ru 

dat, které zmi�uje nap�íklad REICHEL143, ZELINKOVÁ144, CHRÁSKA145 nebo 

HENDL146. Za p�edm�t kvalitativní metodologie považuje PETRUSEK147 „studium 

b�žného, každodenního života lidí v jejich p�irozených podmínkách. Byl zvolen 

výzkumný design více�etné p�ípadové studie. HENDL148 mluví o p�ípadové studii jako 

                                                
143 REICHEL, J., Kapitoly metodologie sociálních výzkum�.Praha: Grada Publishing, 2009, s. 90 – 123. 
144 ZELINKOVÁ, O., Pedagogická diagnostika a individuální vzd�lávací program. Praha: Portál, 2001, s. 28 – 

45. 
145 CHRÁSKA, M., Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada Publishing, 2007, s. 151-208. 
146 HENDL, J., Kvalitativní výzkum. Praha: Portál, 2005, s. 164-206. 
147 PETRUSEK, M., Teorie a metoda v moderní sociologii. Praha: Karolinum, 1993, s.129. 
148 HENDL, J., Kvalitativní výzkum. Praha: Portál, 2005, s. 164-206. 



37

o „detailním studiu jednoho p�ípadu nebo n�kolika málo p�ípad�, kdy jde o zachycení 

složitosti p�ípadu, o popis vztah� v jejich celistvosti.“ P�edpokládá také porovnávání 

jednotlivých p�ípad� a jejich následné porovnání s p�ípady, které se vyzna�ují 

podobnými charakteristikami. 

Zam��uje se na objekt, který se m�že vyzna�ovat typickou specifi�ností. Tento 

p�edm�t charakterizuje detailn� a komplexn�.149

K provád�ní p�ípadové studie se uvádí r�zné d�vody, k nimž pat�í to, že: 

„m�žeme se nau�it o dosud neznámé speciální situaci, pom�že nám porozum�t 

d�ležitým aspekt�m problematické oblasti výzkumu, m�že být vhodným dopl�kem 

k jiným zp�sob�m výzkumu.“150

4.3.1.1 Metody ov��ování v�domostí a dovedností 

 Ov��ování dosažené úrovn� v�domostí a dovedností má formu písemnou i ústní. 

Tyto testy slouží podle ZELINKOVÉ151 k porovnání výkon� žák� z hlediska jejich 

vývoje. Test musí spl�ovat validitu, kterou snižuje nerovnom�rné rozvržení otázek, 

složitá zadání nebo otázky, na n�ž je t�eba dlouze odpovídat. Testy požadují i reliabilitu 

neboli spolehlivost, kdy je p�i dalším testování dosaženo podobných výsledk�. 

Výsledky mohou být však ovlivn�ny mnoha faktory. 

 CHRÁSKA152 vymezuje r�zné druhy didaktických test�, z nichž byly použity 

nestandardizované testy, které si p�ipravují u�itelé pro své ov��ování. U t�chto test�

není k dispozici stanovený testový standard, i p�esto je nutné dodržovat pravidla a 

zásady test� standardizovaných. 

 Testy schopností, znalostí a dovedností se orientují na úrove� r�zných díl�ích 

schopností, které by mohly mít vliv na výkon v ur�ité oblasti. SVOBODA et al.153

zmi�ují to, že: „Každý jedinec má jinou, individuáln� typickou strukturu schopností, 

v níž mohou být r�zné nápadnosti, nerovnom�rnosti, vzácn�ji i v�tší výkyvy. Testy, 

ur�ené k hodnocení r�zných specifických schopností umož�ují takový individuální profil 

vytvo�it.“ P�i vyhodnocování výsledk� je t�eba brát v úvahu i další subjektivní faktory, 

                                                
149 REICHEL, J., Kapitoly metodologie sociálních výzkum�. Praha: Grada Publishing, 2009, s. 29. 
150HENDL, J., Kvalitativní výzkum. Praha: Portál, 2005, s. 112. 
151 ZELINKOVÁ, O., Pedagogická diagnostika a individuální vzd�lávací program. Praha: Portál, 2001, s. 39-

40. 
152 CHRÁSKA, M., Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada Publishing, 2007, s. 186.
153 SVOBODA, M. et al., Psychodiagnostika d�tí a dospívajících. Praha: Portál, 2001, s. 137. 



38

které mohou ovlivnit výkon dít�te. 

P�ed výzkumem byl p�ipraven záznamový arch s rozepsanými jednotlivými 

�innostmi a pozorovacími kategoriemi. Jednotlivé projevy pak byly do tohoto listu 

zaznamenány.  

4.3.1.2 Pozorování 

V práci bylo využito metody pozorování, a to pozorování standardizovaného, 

nebo
 vše bylo p�edem ur�eno, v�etn� rozepsaných pozorovaných kategorií, které byly 

následn� zaznamenávány do archu, jak uvádí REICHEL154. �ÁP155 definuje pozorování 

jako „sledování �lov�ka, jeho �inností a projev� psychiky v souvislosti p�sobícími 

�initeli prost�edí.“

Podle klasifikace HENDLA156 bylo mé pozorování otev�ené, strukturované, 

zú�astn�né, které probíhalo v p�irozené situaci.  

Podobn� p�ipomíná systematické pozorování i ZELINKOVÁ157, která navíc p�i 

pozorování upozor�uje na v�asné zachycení problému a jeho následné �ešení, dále i  

na možnost srovnání chování po ur�ité dob�. 

SVOBODA et al.158 �adí k p�edpoklad�m pro úsp�šné pozorování „zdravé 

ú�inné smysly, schopnost koncentrace pozornosti, schopnost p�im��en� p�esn�

odhadovat bez užití zvláštních nástroj�, schopnost pozorovatele vnímat p�esn�, 

oprošt�nost od p�edsudk�, zaujatosti a od návyku interpretace, vedení bezprost�edních a 

p�esných záznam�. 

Z rozd�lení CHRÁSKY159 plyne, že mé pozorování bylo dlouhodobé, nebo


trvalo více jak jednu hodinu. Dále i pozorování vlastní, kdy jsem se setkala p�ímo jako 

pozorovatel s objekty pozorování. Navíc zd�raz�uje, že pokud má být pozorování 

spolehlivé, musí se zachovat objektivita. Pro pozorování stanovuje �ty�i požadavky: „a) 

specifikace objektu pozorování b) zam��enost pozorování na cíl c) organizovanost 

pozorování d) p�esný záznam pozorování“. Pozorování má potom dobrou validitu 

                                                
154 REICHEL, J., Kapitoly metodologie sociálních výzkum�. Praha: Grada Publishing, 2009, s. 95. 
155 �ÁP, J., Psychologie pro u�itele. Praha: SPN, 1980, s. 122. 
156 HENDL, J., Kvalitativní výzkum. Praha: Portál, 2005, s. 191. 
157 ZELINKOVÁ, O., Pedagogická diagnostika a individuální vzd�lávací program. Praha: Portál, 2001, s. 28 – 

30. 
158 SVOBODA, M. et al., Psychodiagnostika d�tí a dospívajících. Praha: Portál, 2001, s. 34-35. 
159 CHRÁSKA, M., Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada Publishing, 2007, s. 151-153. 



39

tehdy, jestliže se pozoruje skute�n� to, co se pozorovat má. Dobrou reliabilitu má 

pozorování tehdy, jestliže není ve v�tší mí�e zatíženo chybami pozorování, tzn. tehdy, 

jestliže spolehliv� a p�esn� zachycuje pozorované jevy. Tyto požadavky byly b�hem 

výzkumu dodržovány.  

Pozorování každého dít�te probíhalo samostatn�, aby bylo d�kladné a co nejvíce 

objektivní. Uskute�nilo se samoz�ejm� ve dvou fázích, v mate�ské i základní škole,  

na jejichž základ� pak došlo k porovnávání. Pozorování v obou školách probíhalo 

v rozmezí p�ibližn� 14 dn�, d�ti byly pozorovány nep�etržit� každý den, proto považuji 

délku doby pozorování za dosta�ující.  

4.3.1.3 Rozhovor 

Rozhovor pat�í k nej�ast�ji používaným metodám ke sb�ru dat, což uvádí �ÁP160

i SVOBODA et al.161 K získání informací byl použit polostrukturovaný rozhovor, který 

charakterizuje REICHEL162 jako rozhovor s p�ipravenými tématy nebo p�ímo otázkami, 

které jsou p�edm�tem rozhovoru. Je nutné podotknout, že u tohoto typu není p�esn�

dáno po�adí otázek, platí však, že je tazatel musí projít všechny. Do rozhovoru je možné 

také v pr�b�hu za�adit dopl�ující otázky.  

V pr�b�hu rozhovoru byly dodržovány ur�ité zásady, na které ukazuje 

ZELINKOVÁ163. K nim pat�í nap�íklad navázání kontaktu s paní u�itelkou, ur�ení 

témat a �asu pro rozhovor, klidné prost�edí, vylou�ení rušivých element�, p�irozená 

komunika�ní atmosféra, apod.  

V porovnání s ostatními metodami uvedl CHRÁSKA164 n�která pozitiva 

rozhovoru. Výhodou je nap�íklad navázání osobního kontaktu, díky n�muž snáze 

pronikneme hloub�ji do problematiky dopl�ujícími otázkami a m�žeme sledovat reakce 

dotazovaného. K dalším výhodám podle HENDLA165 pat�í možnost vyjád�ení svých 

pohled� a názor�, odhalení možných vztah� a souvislostí nebo možné p�izp�sobení 

konkrétní situaci.  

                                                
160 �ÁP, J., Psychologie pro u�itele. Praha: SPN, 1980, s. 125.  
161 SVOBODA, M. et al., Psychodiagnostika d�tí a dospívajících. Praha: Portál, 2001, s. 36. 
162 REICHEL, J., Kapitoly metodologie sociálních výzkum�. Praha: Grada Publishing, 2009, s. 111 - 112.  
163 ZELINKOVÁ, O., Pedagogická diagnostika a individuální vzd�lávací program. Praha: Portál, 2001, s. 31. 
164 CHRÁSKA, M., Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada Publishing, 2007, s. 182-184. 
165 HENDL, J., Kvalitativní výzkum. Praha: Portál, 2005, s. 166. 



40

Pro rozhovor je podle KAUFMANNA166 ideální, pokud mají partne�i  

p�i rozhovoru r�zné role. Tazatel by m�l rozhovor vést, stanovovat pravidla a klást 

otázky. Tázaný odpovídá, p�i�emž by m�l cítit, že se m�že od otázek odchýlit, aby 

vysv�tlil a okomentoval n�jakou informaci. T�mito požadavky jsem se �ídila v pr�b�hu 

rozhovor�.

Rozhovory zam��ené na dovednosti a schopnosti d�tí probíhaly ve dvou fázích. 

V první fázi to byl rozhovor s paní u�itelkou uskute�n�ný v mate�ské škole. Na n�j pak 

navazoval druhý rozhovor s t�ídní u�itelkou d�tí, a to po prvním pololetí základní školy. 

Oba rozhovory sloužily k dopln�ní informací získaných pozorováním a týkaly se tedy 

sociálních dovedností, hry, sebeobsluhy a samostatnosti. Rozhovor s t�ídní u�itelkou byl 

dopln�n ješt� o otázky zjiš
ující schopnost dít�te p�izp�sobit se školním požadavk�m, 

tedy jeho adaptaci na školu. Aby nedošlo ke zkreslení výsledk�, pr�b�h rozhovoru jsem 

písemn� zaznamenávala ihned, jelikož využití diktafonu se nesetkalo s kladnou 

odezvou. 

4.3.1.4 Dotazník 

K získání co nejvíce informací o dít�ti byl použit dotazník nestrukturovaný,  

o n�mž hovo�í REICHEL167 také jako o dotazníku volném, kdy je dotazovanému ur�eno 

téma, o kterém se má rozepsat. Písemný projev je na rozdíl od mluveného slova �asto 

p�ehledn�jší, chybí zde ale spontánnost. Bylo tedy užito otev�ených �i 

nestrukturovaných položek, jejichž výhodu možnosti hlubšího proniknutí k dané 

problematice zmi�uje CHRÁSKA168. Nevýhodu vidí však v možné neochot�

respondent� spolupracovat a odpovídat pravdiv� bez zkreslení.  

V porovnání této v�tšinou mén� �asov� náro�né metody s rozhovorem 

získáváme u dotazníku písemné odpov�di, nevýhodou je však absence osobního 

kontaktu pro další p�ípadné up�es�ování otázek a reakce respondenta k danému 

tématu.169

Pro sestavování dotazník� a získání údaj� s informa�ní hodnotou je nutné 

dodržovat ur�itá pravidla, které shrnuje CHRÁSKA170. Pat�í mezi n� jasnost, 

                                                
166 KAUFMANN, J. – C., Chápající rozhovor. Praha: Sociologické nakladatelství, 2010, s. 57-60.
167 REICHEL, J., Kapitoly metodologie sociálních výzkum�.Praha: Grada Publishing, 2009, s. 119. 
168 CHRÁSKA, M., Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada Publishing, 2007, s. 165-166. 
169 �ÁP, J., Psychologie pro u�itele. Praha: SPN, 1980, s. 126. 
170 CHRÁSKA, M., Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada Publishing, 2007, s. 169. 



41

jednozna�nost a srozumitelnost otázek, p�im��ená rozsáhlost a jasné pokyny. Zárove�

zd�raz�uje i „validitu, která spo�ívá v tom, že dotazník zjiš�uje skute�n� to, co má 

zjiš�ovat, tj. to, co je výzkumným zám�rem.“ Dále i „reliabilitu, schopnost dotazníku 

zachycovat spolehliv� a p�esn� zkoumané jevy.“ 

I ZELINKOVÁ 171 v�nuje pozornost p�íprav� a zadávání dotazník�, klade d�raz 

na jasné formulování cíle a pokyn� pro vypl�ování, které by se m�ly objevit na za�átku 

dotazníku, dále i na respektování soukromí respondent�. I na tyto pravidla jsem brala 

z�etel.  

Dotazník nebyl hlavní a jedinou metodou získávání dat, dopl�uje jiné techniky, a 

proto mi jeho nevýhoda v absenci spontánnosti a mnohdy i p�ítomnosti strohosti 

nebránila v jeho použití. Jak uvádí HENDL172, dotazník s otev�enými otázkami slouží 

spíše k dalšímu vysv�tlení údaj� získaných prost�ednictvím jiných metod. 

Dotazník byl ur�en rodi��m vybraných d�tí, abychom získali také jejich názor a 

pohled na danou skute�nost. Byl p�edkládán op�t ve dvou fázích, a to v mate�ské i 

základní škole. U rodi�� se dotazník setkal vždy s ochotou s jeho vypln�ním. Otázky 

dotazníku byly zam��eny podobn� jako rozhovor s paní u�itelkou. D�vodem bylo 

získání r�zných pohled� a názor� rodi�� i u�itel� na ur�itou problematiku.  Dotazník je 

p�ílohou F. 

4.4 VÝSLEDKY VÝZKUMU

Podle pln�ní jednotlivých úkol� byly do záznamového listu zaznamenávány 

poznámky, zda dít� úkol zvládá nebo nezvládá. Tyto úkoly tvo�ily jednotlivé kategorie. 

Poté následovalo zhodnocení celé pozorované oblasti �ísly od jedné do t�í, kde jedna 

znamená, že dít� zvládá úkol bez pomoci. Dvojka p�edstavuje zvládnutí úkolu 

s ob�asným zaváháním, trojka nezvládnutí úkolu. 

1 – zvládá bez pomoci 

2 – zvládá, ob�as váhá 

3 – nezvládá 

V další �ásti následují jednotlivé záznamy, které p�ináší srovnání p�edškolního a 

školního v�ku. Oblasti byly stanoveny na základ� jednotlivých test�, uvedených v knize 

                                                
171 ZELINKOVÁ, O., Pedagogická diagnostika a individuální vzd�lávací program. Praha: Portál, 2001, s. 35. 
172 HENDL, J., Kvalitativní výzkum. Praha: Portál, 2005, s. 186. 



42

„Diagnostika dít�te p�edškolního v�ku“ od BEDNÁ�OVÉ – ŠMARDOVÉ.173

4.4.1 Výsledky získané prost�ednictvím test� a pozorování 

Na základ� metody  pozorování a ov��ování v�domostí a dovedností jsem 

získala množství informací pot�ebných pro vyhodnocení výzkumu (viz P�íloha A, B, C). 

ZÁZNAMY O D�TECH 

Jméno: Markéta174

Rodina: úplná 

Markét� je 7 let, má o 10 let staršího bratra, který studuje gymnázium. Vzd�lání 

rodi�� je st�edoškolské (matka) a vysokoškolské (otec). 

 Z uvedené tabulky 4-1 je patrné, že u Markéty se oslabení díl�ích funkcí 

neprojevilo b�hem žádného pozorování. Ve všech pozorovaných oblastech byla 

zaznamenána její úsp�šnost. Je nutné zd�raznit její pe�livost, samostatnost a 

cílev�domost, se kterou se Markéta poušt�la do úkol�, a kterou zd�raznila zejména paní 

u�itelka na základ� rozhovoru v základní škole. Paní u�itelka v mate�ské školce se 

zmínila o její nesamostatnosti, která se však v pozorovaných oblastech v�bec 

neprojevila. Menší zaváhání se projevilo pouze p�i vnímání �asu, což d�lalo problémy 

tém�� všem d�tem. Z p�edchozího hodnocení plyne, že Markéta nem�la s adaptací 

v základní škole problémy a p�izp�sobila se dob�e, na �emž má zásluhu její školní 

úsp�šnost. 

                                                
173 BEDNÁ�OVÁ, J. – ŠMARDOVÁ, V., Diagnostika dít�te p�edšk. v�ku. Brno: Computer Press, 2007, s. 92 

- 212. 
174 Jména zm�n�na z d�vodu zachování anonymity. 



43

Tabulka 4-1: Porovnání úsp�šnosti Markéty v jednotlivých oblastech 

  P�edškolní v�k Školní v�k 

Hrubá motorika 1 1 

Jemná motorika 1 1 

Hmatové vnímání 2 1 

Grafomotorické prvky 1 1 

Návyky p�i kreslení 1 1 

Lateralita Pravák Pravák 

Motorika, grafomotorika, 

kresba 

P�epis - 1 

Vnímání barev 1 1 

Figura a pozadí 1 1 

Zrakové rozlišování 1 1 

�ást a celek 1 1 

Zraková pam�
 1 1 

Pohyb o�í po �ádku 1 1 

Zraková analýza a syntéza 1 1 

Zrakové vnímání a pam�


�tení - 1 

Vnímání prostoru a prostorové 

p�edstavy 

Vnímání prostoru, pojmy 1 1 

Orientace ve dnech v týdnu 2 1 

Orientace v ro�ních dobách 1 1 

Vnímání �asu 

Pojmy v�era, dnes, zítra 2 1 

Lex. – sém. rovina 1 1 

Morf. – synt. rovina 1 1 

Pragmatická rovina 1 1 

Prvky neverb. komunikace 1 1 

�e�ové dovednosti 

Fonet. – fonol. rovina 1 1 

Sluchové rozlišování 1 1 

Sluchová pam�
 1 1 

Sluchová analýza a syntéza 1, 2 1,2 

Sluchové vnímání a pam�


Vnímání rytmu 1 1 

Porovnávání, pojmy, vztahy 1 1 

T�íd�ní, tvo�ení skupin 1 1 

�azení 1 1 

Množství 1 1 

Tvary 1 1 

Základní matematické struktury 

Základní matem. operace - 1 

Zdroj: Vlastní výzkum 



44

Jméno: Vojta 

Rodina: úplná 

Vojtovi je 7 let. Má mladší sestru, která chodí do mate�ské školy. Vzd�lání 

rodi�� je st�edoškolské (otec i matka). 

 Tabulka 4-2 je také známkou absence oslabení díl�ích funkcí. Menší zaváhání se 

projevilo ve vnímání �asu a prostoru pouze v dob� p�edškolního v�ku. Vojta je velmi 

citov� založený, z toho d�vodu byl také vybrán do výzkumného vzorku, nebo
 m�

zajímalo, jestli to m�že ovlivnit jeho úsp�šnost ve škole, ale nezdálo se, že by tento 

faktor m�l vliv. Jeho citové založení ovlivnilo jen po�áte�ní schopnost adaptace a 

p�izp�sobení se novým podmínkám. Paní u�itelka pouze upozornila na nižší schopnost 

koncentrace pozornosti, což nemá na základ� mého pozorování na osvojování školních 

dovedností velký vliv.



45

Tabulka 4-2: Porovnání úsp�šnosti Vojty v jednotlivých oblastech 

  P�edškolní v�k Školní v�k 

Hrubá motorika 1 1 

Jemná motorika 1 1 

Hmatové vnímání 2 1 

Grafomotorické prvky 2 1 

Návyky p�i kreslení 1 1 

Lateralita pravák Pravák 

Motorika, grafomotorika, 

kresba 

P�epis - 2 

Vnímání barev 1 1 

Figura a pozadí 1 1 

Zrakové rozlišování 1 1 

�ást a celek 1 1 

Zraková pam�
 1 1 

Pohyb o�í po �ádku 1 1 

Zraková analýza a syntéza 1 1 

Zrakové vnímání a pam�


�tení - 1 

Vnímání prostoru a prostorové 

p�edstavy 

Vnímání prostoru, pojmy 2 1 

Orientace ve dnech v týdnu 2 1 

Orientace v ro�ních dobách 1 1 

Vnímání �asu 

Pojmy v�era, dnes, zítra 2 1 

Lex. – sém. rovina 1 1 

Morf. – synt. rovina 1 1 

Pragmatická rovina 1 1 

Prvky neverb. komunikace 1 1 

�e�ové dovednosti 

Fonet. – fonol. rovina 1 1 

Sluchové rozlišování 1 1 

Sluchová pam�
 1 1 

Sluchová analýza a syntéza 2, 2 1,1 

Sluchové vnímání a pam�


Vnímání rytmu 1 1 

Porovnávání, pojmy, vztahy 1 1 

T�íd�ní, tvo�ení skupin 1 1 

�azení 1 1 

Množství 1 1 

Tvary 1 1 

Základní matematické struktury 

Základní matem. operace - 1 

Zdroj: Vlastní výzkum



46

Jméno: Adam 

Rodina: úplná 

Adamovi je 7 let, má starší sestru, která chodí do t�etí t�ídy základní školy. 

Vzd�lání rodi�� je st�ední odborné s výu�ním listem (otec i matka). 

Z tabulky 4-3 je patrné ob�asné zaváhání v n�kterých z kategorií. U Adama se 

projevilo v p�edškolním v�ku zaváhání ve zrakové a sluchové oblasti a i nadále 

p�etrvává p�i �tení, kdy i jednoslabi�ná slova rozd�luje na jednotlivá písmena. Je u n�ho 

velmi d�ležitá po�áte�ní motivace, na �emž se shodly ob� paní u�itelky, velmi záleží na 

tom, jak daná �innost Adama zaujme. D�ležitou roli v tomto p�ípad� hraje také 

schopnost soust�edit se, což m�že být d�vodem menších zaváhání, kdy nepost�ehne 

d�ležitou informaci a úkol vypracuje chybn�.  



47

Tabulka 4-3: Porovnání úsp�šnosti Adama v jednotlivých oblastech 

  P�edškolní v�k Školní v�k 

Hrubá motorika 1 1 

Jemná motorika 1 1 

Hmatové vnímání 2 1 

Grafomotorické prvky 2 2 

Návyky p�i kreslení 1 1 

Lateralita levák levák 

Motorika, grafomotorika, 

kresba 

P�epis - 2 

Vnímání barev 2 1 

Figura a pozadí 1 1 

Zrakové rozlišování 2 1 

�ást a celek 1 1 

Zraková pam�
 3 2 

Pohyb o�í po �ádku 1 1 

Zraková analýza a syntéza 1 1 

Zrakové vnímání a pam�


�tení - 2 

Vnímání prostoru a prostorové 

p�edstavy 

Vnímání prostoru, pojmy 1 1 

Orientace ve dnech v týdnu 1 1 

Orientace v ro�ních dobách 1 1 

Vnímání �asu 

Pojmy v�era, dnes, zítra 1 1 

Lex. – sém. rovina 1 1 

Morf. – synt. rovina 1 1 

Pragmatická rovina 1 1 

Prvky neverb. komunikace 1 1 

�e�ové dovednosti 

Fonet. – fonol. rovina 1 1 

Sluchové rozlišování 2 1 

Sluchová pam�
 2 2 

Sluchová analýza a syntéza 2, 2 1,2 

Sluchové vnímání a pam�


Vnímání rytmu 1 1 

Porovnávání, pojmy, vztahy 1 1 

T�íd�ní, tvo�ení skupin 1 1 

�azení 1 1 

Množství 1 1 

Tvary 1 1 

Základní matematické struktury 

Základní matem. operace - 1 

Zdroj: Vlastní výzkum



48

Jméno: Natálie 

Rodina: úplná 

Natálii je 7 a p�l let, má mladšího sourozence, se kterým je matka na mate�ské 

dovolené. Vzd�lání rodi�� je st�ední odborné s výu�ním listem. 

 Jak je vid�t v tabulce 4-4, m�la Natálie v p�edškolním v�ku velké problémy se 

soust�ed�ností a udržením pozornosti, špatn� spolupracovala a m�la problémy i 

s vyjad�ováním a výslovností. Nyní už se vydrží soust�edit o trochu déle, což je velký 

pokrok, ale neúsp�šnost v jednotlivých oblastech p�etrvává ve škole i nadále. Jak je 

patrné ze záznamu v tabulce, v porovnávaných oblastech jsou vid�t pravd�podobné 

známky oslabení díl�ích funkcí ve všech zmín�ných oblastech. Jak je uvedeno i dále, 

mnohé problémy pramení práv� ze špatné výslovnosti n�kterých hlásek, špatné 

soust�ed�nosti a mnohdy i neochoty spolupracovat. Podle rodi�� se však dokáže 

soust�edit bez problém�. 



49

Tabulka 4-4: Porovnání úsp�šnosti Natálie v jednotlivých oblastech 

  P�edškolní v�k Školní v�k 

Hrubá motorika 3 3 

Jemná motorika 3 2 

Hmatové vnímání 3 3 

Grafomotorické prvky 3 3 

Návyky p�i kreslení 3 2 

Lateralita Pravák, levák Pravák 

Motorika, grafomotorika, 

kresba 

P�epis - 3 

Vnímání barev 2 2 

Figura a pozadí 2 2 

Zrakové rozlišování 2 2 

�ást a celek 3 3 

Zraková pam�
 2 2 

Pohyb o�í po �ádku 3 3 

Zraková analýza a syntéza 2 2 

Zrakové vnímání a pam�


�tení  3 

Vnímání prostoru a prostorové 

p�edstavy 

Vnímání prostoru, pojmy 2 2 

Orientace ve dnech v týdnu 3 3 

Orientace v ro�ních dobách 2 2 

Vnímání �asu 

Pojmy v�era, dnes, zítra 3 3 

Lex. – sém. rovina 3 3 

Morf. – synt. rovina 3 3 

Pragmatická rovina 3 2 

Prvky neverb. komunikace 3 2 

�e�ové dovednosti 

Fonet. – fonol. rovina 3 2 

Sluchové rozlišování 3 3 

Sluchová pam�
 3 3 

Sluchová analýza a syntéza 2, 3 2,3 

Sluchové vnímání a pam�


Vnímání rytmu 3 2 

Porovnávání, pojmy, vztahy 2 2 

T�íd�ní, tvo�ení skupin 3 2 

�azení 3 3 

Množství 3 3 

Tvary 3 3 

Základní matematické struktury 

Základní matem. operace - 3 

 Zdroj: Vlastní výzkum 

   



50

Jméno: Lukáš 

Rodina: úplná 

Lukášovi je 7 a p�l let, má staršího bratra, který chodí do sedmé t�ídy základní 

školy. Vzd�lání rodi�� je st�ední odborné s výu�ním listem. 

Stejn� jako u Natálie je i u Lukáše patrná neúsp�šnost v pozorovaných 

kategoriích, která p�etrvala i do školního v�ku a projevuje se i ve výuce bez ohledu  

na adaptaci (viz tabulka 4-5). Ta pro n�ho nebyla t�žká, dokáže se dob�e p�izp�sobit. To 

ale neovlivnilo jeho úsp�šnost p�i nabývání dovedností. P�esto oce�uji jeho snahu, se 

kterou se poušt�l do všech úkol�.  



51

Tabulka 4-5: Porovnání úsp�šnosti Lukáše v jednotlivých oblastech 

  P�edškolní v�k Školní v�k 

Hrubá motorika 3 2 

Jemná motorika 2 2 

Hmatové vnímání 3 3 

Grafomotorické prvky 3 2 

Návyky p�i kreslení 3 2 

Lateralita Pravák pravák 

Motorika, grafomotorika, 

kresba 

P�epis - 3 

Vnímání barev 3 2 

Figura a pozadí 3 2 

Zrakové rozlišování 2 3 

�ást a celek 3 3 

Zraková pam�
 2 2 

Pohyb o�í po �ádku 3 3 

Zraková analýza a syntéza 2 2 

Zrakové vnímání a pam�


�tení - 3 

Vnímání prostoru a prostorové 

p�edstavy 

Vnímání prostoru, pojmy 2 1 

Orientace ve dnech v týdnu 3 3 

Orientace v ro�ních dobách 2 2 

Vnímání �asu 

Pojmy v�era, dnes, zítra 3 3 

Lex. – sém. rovina 2 2 

Morf. – synt. rovina 2 2 

Pragmatická rovina 2 2 

Prvky neverb. komunikace 2 2 

�e�ové dovednosti 

Fonet. – fonol. rovina 1 1 

Sluchové rozlišování 3 2 

Sluchová pam�
 3 2 

Sluchová analýza a syntéza 3, 3 2,3 

Sluchové vnímání a pam�


Vnímání rytmu 3 3 

Porovnávání, pojmy, vztahy 2 2 

T�íd�ní, tvo�ení skupin 3 3 

�azení 3 3 

Množství 3 2 

Tvary 3 3 

Základní matematické struktury 

Základní matem. operace - 2 

Zdroj: Vlastní výzkum 

  



52

V následujících tabulkách jsou pro p�ehlednost uvedena také porovnání 

jednotlivých oblastí mezi sebou v �asovém rozmezí p�l roku, po adaptaci d�tí 

v základní škole. Dále v tabulkách uvádím jména d�tí jen velkými po�áte�ními písmeny 

(M, V, A, N, L). V této �ásti jsou uvedeny i grafy, kde jsou vyjád�eny aritmetické 

pr�m�ry jednotlivých pozorovaných kategorií, na které jsem se ve svém výzkumu 

zam��ila.  

4.4.1.1 Vnímání prostoru a prostorové p�edstavy 

Pro vnímání prostoru a prostorové p�edstavy byla stanovena podoblast zam��ená 

na vnímání prostoru a pojmy vpravo a vlevo, naho�e a dole, �i umíst�ní p�edm�tu podle 

dvou kritérií, nap�. vpravo naho�e.  

Tabulka 4-6: Vnímání prostoru a prostorové p�edstavy – p�edškolní v�k 

P�edškolní v�k  M V A N L 

Vnímání prostoru a 

prostorové p�edstavy 

Vnímání prostoru, 

pojmy 

1 2 1 2 2 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Tabulka 4-7: Vnímání prostoru a prostorové p�edstavy – školní v�k 

Školní v�k  M V A N L 

Vnímání prostoru a 

prostorové p�edstavy 

Vnímání prostoru, 

pojmy 

1 1 1 2 1 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 Po porovnání p�edchozích tabulek 4-6 a 4-7 vypovídajících o prostorovém 

vnímání je z�ejmé, že u dvou d�tí se projevila v�tší úsp�šnost ve sledované kategorii. 

Na základ� literatury jsem považovala pro d�ti tuto oblast za více obtížnou, ale zvlášt�

výsledky získané z pozorování v základní škole m� p�esv�d�ily o opaku. Tento fakt 

m�žeme sledovat v grafu 4-1, kde se sloupek p�i�azený úsp�šnosti v první t�íd� tém��

blíží jedné, která znamená dobré osvojení u všech d�tí.  



53

Graf 4-1: Porovnání pozorované oblasti vnímání prostoru a prostorové p�edstavy

Vnímání prostoru a prostorové p�edstavy

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Vnímání prostoru, pojmy

P�edškolní v�k Školní v�k

Zdroj: Vlastní výzkum 

4.4.1.2 Vnímání �asu 

Jak je zmín�no v teoretické �ásti, d�ti se za�ínají orientovat v jednotlivých dnech 

v týdnu, v �asových pojmech, blíže popsáno v pojmech: v�era, dnes a zítra. Mén�

obtížné by pro d�ti m�lo být p�i�azení �innosti obvyklé pro ur�ité ro�ní období.  

Pro zajímavost jsem se zam��ila i na pojmy p�edev�írem a pozít�í.  

Tabulka 4-8: Vnímání �asu – p�edškolní v�k 

P�edškolní v�k  M V A N L 

Orien. ve dnech týdnu 2 2 1 2 3 

Orien. v ro�. dobách 1 1 1 3 2 

Vnímání �asu 

Pojmy v�era, dnes, zít. 2 2 1 2 3 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Tabulka 4-9: Vnímání �asu – školní v�k 

Školní v�k  M V A N L 

Orien. ve dnech týdnu 1 1 1 2 3 

Orien. v ro�. dobách 1 1 1 3 2 

Vnímání �asu 

Pojmy v�era, dnes, zít. 1 1 1 2 3 

Zdroj: Vlastní výzkum 



54

 V p�edškolním v�ku se projevily jisté obtíže v orientaci v týdnu i v �asových 

pojmech. D�ti se špatn� orientovaly ve dnech v týdnu. Zde se (tabulky 4-8 a 4-9) 

potvrzuje tvrzení uvedené v teoretické �ásti, v kapitole 2.1.2., která se zabývá 

osvojováním hodin a �asových pojm�. Z grafu 4-2 zam��eného na vnímání �asu, který 

uvádí úsp�šnost d�tí v mate�ské škole v konfrontaci s úsp�šností d�tí v první t�íd�, lze 

vy�íst nejistotu v p�edškolním v�ku, kterou jsem o�ekávala. 

Graf 4-2: Porovnání pozorovaných oblastí vnímání �asu

Vnímání �asu

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Orien. ve dnech týdnu Orien. v ro�. dobách Pojmy v�era, dnes, zítra

P�edškolní v�k Školní v�k

Zdroj: Vlastní výzkum 

4.4.1.3 Základní matematické struktury 

V okruhu základních matematických struktur byly stanoveny následující okruhy: 

porovnávání, pojmy a vztahy (mén�, více, stejn�, o jeden více, o jeden mén�), t�íd�ní a 

tvo�ení skupin (podle tvaru nebo velikosti), �azení (pojmy – malý, velký, st�ední, mén�, 

více apod.), posledním okruhem jsou tvary (základní geometrické tvary). 

Tabulka 4-10: Základní matematické struktury – p�edškolní v�k 

P�edškolní v�k  M V A N L 

Porov., pojmy, vztahy 1 1 1 2 2 

T�íd�ní, tvo�ení skup. 1 1 1 3 3 

�azení 1 1 1 3 3 

Množství 1 1 1 3 3 

Základní matematické 

struktury 

Tvary 1 1 1 3 3 

Zdroj: Vlastní výzkum 



55

Tabulka 4-11: Základní matematické struktury – školní v�k 

Školní v�k  M V A N L 

Porov., pojmy, vztahy 1 1 1 2 2 

T�íd�ní, tvo�ení skup. 1 1 1 2 3 

�azení 1 1 1 3 3 

Množství 1 1 1 3 2 

Tvary 1 1 1 3 3 

Základní matematické 

struktury 

Zákl. matem. operace 1 1 1 3 2 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 U t�í d�tí tento okruh nezp�sobil naprosto žádné obtíže ani v jednom ze dvou 

období. U ostatních dvou d�tí obtíže p�etrvávají i ve školním v�ku (viz tabulky 4-10 a 

4-11). 

 Stejné výsledky byly zaznamenány v ur�ování základních geometrických tvar�

nebo �azení a orientaci v pojmech.  

 Tato oblast se p�i porovnání v následujícím grafu 4-3 jeví jako tém�� vyrovnaná,  

bez v�tších rozdíl� po adaptaci v základní škole.  

Graf 4-3: Porovnání pozorovaných oblastí základních matematických struktur

Základní matematické struktury

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Porovnávání,
pojmy, vztahy

T�íd�ní, tvo�ení
skupin

�azení Množství Tvary Zákl. matem.
operace

P�edškolní v�k Školní v�k

        Zdroj: vlastní výzkum

4.4.1.4 Sluchové vnímání a pam��

Pro sluchové vnímání je rozhodující sluchové rozlišování dvou shodných �i 

neshodných slov, dále i sluchová pam�
, zopakování n�kolika slov následujících  

po sob� nebo v�ty skládající se z n�kolika slov. Obtížn�jším úkolem je zopakování 



56

n�kolika v�t následujících za sebou. Pro osvojování dovedností ve škole je nezbytná i 

sluchová analýza a sluchová syntéza, ur�ení náslovné hlásky, rozklad slova na hlásky a 

naopak – skládání. Vnímání rytmu bylo zam��eno na vytleskávání a hru na ozv�nu.  

Tabulka 4-12: Sluchové vnímání a pam�� – p�edškolní v�k 

P�edškolní v�k  M V A N L 

Sluch. rozlišování 1 1 2 3 3 

Sluch. pam�
 1 1 2 3 3 

Sluch. analýza 1 2 2 3 3 

Sluch. syntéza 2 2 2 3 3 

Sluchové vnímání a 

pam�


Vnímání rytmu 1 1 1 3 3 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Tabulka 4-13: Sluchové vnímání a pam�� – školní v�k 

Školní v�k  M V A N L 

Sluch. rozlišování 1 1 1 3 2 

Sluch. pam�
 1 1 2 3 2 

Sluch. analýza 1 1 1 2 2 

Sluch. syntéza 2 1 2 3 3 

Sluchové vnímání a 

pam�


Vnímání rytmu 1 1 1 2 2 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 Sluchové rozlišování se projevilo u d�tí jako jedna z nejobtížn�jších oblastí, což 

je patrné z p�edchozích tabulek 4-12 a 4-13, i z následujícího grafu. V obou 

porovnávaných obdobích jsem zaznamenala jisté nedostatky jak p�i sluchové syntéze, 

tak i ve sluchové analýze.  

 Ur�it náslovnou hlásku ve slov� nebyl pro d�ti takový problém jako ur�it hlásku 

poslední, na což jsem se ptala d�tí v mate�ské škole ze zajímavosti, jestli n�které z nich 

tento úkol již zvládne. Výsledky byly vesm�s negativní, k výraznému zlepšení nedošlo 

ani v první t�íd�.  

 Graf 4-4 uvedený v další �ásti podává charakteristiku sluchového vnímání 

p�edškolního a školního v�ku, ze kterého je z�ejmý nejvýrazn�jší rozdíl v sluchové 

analýze. Dle mého názoru ale tento projev plyne z malé zkušenosti d�tí se sluchovým 

skládáním a rozkládáním. 



57

Graf 4-4: Porovnání pozorovaných oblastí sluchového vnímání a pam�ti

Sluchové vnímání a pam��

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Sluch.
rozlišování

Sluch. pam�� Sluch. analýza Sluch. syntéza Vnímání rytmu

P�edškolní v�k Školní v�k

Zdroj: Vlastní výzkum 

4.4.1.5 Zrakové vnímání a pam��

V otázce zrakového vnímání a pam�ti jsem se zam��ila na pojmenování barev a 

jejich odstín�, vyhledání tvaru na pozadí, vyhledání dvou shodných obrázk� v �ad�, 

odlišení shodných a neshodných dvojic, složení tvaru z n�kolika �ástí bez i  

podle p�edlohy, dopln�ní chyb�jících �ástí na obrázku, umíst�ní obrázk� na dané místo 

podle p�edlohy nebo vyhledání daného prvního objektu na �ádku zleva doprava. 

V tabulce 4-15 potom nechybí posouzení �tená�ských dovedností jednotlivých žák�.  

Tabulka 4-14: Zrakové vnímání a pam�� – p�edškolní v�k 

P�edškolní v�k  M V A N L 

Vnímání barev 1 1 2 2 3 

Figura a pozadí 1 1 1 2 3 

Zrakové rozlišování 1 1 2 2 2 

�ást a celek 1 1 1 3 3 

Zraková pam�
 1 1 3 2 2 

Zrakové vnímání a pam�


Pohyb o�í po �ádku 1 1 1 3 3 

Zdroj: Vlastní výzkum 



58

Tabulka 4-15: Zrakové vnímání a pam�� – školní v�k 

Školní v�k  M V A N L 

Vnímání barev 1 1 1 2 2 

Figura a pozadí 1 1 1 2 2 

Zrakové rozlišování 1 1 1 2 3 

�ást a celek 1 1 1 3 3 

Zraková pam�
 1 1 2 2 2 

Pohyb o�í po �ádku 1 1 1 3 3 

Zrakové vnímání a pam�


�tení 1 1 2 3 2 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Graf 4-5: Porovnání pozorovaných oblastí zrakového vnímání a pam�ti 

Zrakové vnímání a pam��

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Vnímání
barev

Figura a
pozadí

Zrakové
rozlišování

�ást a celek Zraková
pam��

Pohyb o�í
po �ádku

�tení

P�edškolní v�k Školní v�k

Zdroj: Vlastní výzkum 

V mate�ské škole byly d�ti nejvíce úsp�šné ve vyhledávání tvaru na pozadí, tedy 

v oblasti figury a pozadí. Dále i ve zrakové diferenciaci, a to ve vyhledávání dvou 

shodných obrázk� v �ad� a odlišení shodných �i neshodných dvojic obrázk�. Stejn� tak 

i ve škole. Nejv�tší rozdíl se projevil ve vnímání barev, kde d�ti projevily již v�tší 

jistotu, což vyjad�uje p�edchozí graf 4-5, vypo�ítaný op�t na základ� aritmetického 

pr�m�ru. Z mého pozorování plyne, že za bezproblémové osvojení �tená�ských 

dovedností považuji dva p�ípady, v ostatních ješt� p�etrvává mnohdy nesprávné vázáné 

slabikování, u jednoho p�ípadu i zám�na písmen. 



59

4.4.1.6 �e�ové dovednosti 

Oblast �e�ových dovedností tvo�í lexikáln� – sémantická rovina, a to �azení 

nad�azených pojm�, protiklad�, synonym, homonym, pojmenování nesmyslu  

na obrázku nebo interpretaci pohádky. Morfologicko – syntaktická rovina ukazuje, zda 

dít� pozná správn� a nesprávn� utvo�enou v�tu nebo doplní do p�íb�hu správné slovo. 

V pragmatické rovin� sledujeme navazování komunikace, vyjad�ování, znalost svého 

jména, adresy, v�ku atp. P�i dorozumívání sledujeme i prvky neverbální komunikace, a 

to zejména o�ní kontakt. Pozornost se v�nuje i foneticko – fonologické rovin�, 

výslovnosti a artikulaci.  

Tabulka 4-16: �e�ové dovednosti – p�edškolní v�k 

P�edškolní v�k  M V A N L 

Lex. – sém. rovina 1 1 1 3 2 

Morf. – syn. rovina 1 1 1 3 2 

Pragmatická rovina 1 1 1 3 2 

Prvky neverb. komun. 1 1 1 3 2 

�e�ové dovednosti 

Fonet. – fonol. rovina 1 1 1 3 1 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Tabulka 4-17: �e�ové dovednosti – školní v�k 

Školní v�k  M V A N L 

Lex. – sém. rovina 1 1 1 3 2 

Morf. – syn. rovina 1 1 1 2 2 

Pragmatická rovina 1 1 1 2 2 

Prvky neverb. komun. 1 1 1 2 2 

�e�ové dovednosti 

Fonet. – fonol. rovina 1 1 1 2 1 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 V této oblasti se u t�í d�tí neprojevily žádné obtíže, u zbývajících dvou se 

v p�edškolním v�ku vyskytly problémy tém�� ve všech jednotlivých kategoriích, a to 

hlavn� ve školce – viz tabulka 4-16. V jednom p�ípad� problémy s výslovností 

p�etrvávaly až do pololetí první t�ídy (tabulka 4-17), konkrétn� s výslovností hlásek r a 

�, na což poukazuje teoretická �ást, kdy by k t�mto projev�m již nem�lo ve škole 

docházet a m�ly by být odstran�ny již u p�edškolák�. Podle mého názoru práv�



60

v d�sledku tohoto d�vodu dochází u dívky s chybnou výslovností k obtížím  

p�i osvojování dovedností ve škole, nap�. p�i psaní.  

Graf 4-6: Porovnání pozorovaných oblastí �e�ových dovedností

�e�ové dovednosti

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Lex. - sém.
rovina

Morf. - syn.
rovina

Pragmat.
rovina

Prvky nev.
komunikace

Fonet. - fonol.
rovina

P�edškolní v�k Školní v�k

Zdroj: Vlastní výzkum 

4.4.1.7 Motorika, grafomotorika, kresba 

V kategorii nazvané motorika, grafomotorika a kresba byla v�nována pozornost 

tomu, zda dít� p�esko�í snožmo p�ekážku, dotkne se b�íškem každého prstu na ruce 

b�íška palce, pozná hmatem geometrické tvary, jak zvládá grafomotorické prvky, zda 

dodržuje správné návyky p�i držení tužky, zda se projevuje praváctví nebo leváctví.  

Ve školním v�ku pak byla posouzena i schopnost p�episu, což je vše patrné 

z následujících dvou tabulek.  

Tabulka 4-18: Motorika, grafomotorika, kresba – p�edškolní v�k 

P�edškolní v�k  M V A N L 

Hrubá motorika 1 1 1 3 3 

Jemná motorika 1 1 1 3 2 

Hmatové vnímání 2 2 2 3 3 

Grafomotorické prvky 1 2 2 3 3 

Návyky p�i kreslení 1 1 1 3 3 

Motorika, grafomotorika, 

kresba 

Lateralita P P L P, L P 

Zdroj: Vlastní výzkum 



61

Tabulka 4-19: Motorika, grafomotorika, kresba – školní v�k 

Školní v�k  M V A N L 

Hrubá motorika 1 1 1 3 2 

Jemná motorika 1 1 1 2 2 

Hmatové vnímání 1 1 1 3 3 

Grafomotorické prvky 1 1 2 3 2 

Návyky p�i kreslení 1 1 1 2 2 

Lateralita P P L P P 

Motorika, grafomotorika, 

kresba 

P�epis 1 2 2 3 3 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 V tabulce 4-18 m�žeme vid�t, že v jednom p�ípad� se vyskytuje ješt�

nevyhran�ná lateralita, v první t�íd� se již projevilo praváctví (tabulka 4-19). Na základ�

porovnání obou tabulek je z�ejmé, že nejv�tší obtíže m�ly d�ti s hmatovým vnímáním 

v p�edškolním období, kdy m�ly rozlišovat základní geometrické tvary, a to �tverec, 

kruh, obdélník a trojúhelník. Naopak nejlépe se projevila oblast jemné motoriky  

ve školním období. Pro lepší orientaci slouží následující graf 4-7, který znázor�uje 

úsp�šnost d�tí v jednotlivých pozorovaných oblastech, vypo�ítanou na základ�

aritmetického pr�m�ru. �ím více se blíží daný sloupek k jedné, tím jsou d�ti v dané 

oblasti úsp�šn�jší.  

Graf 4-7: Porovnání pozorovaných oblastí motoriky, grafomotoriky a kresby

Motorika, grafomotorika, kresba

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Hrubá
motorika

Jemná
motorika

Hmatové
vnímání

Grafomot.
prvky

Návyky p�i
kreslení

P�epis

P�edškolní v�k Školní v�k

Zdroj: Vlastní výzkum 



62

4.4.2 Výsledky získané na základ� rozhovor� s pedagogy 

4.4.2.1 Sociální dovednosti, hra, sebeobsluha, adaptace na školu 

Rozhovory prob�hly ve dvou fázích, a to v mate�ské škole a v první t�íd�

základní školy. Paní u�itelky mi poskytly o vybraných d�tech d�ležité informace, což 

vyjad�ují následující tabulky. Rozhovory byly zam��ené na jednotlivé oblasti sociálních 

dovedností, hry, samostatnosti a sebeobsluha (viz p�íloha D a E). Jedni�ka v tabulkách 

znamená, že se daný jev u dít�te projevuje. Dvojka znamená menší nebo žádný projev. 

Jméno: Markéta 

Podle paní u�itelky v mate�ské škole Markéta v�dom� projevovala zdvo�ilostní 

chování, i když je nesm�lá a ostýchavá. Rozpoznala vhodné �i nevhodné chování. Bála 

se n�co špatného ud�lat. Na vše se vždy radši zeptala, než to ud�lala. �asto byla nejistá, 

spíše si hrála sama. Byla velmi klidná a vd��ná, když si jí n�kdo všiml. Sama se 

neza�le�ovala, byla nerozhodná. Zadaný úkol splnila, ale hodn� se ptala, jestli je to 

dob�e. Vyžadovala neustálou kontrolu, ujistit se, zda je to v po�ádku. Byla velmi 

pe�livá, ale na úkor toho pomalá. D�ležitá pro ni byla zp�tná vazba. Neubližovala 

ostatním, spíše si hrála sama. Všímala si i malých detail�. Všimla si, že je kousí�ek 

obrázku nevymalovaný, zatímco ostatní d�ti to nechaly být. Po�ádek ve vlastních 

v�cech i ve spole�ných prostorách udržovala, nepo�ádek radši ani neud�lala. Byla tichá, 

velmi trp�livá, p�ekážky p�ekonávala trp�liv�, ale s dohledem – je nesamostatná. Do her 

mezi ostatní d�ti se sama zapojila málokdy, bylo nutné ji tam dovést a zapojit ji, m�la 

strach, že to nezvládne. Hlavní roli nep�ebírala, pozorovala. Soust�edit se dokázala 

dlouho. K autoritám vzhlížela, m�la velký respekt p�ed dosp�lými, bála se 

neposlechnout, jak uvedla paní u�itelka: „Markéta k nim vzhlíží, má velký respekt p�ed 

dosp�lými. Poslouchá, nezlobí, bojí se neposlechnout nebo n�co ud�lat, o �em ví, že je 

to nesprávné.“ Do her se zapojovala ráda, ale byla spíš pozorovatelem. Když se jí to 

líbilo, p�išla. Bylo t�eba ji povzbudit. Byla velmi šikovná na výtvarnou �innost, tu 

vyhledávala a dala si hodn� záležet. Pravidla her akceptovala, brala je jako hotovou v�c. 

Nic nového p�i hrách nevymýšlela. Na hru se dokázala soust�edit velmi dlouho. 

Sebeobsluha i hygiena je bez problém�. 

Porovnáním obou rozhovor� o dívce vyšlo najevo, že nyní v první t�íd� je velmi 

kamarádská na rozdíl od MŠ. �asto se te� také zapojuje do her: „Ráda vymýšlí a 

organizuje r�zné hry. Projevuje se jako v�d�í typ. Je ohleduplná k pot�ebám ostatních. 



63

Nikoho do ni�eho nenutí.“ I nadále se projevuje její pe�livost, trp�livost a velká 

schopnost koncentrace pozornosti.  

Markéta si zvykla na školní režim velmi brzy, jak uvádí paní u�itelka: Markéta 

si podle m� na školu zvykla rychle, do školy se t�šila a na školní práci si zvykla velice 

rychle. Úkoly ji baví a ráda chodí do školy. Na školní režim se adaptovala rychle. 

Zpo�átku jí d�lalo problémy to, že si musela zvyknout víc poslouchat a mí� mluvit.

Tabulka 4-20: Sociální dovednosti, hra, sebeobsluha - Markéta 

  P�edškolní v�k Školní v�k 

Zdvo�ilostní chování 1 1 

Smysl pro morálku 1 1 

Odmítne špatné chování 1 1 

Samostatnost 2 1 

Udržuje po�ádek 1 1 

Trp�livost 1 1 

Sociální dovednosti 

Vztahy k ostatním 2 1 

Aktivní zapojování 2 1 

Akceptování pravidel 1 1 

Reakce na prohru 1 1 

Hra 

Soust�ed�ní 1 1 

Sebeobsluha Hygiena, oblékání, … 1 1 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Jméno: Vojta 

V mate�ské škole v�dom� projevoval Vojta zdvo�ilostní chování, pozdravil, 

p�ivítal se. Odpovídal na otázky, ale styd�l se. Za�ínal se rozvíjet smysl pro morálku, 

rozpoznal vhodné �i nevhodné chování. Vadí mu nespravedlnost. Ostatní upozornil  

na nevhodné chování. Byl rozumný, bral na sebe odpov�dnost za ostatní. „Vojta 

rozpozná vhodné �i nevhodné chování bez problém�, má to v sob� – vadí mu 

nespravedlnost, dokáže i ostatní upozornit, že by to d�lat nem�li. Je velmi rozumný, bere 

na sebe odpov�dnost i za svou sestru, která je mladší, snaží se ji chránit. Je velmi citov�

založený, �asto projevuje emoce a je lítostivý.“ Dokázal odmítnout nežádoucí chování, 

lež, nespravedlnost, ubližování, navád�ní k n��emu nesprávnému. Odmítl, co mu bylo 

nep�íjemné. Rad�ji utekl, neú�astnil se toho. Samostatn�ji náro�n�jší úkoly neplnil, 

pot�eboval pomoc. Když získal sebed�v�ru, pracoval, ale pot�eboval povzbudit. M�l 

smysl pro povinnost, odpov�dnost, dokon�ení zapo�até práce, pomoc druhým. Se svou 



64

sestrou m�l hezký sourozenecký vztah, bránil ji. Dával na ni pozor, ukazoval ji, jak se 

co d�lá. Bral za ni na sebe odpov�dnost. Udržoval po�ádek ve vlastních v�cech i  

ve spole�ných prostorách. Kontroloval to i za svou mladší sestru. Poznal si vše svoje. 

Trp�liv� p�ekonával p�ekážky, nerad se vzdával. Do her se zapojoval, ale nejd�íve 

pozoroval, pak se nenápadn� p�idá. Dokázal se soust�edit tak dlouho, jak bylo t�eba, 

neutíkal od ni�eho. Autority poslouchal, m�l uv�dom�lou káze�. Do her se zapojoval 

rád, do výtvarných �inností nerad. Pravidla her akceptoval a vyžadoval to i od ostatních. 

Pak i žaloval, ale s prohrou se vyrovnával špatn�. Na hru se dokázal soust�edit. Je 

pe�livý a citlivý. I když to umí, bojí se. Má strach, že to neud�lá dob�e, n�kdy má obavu 

za�ít. Práci dokon�uje, je vnímavý i na hudbu. 

Odpov�di paní u�itelek v MŠ a v ZŠ se lišily zejména v otázce soust�ed�ní. 

V první t�íd� se totiž Vojta „dlouho rozmýšlí nad úkolem a �asto se p�i práci zamyslí a 

zdrží se. Ob�as se nedokáže pln� soust�edit a potom nestíhá.“ 

Na otázku adaptace v první t�íd� paní u�itelka odpov�d�la: „Vojta se na za�átku 

školního roku choval odtažit�, bojácn�. Ale už v prvním týdnu se vše obrátilo k lepšímu. 

Spolupracuje a snaží se vykonávat všechny pokyny. Nejv�tší potíže mu d�lá soust�edit se 

déle na jednu �innost a p�ihlásit se, když pot�ebuje n�co �íct. Musí si dávat také pozor 

na chování o p�estávkách. 

Tabulka 4-21: Sociální dovednosti, hra, sebeobsluha - Vojta 

  P�edškolní v�k Školní v�k 

Zdvo�ilostní chování 1 2 

Smysl pro morálku 1 1 

Odmítne špatné chování 1 2 

Samostatnost 2 2 

Udržuje po�ádek 1 1 

Trp�livost 1 2 

Sociální dovednosti 

Vztahy k ostatním 1 1 

Aktivní zapojování 2 2 

Akceptování pravidel 1 1 

Reakce na prohru 2 2 

Hra 

Soust�ed�ní 1 2 

Sebeobsluha Hygiena, oblékání, … 1 1 

Zdroj: Vlastní výzkum 



65

Jméno: Adam 

V mate�ské škole v�dom� projevoval zdvo�ilostní chování, pozdraví. Odpovídal 

na otázky. Dokázal rozpoznat vhodné �i nevhodné chování. Projevovala se 

ohleduplnost, �estnost a soucit. Dokázal odmítnout nežádoucí chování – lež, 

nespravedlnost, ubližování. Odmítl, co je mu nep�íjemné. Je „provokatér“, ale 

neubližuje v�dom�. Udržoval po�ádek ve vlastních v�cech i ve spole�ných prostorách. 

P�íliš velkou trp�livost nem�l. P�ekážky p�ekonával, ale nebyl p�íliš trp�livý. Zapojoval 

se do her mezi ostatní d�ti. Nebál se, byl aktivní. „Zapojuje se velmi dob�e, je aktivní, 

dob�e navazuje kontakty. Dodržuje pravidla, vymýšlí i nové v�ci. P�ichází s novými 

nápady, je iniciativní.“  M�l rád pohybové aktivity, ale výtvarnou �innost p�íliš ne. Byl 

manuáln� zru�ný, rád a hezky zpíval. Písni�ky i básni�ky si dob�e pamatoval. Jeho 

grafomotorika byla na nižší úrovni. Byl kolektivní, sám si nehrál. Sebeobsluha a 

hygiena byla bez problém�. Po adaptaci ve škole se u Adama projevily menší výkyvy 

v oblasti soust�ed�ní a samostatnosti. „Záleží na typu zadání. Když ho úkol nezaujme a 

nenadchne, snadno se nechá strhnout vn�jšími vlivy (kouká z okna, za�íná vypráv�t 

historky, hraje si s v�cmi,…).“ I nadále je komunikativní a aktivní. Je rád mezi 

kamarády. V první t�íd� si zvykl podle paní u�itelky docela rychle: „Na školní prost�edí 

a školní režim si zvykl pom�rn� rychle. Stejn� jako u Markéty mu d�lalo v�tší potíž 

zvyknout si na to, že se musí víc soust�edit a dávat pozor. Ob�as má problém s tím být 

potichu, ale snadno se nechá usm�rnit.“

Tabulka 4-22: Sociální dovednosti, hra, sebeobsluha - Adam 

  P�edškolní v�k Školní v�k 

Zdvo�ilostní chování 1 1 

Smysl pro morálku 1 1 

Odmítne špatné chování 1 2 

Samostatnost 1 2 

Udržuje po�ádek 1 1 

Trp�livost 2 1 

Sociální dovednosti 

Vztahy k ostatním 1 1 

Aktivní zapojování 1 1 

Akceptování pravidel 1 1 

Reakce na prohru 2 1 

Hra 

Soust�ed�ní 1 2 

Sebeobsluha Hygiena, oblékání, … 1 1 

Zdroj: Vlastní výzkum 



66

Jméno: Natálie 

V mate�ské škole v�dom� neprojevovala zdvo�ilostní chování, byla nesm�lá. 

M�la špatnou výslovnost, a proto chodila na logopedii. Cvi�ila sykavky, strkala jazyk 

mezi zuby. Dále docvi�ovala r, �, l. Až na upozorn�ní mluvila dob�e. Komolila v�ty a 

slova, dlouhé v�ty si nepamatovala. V básni�kách zam��ovala slova. Smysl  

pro morálku se neprojevoval. Do nežádoucího chování se nezapojovala, byla vystrašená 

a d�ti ji ani k n��emu nelákaly. M�la problémy vykonávat n�co samostatn�, výsledek 

své �innosti nehodnotila. Problémy se vyskytovaly v kresb� lidské postavy – neúm�rné 

proporce lidského t�la. „Samostatnost se neprojevuje v�bec, pot�ebuje neustálý dohled 

a kontrolu, spole�nou práci. Má problémy v kresb� s lidskou postavou – nezhodnotí 

výsledek, co se týká velikostí, proporcí.“ Po�ádek ve vlastních v�cech a spole�ných 

prostorách udržovala. Nem�la trp�livost a správnou p�edstavivost. Nechala se vést  

od druhého, nem�la vlastní názor. P�i hrách se pod�izovala, nep�icházela s vlastními 

podn�ty. Byla ale hodná a ukázn�ná. Autority poslouchala bez námitek, m�la z nich 

velký respekt. Ráda se zapojovala do her, s radostí. S d�tmi si hrála, ve v�tších i 

menších skupinách. Výtvarnou �innost a jemnou motoriku bylo t�eba ješt� cvi�it, m�la 

špatnou koordinaci, bála se. Pravidla her akceptovala, nevymýšlela nic nového. Práci 

dokon�ila, kresba byla však chudší, m�la málo fantazie. Dokázala se soust�edit, ale 

nevydržela to moc dlouho. Bylo t�eba více cvi�it text. Samostatn� vypráv�la, ale 

komolila p�itom slova. Byla nesm�lá, plachá, nepr�bojná. Nedovedla se prosadit. 

Nezlobila, v seznamování s novými lidmi pot�ebovala více �asu. Hygiena a sebeobsluha 

ji ne�inila problémy. Na sebe byla �istotná, ale p�i práci ne. Problém byl v jemné 

motorice, což souvisí také s �e�í, celkov� m�la špatná koordinaci. Podle paní u�itelky 

m�la celkov� zpomalené myšlení, ale nebylo to opožd�ným vývojem. Bylo t�eba 

vytrénovat logické myšlení a stále opakovat. Špatn� držela tužku i celé t�lo p�i sezení, 

špatn� koordinovala pohyby.  

I v první t�íd� se dále projevovala její nesamostatnost a špatné soust�ed�ní. 

„Nedokáže se pln� soust�edit. Pozornost udrží vždy jen zpo�átku, potom p�i práci

pospíchá a d�lá chyby.“ 

Ve škole si zvykla pom�rn� brzy, podle paní u�itelky: „Natálie si zvykla také 

rychle. Zlepšení vidím v tom, že se za�ala víc soust�edit a snaží se vždy vykonat úkol 

správn�.“



67

Tabulka 4-23: Sociální dovednosti, hra, sebeobsluha - Natálie 

  P�edškolní v�k Školní v�k 

Zdvo�ilostní chování 2 2 

Smysl pro morálku 2 1 

Odmítne špatné chování 1 1 

Samostatnost 2 2 

Udržuje po�ádek 1 1 

Trp�livost 2 2 

Sociální dovednosti 

Vztahy k ostatním 2 1 

Aktivní zapojování 1 1 

Akceptování pravidel 1 1 

Reakce na prohru 1 1 

Hra 

Soust�ed�ní 2 2 

Sebeobsluha Hygiena, oblékání, … 1 1 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Jméno: Lukáš 

V mate�ské škole zdvo�ilostní chování neprojevoval, byl bojácný a ostýchavý. 

Sice si to uv�domoval, ale m�l nízké sebev�domí a nev��il si. Až na takové upozorn�ní 

takové chování projevil. Pocit odpov�dnosti se projevoval – v�d�l, že je n�co 

nemorálního, ale rád n�koho provokoval. Rozpoznal, co je vhodné chování a co ne, 

n�kdy se podle toho choval. Záleželo však na situaci. Navád�ní k n��emu �asto 

neodolal a p�idal se, nestál v pozadí. V tomto sm�ru se neostýchal. Samostatn� se snažil 

úkol vykonat, za sebe odpov�dnost p�ebíral. D�ležitá pro n�j byla pochvala a zp�tná 

vazba. Pot�eboval také �asto ujistit o správnosti. V oblasti udržování po�ádku byl velmi 

samostatný ve srovnání s ostatními d�tmi, což m�l patrn� zažité z rodiny. Trp�livý p�íliš 

nebyl a radši �ekl, že to neumí a p�edem se vzdal. Bál se neúsp�chu. „Moc trp�livý není, 

radši �ekne, že to neumí, p�edem se vzdá, než aby to alespo� zkusil, nebojuje, bojí se 

neúsp�chu. Ve škole by mu mohla �init problémy.“  Do her se zapojoval, ale hlavní roli 

nikdy nep�ebíral, nemusel být st�edem pozornosti, ale zapojil se sám. Pokud ho n�co 

bavilo, vydržel se soust�edit dlouho. Pokud se mu �innost nelíbila, šel pry�. K autoritám 

se choval slušn�, neodmlouval. S prohrou se vyrovnával dob�e, nedával své pocity 

najevo. Pravidla akceptuje jako jasn� stanovená. V otázce sebeobsluhy a hygienických 

návyk� se neobjevily žádné obtíže. „Po�ádek udržuje, má to zažité nejspíš z rodiny, 

v tomto ohledu je velmi samostatný, oproti ostatním d�tem je šikovný, je to pro n�j 

automatické.“ 



68

Rozdíl mezi MŠ a ZŠ se projevil v oblasti akceptování pravidel. N�kdy se totiž 

snaží pravidla obejít a vyhrát podvodem. Což se projevuje i p�i výuce, když chce být 

rychle hotový.  

V první t�íd� si podle paní u�itelky zvykal pozvolna: „Adaptoval se pom�rn�

brzy. Zpo�átku byl ostýchavý a bojácný. Ale zvykl si jak na m�, tak na nový režim a dnes 

nemá žádné potíže. Ob�as jen s chováním k ostatním. Je t�eba ho vždy usm�rnit a 

zopakovat pravidla správného chování.“

Tabulka 4-24: Sociální dovednosti, hra, sebeobsluha - Lukáš 

  P�edškolní v�k Školní v�k 

Zdvo�ilostní chování 2 1 

Smysl pro morálku 1 2 

Odmítne špatné chování 2 2 

Samostatnost 1 2 

Udržuje po�ádek 1 1 

Trp�livost 2 1 

Sociální dovednosti 

Vztahy k ostatním 1 1 

Aktivní zapojování 1 1 

Akceptování pravidel 1 2 

Reakce na prohru 1 1 

Hra 

Soust�ed�ní 2 2 

Sebeobsluha Hygiena, oblékání, … 1 1 

Zdroj: Vlastní výzkum

4.4.3 Výsledky získané na základ� dotazník� pro rodi�e 

4.4.3.1 Sociální dovednosti, hra, sebeobsluha, adaptace na školu 

Dotazníky sm�rované rodi��m vybraných d�tí byly zam��ené na podobné oblasti 

jako rozhovory s pedagogy (viz p�íloha F, G, H). 

Jméno: Markéta 

Markéta se do mate�ské školky p�íliš net�šila a mnohdy vypráv�la negativní 

zážitky. Do první t�ídy se však t�šila, nejvíce na novou paní u�itelku a kamarádku. O 

okolní sv�t se zajímala, zejména o p�írodu a zví�ata. V p�edškolním v�ku kamarády 

p�íliš nevyhledávala, hrála si sama. Ráda malovala, modelovala, vyst�ihovala. Pravidla 

her akceptovala a prohru respektovala. Dokázala se soust�edit tak dlouho, jak je t�eba. 

V otázce hygienických návyk� je naprosto spolehlivá. Oblékání i zavazování bot 



69

zvládala. Odlou�ení od rodiny jí d�lalo problémy. S d�tmi komunikovala dob�e, 

s dosp�lými se styd�la. V cizím prost�edí se chovala nejist�. Ve volném �ase jezdila  

na jízdárnu, do bazénu. Ráda hraje hry nebo n�co maluje a modeluje. Založila si vlastní 

herbá�. Od komplikací p�i porodu je její vývoj pravideln� sledován. Ráda kreslila, 

hlavn� postavy a zví�ata. Do her se zapojovala, ráda hrála divadlo s loutkami, které si 

vyrobila. Její vztah k literatu�e byl velmi kladný, doma si s rodi�i �etla každý ve�er. 

Soust�edit se na danou �innost dokázala bez problém�. Autority respektovala a 

poslouchala je. 

 Z dotazníku v první t�íd� plyne, že nyní se do školy již t�ší a zážitky vypráví 

každý den. Spole�nost jí nyní nevadí, ale p�esto si ráda hraje sama. I nadále snáší 

odlou�ení od rodiny špatn�, nebo
 je lítostivá. Komunikovat se všemi jí nyní ne�iní 

obtíže, p�esto se v cizím prost�edí chová rozvážn�. I nadále se projevuje její obliba 

výtvarných a praktických �inností. „Maluje, vyst�ihuje, prohlíží si fotky, �te, modeluje, 

hrajeme hry, kreslí postavy z rodiny, kv�tiny, srdí�ka, zví�ata.“ Sama vyhledává knihy a 

její zájem o literaturu se nezm�nil. Ani ve škole jí ned�lá problém se déle soust�edit  

na �innost. Rozdíl mezi jejími projevy v MŠ a ZŠ vidí rodi�e v tom, že: „Do MŠ chodit 

necht�la, do školy se t�ší.“

Tabulka 4-25: Dotazník – Markéta 

 P�edškolní v�k Školní v�k 

Hra – pravidla, zapojování 1 1 

Odlou�ení od rodiny 2 2 

Komunikativnost 2 1 

Vztahy k ostatním 1 1 

Výtvarná �innost 1 1 

Vztah k literatu�e 1 1 

Logopedie ne ne 

Soust�ed�ní 1 1 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Jméno: Vojta 

Ve školce se Vojtovi líbilo, poté, co si tam zvykl. Ob�as své zážitky ze školky 

vypráv�l, ale v�tšinou se ho rodi�e museli hodn� ptát. Do školy se za�al t�šit, když si 



70

prohlížel nové pom�cky. Na okolní sv�t se ptal velmi �asto. Nejrad�ji si hrál 

s kamarády, dokázal si hrát i sám, ale nedokázal se p�íliš vyrovnat s prohrou a snadno se 

roz�ílil. Schopnost koncentrace pozornosti byla u Vojty v p�edškolním v�ku velká. 

Odlou�ení od rodiny zvládal r�zn�: „Záleží, s kým �as bez rodi�� tráví. S babi�kou a 

s d�dou m�že být i n�kolik dní bez problém�, ve školce �i na kroužku mezi kamarády je 

též v pohod�. Na letní tábor by ješt� ale nejel.“ V�tšinou komunikoval se všemi, ale 

nejd�íve si musel v novém prost�edí zvyknout. Hezký vztah se projevoval k mladší 

sest�e, za kterou by se pral. Rád jezdil na kole, plaval, bruslil, kreslil. Nejrad�ji m�l 

zábavné hry. Knihy si sám p�íliš neprohlížel, ale nechal si p�ed�ítat. Na logopedii za�al 

chodit jako p�edškolák. Soust�ed�ní mu ned�lalo žádné problémy, záleželo ale také  

na situaci.  

 Do školy se také t�ší, hlavn� na družinu a na kamarády. Je rád ve spole�nosti, 

ale hraje si i sám. Pravidla hry akceptuje, i nyní se p�íliš nevyrovná s prohrou. „Pobyt 

ve škole mu ne�iní žádné problémy, má ale strach z delšího odlou�ení, nap�. z chystané 

školy v p�írod�.“ Je více samostatný, nebo
 si dovede za�ídit vše, co pot�ebuje. V cizím 

prost�edí je nejprve zamlklý. I nyní ochra�uje mladší sestru a nedá na ni dopustit. Rád 

sportuje, jezdí na kole, plave, lyžuje. V poslední dob� rád hraje hry na po�íta�i. �ím dál 

více kreslí nebo n�co vyrábí. Sám si zatím moc ne�te, rad�ji má stále p�ed�ítání. 

V porovnání s p�edškolním v�kem se dokáže déle soust�edit, t�eba i hodinu. Výrazn�jší 

zm�nou je to, že: „Je zralejší a samostatn�jší.“

Tabulka 4-26: Dotazník – Vojta  

 P�edškolní v�k Školní v�k 

Hra – pravidla, zapojování 2 2 

Odlou�ení od rodiny 2 2 

Komunikativnost 1 1 

Vztahy k ostatním 1 1 

Výtvarná �innost 1 1 

Vztah k literatu�e 2 1 

Logopedie ano ne 

Soust�ed�ní 1 1 

Zdroj: Vlastní výzkum 



71

Jméno: Adam 

Adam se do školky v�tšinou t�šil. Rád vypráv�l, co se nau�il nebo vyráb�l. 

Nejvíce m�l rád divadla a výlety. T�šil se, že se ve škole nau�í �íst a psát. �asto se ptal 

na okolní sv�t a svými dotazy n�kdy nešel zastavit. „Nemá problémy navázat 

kamarádství, je hodn� spole�enský. Rád hraje hry a sout�ží.“ Rodi�e ho n�kdy museli 

upozornit na umytí rukou nebo vy�išt�ní zub�. Odlou�ení od rodiny zvládá: „Prázdniny 

u babi�ek nebo tet mu ned�lají problémy, ale jak by reagoval na cizí kolektiv bez nikoho 

z rodiny, netuším (myslím tím t�eba tábor).“ V cizím prost�edí se styd�l, ale po chvíli 

ostych zmizel. Rád chytal ryby, jezdil na kole, hrál si s hra�kami. Sám vyhledával knihy 

i �asopisy. Na logopedii chodil v MŠ, docvi�oval hlásky r a �. Pokud ho daná �innost 

bavila, dokázal se soust�edit velmi dlouho. 

 Do školy se Adam t�ší, baví ho t�lesná výchova, po�íta�e a družina. Ani v první 

t�íd� se kolektivu nestraní a je komunikativní a spole�enský. Do her se zapojuje sám i 

nyní, rád n�co hraje, staví stavebnice. Kreslí rád a úpln� všechno. Se sestrou vychází 

dob�e, ale také mají období, kdy spolu bojují. Nemá již problémy s odlou�ením  

od rodiny. Vztah k literatu�e se odvíjí od jeho nálady. „Dokáže se soust�edit déle, ale 

jak dlouho, nedokážu odhadnout.“ Na logopedii již v první t�íd� nedocházel. N�kdy 

neposlouchá. Za výrazn�jší zm�nu považují rodi�e, že: „Je zru�n�jší, více si pamatuje a 

je samostatn�jší.“

Tabulka 4-27: Dotazník – Adam 

 P�edškolní v�k Školní v�k 

Hra – pravidla, zapojování 1 1 

Odlou�ení od rodiny 2 1 

Komunikativnost 1 1 

Vztahy k ostatním 1 1 

Výtvarná �innost 1 1 

Vztah k literatu�e 1 1 

Logopedie ano ne 

Soust�ed�ní 1 1 

  

Zdroj: Vlastní výzkum 



72

Jméno: Natálie 

Natálie se do školky i do školy t�šila. Stále se zajímala o své okolí. „Vyhledává 

kamarády, ale dokáže si hrát i sama. Pravidla her akceptuje, s prohrou se dokáže 

vyrovnat a dokáže se i soust�edit.“ Zásady hygieny dodržovala pravideln�. Odlou�ení 

od rodiny zvládala podle rodi�� dob�e, problémy nem�la ani v cizím prost�edí. Ráda 

jezdila na kole, malovala, hrála si s hra�kami apod. Kreslila všechno, nekreslila n�co 

opakovan�. Do her se zapojovala ráda, byla aktivní. Podle rodi�� byla odmala pravákem 

a psala stále stejnou rukou. Knihy vyhledávala sama. Na logopedii chodila v MŠ  

p�es rok, m�la špatnou výslovnost. Dokázala se soust�edit podle toho, jak jí �innost 

bavila. Autority poslouchala výborn�. 

 Do školy se teší, že se vždy nau�í n�co nového, že budou n�co vyráb�t. 

„Vyhledává kamarády, ale n�kdy je ráda, když má sv�j klid.“ I v první t�íd� zvládá 

odlou�ení od rodiny dob�e. Komunikuje pouze s tím, koho zná. V cizím prost�edí se 

chová v�tšinou bez výrazn�jších projev�, záleží na tom, jak prost�edí vypadá.  

Ve volném �ase se ráda stará o zví�ata, bruslí, maluje, jezdí na kole, hraje si s hra�kami. 

Ráda kreslí – opakovan� nekreslí žádný p�edm�t. „Vyhledává pohádky, knihy  

o zví�atech, má v�tší zájem o knihy.“ I nyní v první t�íd� dochází na logopedii, její 

výslovnost se už zlepšila. Za výrazn�jší zm�nu považují rodi�e to, že: Je samostatn�jší 

a komunikativn�jší.“

Tabulka 4-28: Dotazník – Natálie 

 P�edškolní v�k Školní v�k 

Hra – pravidla, zapojování 1 1 

Odlou�ení od rodiny 1 1 

Komunikativnost 1 2 

Vztahy k ostatním 1 1 

Výtvarná �innost 1 1 

Vztah k literatu�e 1 1 

Logopedie ano ano 

Soust�ed�ní 1 1 

Zdroj: Vlastní výzkum 



73

Jméno: Lukáš  

Podle názoru rodi�� se Lukáš do školky t�šil, vypráv�l jim, co se mu tam nejvíce 

líbilo. N�kdy se až p�íliš vyptával na okolní sv�t. „Rád si hraje s kamarády, ale dokáže 

si vyhrát velmi dob�e i sám. S prohrou se vyrovnává podle nálady, n�kdy lépe a jindy 

h��e – podle nálady. Soust�edit se dokáže.“ Podle rodi�� bylo již v MŠ málo situací, 

kdy museli syna upozor�ovat na hygienu. Odlou�ení od rodiny zvládal dob�e, s d�tmi 

komunikoval bez ostychu. S dosp�lými už se styd�l, v cizím prost�edí byl také stydlivý 

a zak�iknutý. Kreslil rád, v té dob� nej�ast�ji dome�ek. Rád se ú�astnil všech her. 

„Knihy a �asopisy vyhledává sám, nejoblíben�jší je Mé	a Pusík.“ Na logopedii 

nechodil ani v p�edškolním v�ku. Podle rodi�� by nem�l mít se soust�ed�ností ve škole 

žádný problém. Poslouchal v�tšinou dob�e. V�d�l, co si m�že dovolit a v �em už to 

p�ehnal. 

 Do školy se t�ší. Vypráví, co s kamarády d�lali. Je rád ve spole�nosti, pokud 

všechny zná. Pokud je tam n�kdo cizí, stydí se. Když p�i h�e prohraje, n�kdy se 

roz�iluje. Odlou�ení od rodi�� nap�íklad u babi�ky zvládá dob�e. „Pokud by to bylo se 

školou, nevím.“ P�i komunikaci s dosp�lými se v�tšinou také ješt� stydí, nebo
 v cizím 

prost�edí je stydlivý a zamlklý. Ve volném �ase si nejrad�ji hraje s traktory. Nyní 

opakovan� kreslí dome�ek. Odmali�ka ho výtvarná �innost nebo pohybové hry baví. 

Vyhledává knihy, nyní v�tšinou knihy se seriálovými postavami. Ani v první t�íd�

nepot�ebuje logopedickou pé�i. Na otázku, zda rodi�e pozorují n�jakou výrazn�jší 

zm�nu v období, kdy jejich dít� navšt�vovalo MŠ a nyní, odpov�d�li: „Nevím.“

Tabulka 4-29: Dotazník – Lukáš 

 P�edškolní v�k Školní v�k 

Hra – pravidla, zapojování 1 2 

Odlou�ení od rodiny 1 2 

Komunikativnost 2 2 

Vztahy k ostatním 1 1 

Výtvarná �innost 1 1 

Vztah k literatu�e 1 1 

Logopedie ne ne 

Soust�ed�ní 1 1 

Zdroj: Vlastní výzkum 



74

5 DISKUZE A ZÁV�RE�NÉ SHRNUTÍ 

P�ed za�átkem výzkumu jsem p�edpokládala, že v mate�ské školce jist� najdu d�ti 

bez pravd�podobného oslabení díl�ích funkcí, tak i d�ti s tímto oslabením. Zárove�

jsem také p�edpokládala, že i po po�áte�ní adaptaci v základní škole se tato pozorovaná 

oslabení budou projevovat, ale mohla by být snížena v d�sledku vyu�ování a 

individuálního p�ístupu ve škole.  

Na základ� mého výzkumu provedeném v mate�ské a následn� i v základní škole 

jsem získala množství informací, ze kterého m�žu vyvodit záv�ry ke stanoveným 

výzkumným otázkám. 

P�etrvávalo oslabení díl�ích funkcí zjišt�né v mate�ské škole i po 

prvním pololetí základní školy nebo b�hem adaptace došlo k jeho 

odstran�ní? 

Až p�i pozorování jsem se za�ala zajímat také o to, která oblast �iní d�tem nejv�tší 

potíže a naopak, která oblast jim ne�iní tém�� žádné obtíže. Byla tak položena 

dopl�ující otázka: „V jaké oblasti se vyskytne minimum zaváhání a naopak?“ Nejv�tší 

problémy jsou konkrétn� v oblasti hmatového vnímání a v oblasti sluchové percepce, 

p�edevším p�i sluchové analýze a syntéze, a to zejména v p�edškolním v�ku. Naopak 

nejlépe se projevila oblast vnímání prostoru a prostorové p�edstavy ve školním období 

�i v p�ípad� �e�ových dovedností rovina foneticko – fonologická, což potvrzuje tvrzení 

v teoretické �ásti, že by d�ti v první t�íd� již nem�ly mít problémy s výslovností a 

p�ípadné nedostatky by m�ly být odstran�ny ješt� p�ed nástup do školy. 

Pokud srovnám výše uvedené grafy, v oblasti motoriky d�ti váhaly u hmatového 

vnímání. Bez zaváhání se projevila v p�edškolním i školním v�ku jemná motorika a 

návyky p�i kreslení. Zrakové vnímání se zdá být vyrovnané, k výrazn�jšímu zlepšení 

došlo p�i vnímání barev. Prostorové vnímání dosáhlo pozitivního hodnocení p�edevším 

v první t�íd�, kde se velmi blíží stoprocentní úsp�šnosti. Problém se vyskytl p�i vnímání 

�asu hlavn� v orientaci d�tí ve dnech v týdnu �i v pojmech v�era, dnes a zítra. �e�ové 

dovednosti se jeví také vyrovnané, kladná je p�edevším foneticko – fonologická rovina. 

Sluchové vnímání již není tak vyvážené a projevují se zde rozdíly hlavn� v oblasti 

sluchové analýzy a syntézy. V oblasti základních matematických struktur vidím 

vyrovnanost v kategoriích �azení a tvar�, nejlépe se d�ti orientují v porovnávání, 

pojmech a vztazích. 



75

Pokud chceme získat obecný pohled na jednotlivé pozorované oblasti a pokud se 

vyjád�í výsledky d�tí aritmetickým pr�m�rem, m�žeme v n�kterých oblastech vid�t 

zlepšení výsledk� ve školním období. Pokud však sledujeme samotný pokrok  

u jednotlivých d�tí, zjišt�ná p�ítomnost �i absence oslabení p�etrvává. V žádném 

p�ípad� tedy nedošlo b�hem doby adaptace dít�te ve škole k jeho odstran�ní. 

Nedošlo naopak ke zjišt�ní oslabení díl�ích funkcí až po prvním 

pololetí základní školy? 

P�edchozí �ást vesm�s odpovídá i na tuto otázku. Pokud se u dít�te objevily 

problémy již v p�edškolním v�ku, p�etrvávají i ve škole. Pokud se u dít�te žádné 

problémy, které by mohly mít vliv na jeho úsp�šnost ve škole, neobjevily, nebyly 

pozorovány ani v pr�b�hu první t�ídy. Jisté rozpory byly zaznamenány pouze  

u n�kterých d�tí v oblasti soust�ed�ní a schopnosti koncentrovat pozornost. 

Jak hodnotí rodi�e úsp�šnost �i neúsp�šnost a schopnost adaptace 

svého dít�te p�i výuce? 

Rodi�e nebyli p�íliš ochotni zamyslet se nad otázkami sm��ujícími k této 

problematice, v mnohých p�ípadech se jim stroze vyhnuli a považovali to tak za 

uzav�ené. Jelikož jsem m�la na základ� dlouhodobého pozorování možnost ud�lat si 

sv�j obrázek o projevech d�tí a m�la jsem také možnost konzultovat tuto problematiku 

s paní u�itelkou v obou školách, myslím si, že mé záv�ry zkreslené nejsou.  



76

ZÁV�R 

 Jelikož se v sou�asnosti klade velký d�raz na individuální rozvoj osobnosti 

všech jedinc�, je nutný ohled také na po�áte�ní adaptaci d�tí ve škole. I z toho d�vodu 

je d�tem po nástupu do školy v�nován ur�itý �as, aby si alespo� �áste�n� na nový režim 

a na nové podmínky zvykly. Tento �as mnozí však kritizují jako nedostate�ný, nebo
 je 

toto období náro�né nejen pro d�ti, ale i pro rodi�e.  

 Cílem diplomové práce byla snaha zjistit, jak se d�ti na nové podmínky dokáží 

adaptovat a zda se v této souvislosti zm�ní jejich školní výsledky nebo chování.  

Na základ� kvalitativního výzkumu prob�hlo srovnávání výsledk� ve dvou etapách, 

v mate�ské a základní škole. Podle mého pohledu se mi poda�ilo získat velké množství 

informací a získaný materiál považuji z tohoto d�vodu za dostate�ný.  

 Výzkumný soubor, který tvo�ilo p�t d�tí s r�znými dovednostmi a schopnostmi, 

je pro tuto práci posta�ující z hlediska hloubkového srovnávání a jeho �asové 

náro�nosti. Nelze však z hlediska po�tu pozorovaných d�tí zkoumané jevy zevšeobecnit 

a považovat za všeobecn� platné. Výzkumný vzorek d�tí je ale z mého pohledu 

vyvážený, a to také z toho d�vodu, že do výzkumu byly zám�rn� vybrány jak dívky, tak 

chlapci.  

 Z výzkumu vyplývá, že u vybraných d�tí nem�la po�áte�ní adaptace d�tí 

významný vliv na jejich úsp�šnost �i neúsp�šnost. D�ti, u kterých se v mate�ské školce 

neprojevily žádné problémy, které by mohly ovlivnit jejich dovednosti p�i nabývání 

v�domostí, se v první t�íd� zapojily do vyu�ování bez obtíží. Naopak u d�tí, u nichž 

byla p�edpokládána jistá oslabení již v mate�ské školce, došlo k t�mto projev�m také 

v základní škole, a to obtížností p�i nabývání dovedností v r�zných p�edm�tech, hlavn�

však v matematice, �tení nebo psaní.  

 Práce se nezam��ovala na diagnostikování specifických poruch u�ení, jak by se 

mohlo n�komu zdát. Cht�la bych podotknout také, že práce nechce tyto d�ti n�jak 

poškozovat nebo stav�t na okraj a vy�le�ovat – to v žádném p�ípad�, jejich oslabení 

také není mín�no jako takové, se kterým by dít� nezvládalo b�žnou školní výuku.  Je ale 

pouze nutné konstatovat to, že pro n� je mnohdy školní tempo p�íliš rychlé a p�i 

vyu�ování se �asto p�íliš soust�edí pozornost probírané látce. Myslím si, že v�asnou a 

hlavn� pravidelnou reedukací v jednotlivých oblastech, by jist� došlo ke zlepšení jejich 

úsp�šnosti. Zajímavé by proto bylo i nadále pozorovat d�ti, které by pravideln� cvi�ily 

nap�íklad sluchovou analýzu a syntézu. Pravd�podobn� by to neúsp�šnost d�tí ovlivnilo 



77

kladn�.  

 D�ležité informace byly získány také na základ� rozhovor� po�ízených  

ve školních za�ízeních, které považuji také za d�ležitý zdroj informací o d�tech, nebo


oni vidí d�ti celý den po dobu jejich pobytu ve školce i ve škole. Dále i z toho d�vodu, 

že tyto výpov�di podle mého názoru nejsou tak subjektivn� zkreslené jako nap�íklad 

výpov�di rodi�� po�ízené na základ� dotazník�. Je z�ejmé, že v tomto p�ípad� jde o 

myšlenky rodi��, které vyjad�ují to, jak ve svých o�ích vidí své d�ti oni sami nebo také 

jaké by je cht�li vid�t. Myslím si, že je to p�irozený jev, který se vyskytne u v�tšiny 

rodi�� a je nutné na to brát ohled. 

I tak bych ale vyzdvihla jejich ochotu s vypln�ním dotazník�, které si vážím. 

Stejn� tak bych zmínila i ochotu d�tí, ale i mate�ské a základní školy spolupracovat a 

umožnit mi m�j výzkum. 

 Tyto rozhovory a dotazníky se zám�rn� zam��ovaly na podobné oblasti 

sociálních dovedností, hry nebo samostatnosti a sebeobsluhy. Díky tomu bylo možné 

srovnání této problematiky z pohledu paní u�itelky a také z pohledu rodi��.  

Po porovnání jsem získala i já ur�itý pohled a názor, který mi pomohl poznat více d�ti 

poznat a pomohl mi p�i snaze pochopit jejich pocity, postoje, problémy apod.  

P�ínos spat�uji v upozorn�ní na obrovskou d�ležitost a významnost v�asné 

prevence a v�asné pravidelné nápravy v oblasti oslabení díl�ích funkcí, ke kterému by 

z hlediska adaptace dít�te a z hlediska školní úsp�šnosti m�lo dojít co nejd�íve. Nebo


v�asná reedukace m�že jisté obtíže zmírnit. Zárove� došlo k vyvrácení toho názoru, že 

takové problémy po nástupu do školy po po�áte�ní adaptaci odezní nebo samy zmizí. 

Proto považuji v�asnou nápravu za tak d�ležitou.  

  



78

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ�

1. BACUS, A. Vaše dít� ve v�ku od 3 do 6 let. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-

862-7. 

2. BEDNÁ�OVÁ, J.� ŠMARDOVÁ, V. Školní zralost. Brno: Computer Press, 2010. 

ISBN 978-80-251-2569-4. 

3. BENÍ�KOVÁ, M. Muzikoterapie a specifické poruchy u�ení. Praha: Grada 

Publishing, 2011. ISBN 978-80-247-3520-7. 

4. BENÍŠKOVÁ, T. První t�ídou bez plá�e. Praha:Grada, 2007. ISBN 978-80-247-

1906-1. 

5. BRIERLEY, J. Sedm prvních let života rozhoduje. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-

7178-484-2. 

6. �ÁP, J. Psychologie pro u�itele. Praha: SPN, 1980.  

7. DRAPELA, V. J. P�ehled teorií osobnosti. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-606-

3. 

8. DVO�ÁKOVÁ, M. Pedagogicko-psychologická diagnostika II. �eské Bud�jovice: 

Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích, 1999. ISBN 80-7040-282-2.  

9. ERIKSON, E. H. D�tství a spole�nost. Praha: Argo, 2002. ISBN 80-7203-380-8. 

10. HENDL, J. Kvalitativní výzkum. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-040-2. 

11. HERMAN, M., Najd�te si svého mar�ana. Olomouc: Hanex, 2008. ISBN 978-80-

7409-023-3. 

12. H�ÍCHOVÁ, M.� NOVOTNÁ, L.� MIHOVÁ, L. Vývojová psychologie pro 

u�itele. Plze�: Západo�eská univerzita v Plzni, 2000. ISBN 80-7082-626-6. 

13. CHRÁSKA, M. Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada Publishing, 2007. 

ISBN 978-80-247-1369-4. 

14. JEDLI�KA, R. a kol. D�ti a mládež v obtížných životních situacích. Praha: Themis, 

2004. ISBN 80-7312-038-0. 

15. JUCOVI�OVÁ, D. – ŽÁ�KOVÁ, H. Neklidné a nesoust�ed�né dít�. Praha: Grada 

Publishing, 2010, ISBN 978-80-247-2697-7. 

16. KAUFMANN, J. – C. Chápající rozhovor. Praha: Sociologické nakladatelství, 2010. 

ISBN 978-80-7419-033-9. 

17. KLÉGROVÁ, J. Máme doma prv�á�ka. Praha: Mladá fronta, 2003. ISBN 80-204-

1020-1. 

18. KUTÁLKOVÁ, D. Jak p�ipravit dít� do 1. t�ídy. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-



79

247-3246-6. 

19. KUTÁLKOVÁ, D. První t�ídou bez problém�. Praha: Makropulos, 2000. ISBN 80-

86003-36-1. 

20. KREISLOVÁ, Z., Krok za krokem 1. t�ídou. Praha: Grada Publishing, 2008, ISBN 

978-80-247-2038-8. 

21. LANGMEIER, J. � KREJ�Í�OVÁ, D. Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998. 

ISBN 80-7169-195-X. 

22. LOOSEOVÁ, A. C.� PIEKERTOVÁ, N.� DIENEROVÁ, G. Grafomotorika pro d�ti 

p�edškolního v�ku. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-540-7. 

23. ML�ÁKOVÁ, R. Grafomotorika a po�áte�ní psaní. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-

80-247-2630-4. 

24. MOŽNÝ, I. Sociologie rodiny. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999. ISBN 80-

85850-75-3. 

25. PETRUSEK, M. Teorie a metoda v moderní sociologii. Praha: Karolinum, 1993. 

ISBN 80-7066-799-0. 

26. PEŠOVÁ, I.� ŠAMALÍK, M. Poradenská psychologie pro d�ti a mládež. Praha: 

Grada Publishing, 2006. ISBN 80- 247-1216-4. 

27. PLHÁKOVÁ, A. D�jiny psychologie. Praha: Grada Publishing, 2006, ISBN 80-

247-0871-X. 

28. REICHEL, J. Kapitoly metodologie sociálních výzkum�. Praha: Grada Publishing, 

2009. ISBN 978-80-247-3006-6. 

29. �Í�AN, P. Cesta životem. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7367-124-7. 

30. SHAPIRO, L. E. Emo�ní inteligence dít�te a její rozvoj. Praha:Portál, 1998. ISBN 

80-7178-238-6. 

31. SINDELAROVÁ, B. P�edcházíme poruchám u�ení. Praha: Portál, 1996. ISBN 80-

7178-736-1. 

32. Slovník cizích slov, 2011 [online], [cit. 2011-04-18], dostupný z www: 

http://www.slovnik-cizich-slov.cz/?q=adaptace&typ=0. 

33. SVOBODA, M.� KREJ�Í�OVÁ, D.� VÁGNEROVÁ, M. Psychodiagnostika d�tí a 

dospívajících. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-545-8. 

34. ŠIMÍ�KOVÁ – �ÍŽKOVÁ, J. Základy vývojové psychologie pro u�itele 

primárního vzd�lávání. Ostrava: Ostravská univerzita, 2004. ISBN 80-7368-011-4. 

35. ŠPAHELOVÁ, I. Dít� v p�edškolním období. Praha: Mladá fronta, 2004. ISBN 

80-204-1187-9. 



80

36. ŠRÁMKOVÁ, M. Rukov�
 rodi�e malého školáka. Praha: Albatros, 2005. ISBN 

80-00-01491-2. 

37. ŠULOVÁ, L. Raný psychický vývoj  dít�te. Praha: Karolinum, 2004. ISBN 80-246-

0877-4. 

38. VÁGNEROVÁ, M. Psychologie školního dít�te. Praha: Karolinum, 1997. ISBN 80-

7184-487-X. 

39. VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-

308-0. 

40. Výzkumný ústav Praha. Rámcový vzd�lávací program pro základní vzd�lávání 2007 

[online], 1. 9. 2007 [cit. 2011-04-15 ]. Dostupný z www: 

http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf. 

41. TRPIŠOVSKÁ, D. Vývojová psychologie pro studenty u�itelství. Ústí nad Labem: 

Univerzita Jana Evangelisty Turkyn� v Ústí nad Labem, 1998. ISBN 80-7044-207-

7. 

42. T�ESOHLAVÁ,Z.� �ERNÁ, M.� KOURKOVÁ, M. D�íve než p�jde do školy. 

Praha: Avicenum, 1990. ISBN 80-201-0015-6. 

43. ZELINKOVÁ, O. Pedagogická diagnostika a individuální vzd�lávací program. 

Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-544-X. 

44. Zákon �. 561/2004 Sb., školský zákon o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším 

odborném a jiném vzd�lávání, [online]. 2. 9. 2008, [cit. 2011-04-15 ]  Dostupný z 

www: http://www.msmt.cz/dokumenty/uplne-zneni-zakona-c-561-2004-sb

KLÍ�OVÁ SLOVA 

• Adaptace 

• P�edškolní v�k 

• Školní v�k 

• Vývoj  

• Socializace 

• Školní zralost 



81

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

aj.   a jiné 

apod.   a podobn�

atd.   a tak dále 

atp.   a tak podobn�

cit.   Citováno 

CNS   centrální nervová soustava 

E. H. Erikson  Erik Hamburger Erikson 

et al.   a kolektiv 

fonet. – fonol.  foneticko – fonologická rovina 

L   leváctví 

lex. – sém.  lexikáln� – sémantická rovina 

MŠ   mate�ská škola 

morf. – syn.  morfologicko – syntaktická rovina 

nap�.   nap�íklad 

neverb.  neverbální 

odst.   odstavec 

orien.   orientace 

P   praváctví 

prost.   prostorové 

p�edšk.   p�edškolní 

ro�.   ro�ní 

RVP ZV  Rámcový vzd�lávací program pro základní vzd�lávání 

Sb.   Sbírka zákon�

tzn.   to znamená 

viz   videre licet  

ZŠ   základní škola   



82

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 4-1: Porovnání úsp�šnosti Markéty v jednotlivých oblastech .......................... 43 

Tabulka 4-2: Porovnání úsp�šnosti Vojty v jednotlivých oblastech ............................... 45 

Tabulka 4-3: Porovnání úsp�šnosti Adama v jednotlivých oblastech ............................ 47 

Tabulka 4-4: Porovnání úsp�šnosti Natálie v jednotlivých oblastech............................ 49 

Tabulka 4-5: Porovnání úsp�šnosti Lukáše v jednotlivých oblastech ............................ 51 

Tabulka 4-6: Vnímání prostoru a prostorové p�edstavy – p�edškolní v�k ..................... 52 

Tabulka 4-7: Vnímání prostoru a prostorové p�edstavy – školní v�k............................. 52 

Tabulka 4-8: Vnímání �asu – p�edškolní v�k.................................................................. 53 

Tabulka 4-9: Vnímání �asu – školní v�k ......................................................................... 53 

Tabulka 4-10: Základní matematické struktury – p�edškolní v�k................................... 54 

Tabulka 4-11: Základní matematické struktury – školní v�k .......................................... 55 

Tabulka 4-12: Sluchové vnímání a pam�� – p�edškolní v�k ........................................... 56 

Tabulka 4-13: Sluchové vnímání a pam�� – školní v�k .................................................. 56 

Tabulka 4-14: Zrakové vnímání a pam�� – p�edškolní v�k ............................................ 57 

Tabulka 4-15: Zrakové vnímání a pam�� – školní v�k.................................................... 58 

Tabulka 4-16: �e�ové dovednosti – p�edškolní v�k........................................................ 59 

Tabulka 4-17: �e�ové dovednosti – školní v�k ............................................................... 59 

Tabulka 4-18: Motorika, grafomotorika, kresba – p�edškolní v�k ................................. 60 

Tabulka 4-19: Motorika, grafomotorika, kresba – školní v�k ........................................ 61 

Tabulka 4-20: Sociální dovednosti, hra, sebeobsluha - Markéta ................................... 63 

Tabulka 4-21: Sociální dovednosti, hra, sebeobsluha - Vojta ........................................ 64 

Tabulka 4-22: Sociální dovednosti, hra, sebeobsluha - Adam ....................................... 65 

Tabulka 4-23: Sociální dovednosti, hra, sebeobsluha - Natálie..................................... 67 

Tabulka 4-24: Sociální dovednosti, hra, sebeobsluha - Lukáš ....................................... 68 

Tabulka 4-25: Dotazník – Markéta................................................................................. 69 

Tabulka 4-26: Dotazník – Vojta...................................................................................... 70 

Tabulka 4-27: Dotazník – Adam ..................................................................................... 71 

Tabulka 4-28: Dotazník – Natálie .................................................................................. 72 

Tabulka 4-29: Dotazník – Lukáš..................................................................................... 73 



83

SEZNAM GRAF�

Graf 4-1: Porovnání pozorované oblasti vnímání prostoru a prostorové p�edstavy ....... 53 

Graf 4-2: Porovnání pozorovaných oblastí vnímání �asu............................................... 54 

Graf 4-3: Porovnání pozorovaných oblastí základních matematických struktur............ 55 

Graf 4-4: Porovnání pozorovaných oblastí sluchového vnímání a pam�ti ..................... 57 

Graf 4-5: Porovnání pozorovaných oblastí zrakového vnímání a pam�ti ...................... 58 

Graf 4-6: Porovnání pozorovaných oblastí �e�ových dovedností................................... 60 

Graf 4-7: Porovnání pozorovaných oblastí motoriky, grafomotoriky a kresby.............. 61 

SEZNAM P�ÍLOH 

P�ÍLOHA A:  GRAFOMOTORICKÉ PRVKY 

P�ÍLOHA B: ORIENTA�NÍ TEST ŠKOLNÍ ZRALOSTI 

P�ÍLOHA C: ZÁZNAMOVÝ ARCH PRO POZOROVÁNÍ A OV��OVÁNÍ 

DOVEDNOSTÍ A V�DOMOSTÍ 

P�ÍLOHA D: SCÉNÁ� ROZHOVORU – MŠ, ZŠ 

P�ÍLOHA E: UKÁZKA ROZHOVOR	

P�ÍLOHA F: DOTAZNÍK PRO RODI�E – MŠ 

P�ÍLOHA G: DOTAZNÍK PRO ROID�E – ZŠ 

P�ÍLOHA H: UKÁZKA ODPOV�DÍ RODI�	



P�ÍLOHA A: GRAFOMOTORICKÉ PRVKY 

Lukáš – MŠ     ZŠ 

           

      



P�ÍLOHA B: ORIENTA�NÍ TEST ŠKOLNÍ ZRALOSTI

Natálie – MŠ      ZŠ 

   

     

Markéta – MŠ      ZŠ 

   



P�ÍLOHA C: ZÁZNAMOVÝ ARCH PRO POZOROVÁNÍ A 

OV��OVÁNÍ V�DOMOSTÍ A DOVEDNOSTÍ 

1. MOTORIKA, GRAFOMOTORIKA, KRESBA 

� HRUBÁ MOTORIKA – p�esko�í snožmo nízkou p�ekážku

� JEMNÁ MOTORIKA – dotkne se b�íškem každého prstu na ruce b�íška palce 

� HMATOVÉ VNÍMÁNÍ – pozná hmatem geometrické tvary

� GRAFOMOTORICKÉ PRVKY

� NÁVYKY P�I KRESLENÍ – držení tužky, postavení ruky, uvoln�ní ruky, tlak na 

podložku, plynulost tah�

� LATERALITA RUKY – hod mí�kem na cíl, stav�ní kostek, sáhni si na nos, tleskání

� LATERALITA OKA – podívej se do kukátka 

� P�EPIS – 1. t�ída – p�epis písmen, slabik, slov i jednoduché v�ty

2. ZRAKOVÉ VNÍMÁNÍ A PAM��  

� VNÍMÁNÍ BAREV  - pojmenuje odstíny barev  

� FIGURA A POZADÍ – vyhledá tvar na pozadí  

� ZRAKOVÉ ROZLIŠOVÁNÍ – vyhledá 2 shodné obrázky v �ad�, odliší shodné a 

neshodné dvojice  

� �ÁST A CELEK – složí tvar z n�kolika �ástí podle p�edlohy, kruh, �tverec, 

trojúhelník 

�  doplní chyb�jící �ásti v obrázku  

� ZRAKOVÁ PAM�� – pozná vid�né obrázky, umístí obrázky na místo 

� POHYB O�Í NA �ÁDKU – vyhledá daný 1. objekt ve skupin� zleva doprava  

� �TENÍ – 1. t�ída – �tení ze Slabiká�e 

3. VNÍMÁNÍ PROSTORU A PROSTOROVÉ P�EDSTAVY 

� VNÍMÁNÍ PROSTORU, POJMY – umíst�ní p�edm�tu vlevo, vpravo, 2 kritéria – 

vpravo naho�e 

4. VNÍMÁNÍ �ASU  

� Za�íná se orientovat ve dnech v týdnu, p�i�adí �innosti obvyklé pro ro�ní období, pojmy 

v�era, dnes a zítra 

5. �E�

� LEXIKÁLN� – SÉMANTICKÁ ROVINA – tvo�í nad�azené pojmy 

� protiklady 

� slova podobného významu  

� pozná a vymyslí slova stejného zvuku, ale r�zného významu  

� pozná a pojmenuje nesmysl na obrázku  

� interpretuje pohádky  

� MORFOLOGICKO – SYNTAKTICKÁ ROVINA – pozná nesprávn� utvo�enou 

v�tu (Dnes jsem potkal kamaráda. x Dnes kamaráda jsem potkal.)  



� do p�íb�hu doplní slovo ve správném tvaru 

� PRAGMATICKÁ ROVINA – aktivn� navazuje �e�ový kontakt s dosp�lými i d�tmi, 

dodržuje pravidla konverzace, dokáže zformulovat otázku, adekvátn� odpov�d�t, 

smyslupln� vyjád�í myšlenku, popíše situaci, �ekne svoje jméno a p�íjmení, jména 

rodi��, sourozenc�, kamarád�, adresu  

� PRVKY NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE – o�ní kontakt  

� FONETICKO – FONOLOGICKÁ ROVINA – výslovnost, artikulace  

6. SLUCHOVÉ VNÍMÁNÍ A PAM��  

� SLUCHOVÉ ROZLIŠOVÁNÍ – rozliší slova, bezvýznamové slabiky 

Zm�na samohlásky     Zm�na délky  

Plot – plat       Dráha – dráha 

Drak – drak      Mává – mává 

Kus – kos       Lák – lák 

Zm�na m�k�ení     Bezvýznamové slabiky 

Nemá – n�má      Tam – dam 

Hrozny – hrozní      Dlo – plo 

�istý – �istý      Tam – tam    

� SLUCHOVÁ PAM�� – zopakuje 4 nesouvisející slova (zahrada, výlet, slunce, myš), 

v�tu z 5 slov (Koupal jsem se v rybníce.), z více slov (Brzy za�nou prázdniny a 

pojedeme na výlet.) 

� 5 nesouvisejících v�t (Ráno hodn� pršelo. Zítra nás navštíví babi�ka s d�de�kem. Naše 

ko�ka má ko�ata. Slunce krásn� svítí. Koukáme se na pohádku.)  

� SLUCHOVÁ ANALÝZA A SYNTÉZA – ur�í první a poslední hlásku ve slov�

Analýza       syntéza 

1. sám      s-á-l  

2. voda      k-o-s-a  

3. cibule      r-a-m-e-n-a  

4. drak      m-r-a-k  

5. náplast      z-á-p-l-a-t-a  

6. petrolej      p-e-t-r-ž-e-l  

7. strašidlo      b-r-a-t-�-í-�-e-k  

8. soustrast     b-o-u-r-a-�-k-a  

9. pstruzi      s-t-�-í-b-r-n-ý  

10. nenapodobitelný      n-e-s-p-r-a-v-e-d-l-n-o-s-t 

� VNÍMÁNÍ RYTMU – zvládá záznam kratší i delší rytmické struktury – hra na ozv�nu 

– vytleskávání 

7. ZÁKLADNÍ MATEMATICKÉ STRUKTURY 

� POROVNÁVÁNÍ, POJMY, VZTAHY – mén�, více, stejn� – p�i odlišné velikosti a 

uspo�ádání prvk�, o jeden více, mén�



� T�ÍD�NÍ, TVO�ENÍ SKUPIN – podle tvaru, pozná, co do skupiny nepat�í, podle 

dvou kritérií 

� �AZENÍ – pojmenuje: malý, st�ední, velký, vysoký, vyšší, nejvyšší, málo, mén�, 

nejmén�, se�adí p�t prvk� podle velikosti 

� MNOŽSTVÍ – do 5, 6, dopl� tolik te�ek, kolik je na obrázku v�cí 

� TVARY – trojúhelník, obdélník, �tverec, kruh 

� ZÁKLADNÍ MATEMATICKÉ OPERACE – 1. - t�ída - s�ítání a od�ítání do 10, 

rozklady �ísel, slovní úlohy 



P�ÍLOHA D: SCÉNÁ� ROZHOVORU – MŠ, ZŠ 

Jméno: 

1. SOCIÁLNÍ DOVEDNOSTI 

• V�dom� projevuje zdvo�ilostní chování – pozdraví, p�ivítá se, rozlou�í se, p�eje dobrou 

chu�, dobré ráno, odpovídá na otázky. 

• Za�íná se rozvíjet smysl pro morálku (dokáže rozpoznat vhodné �i nevhodné chování, 

projevuje se ohleduplnost, �estnost, soucit,…). 

• Dokáže odmítnout nežádoucí chování (lež, nespravedlnost, ubližování, odolá navád�ní 

k n��emu nesprávnému, odmítne, co je mu nep�íjemné). 

• Samostatn�ji plní i náro�n�jší úkoly a zhodnotí výsledky (co jsem ud�lal dob�e, co 

špatn�, p�i r�zných �innostech projevuje samostatnost, rozhodnost, nebojácnost, 

vytrvalost, otev�enost,…) 

• Za�íná rozlišovat mezi hrou a úkolem (rozvíjí smysl pro povinnost, odpov�dnost, 

dokon�ení zapo�até práce, pomoc druhým…). 

• Udržuje po�ádek ve vlastních v�cech i ve spole�ných prostorách. 

• Trp�liv� p�ekonává p�ekážky. 

• Zapojuje se mezi ostatní d�ti do her, p�i nichž je t�eba rozhodovat, rozd�lit role, 

dodržovat ur�itá pravidla. 

• Dokáže se soust�edit, jak dlouho vydrží soust�edit pozornost?  

• Jaký má vztah k autoritám, jak poslouchá? 

2. HRA 

• Rád (a) se zapojuje do her (pohybových, spole�enských, s p�evleky), aktivn� se ú�astní 

výtvarné �innosti.

• Akceptuje pravidla her, da�í se mu vyrovnat s prohrou, p�i hrách uplat�uje iniciativu.

• Dokáže se na hru soust�edit.

3. SEBEOBSLUHA – SAMOSTATNOST (pouze v MŠ) 

• Hygienu dodržuje samostatn�. Pozná svoje oble�ení, umí si zavázat tkani�ky u bot, krájí 

jídlo nožem.

4. ADAPTACE NA ZÁKLADNÍ ŠKOLU (pouze v ZŠ) 

• Jak se ve škole projevuje, d�lalo (d�lá) mu n�co problémy, došlo v n�jaké oblasti 

k pokroku nebo naopak, jak se adaptovalo na školní režim a vyu�ování, jak se 

projevovalo na za�átku školního roku a te�, apod.



P�ÍLOHA E: UKÁZKA ROZHOVOR�

Mate�ská škola 

• V�dom� projevuje zdvo�ilostní chování – pozdraví, p�ivítá se, rozlou�í se, p�eje dobrou chu�, 

dobré ráno, odpovídá na otázky. 

• Markéta: „Je t�eba jí to p�ipomínat, je nesm�lá. Snaží se koupit si ostatní, aby získala pozornost. 

Je ostýchavá, bojí se. Když si zvykne, ztratí ostych, bez problém� – sama i navazuje kontakt a 

komunikaci, ale musí se jí ukázat, že nemusí mít strach a nemá se �eho bát.“ 

• Vojta: „Ano, ale stydí se, je zdvo�ilý. Ví, že má pozdravit, ale o�ní kontakt chybí. Na otázky 

odpovídá. Když ztratí ostych, povídá i sám od sebe. Ví, co je zdvo�ilé a co by se nem�lo.“ 

• Adam: „Ano, ráno pozdraví, nemusí se to p�ipomínat, je zdvo�ilý. Na otázky odpovídá, když se 

ho n�kdo na n�co zeptá. Ned�lá mu to problémy, nebojí se.“ 

• Natálie: „Neprojevuje, je nesm�lá. Má špatnou výslovnost – na logopedii cvi�ila sykavky, r, �, l. 

Strká si jazyk mezi zuby. Je tichá, nekomunikativní. Na upozorn�ní mluví dob�e, docvi�uje r, �, 

komolí v�ty a slova, dlouhé v�ty si nepamatuje.“ 

• Lukáš: „Ne, je nerozhodný, bojácný, ostýchavý. Uv�domuje si to, ale nev��í si, má nízké 

sebev�domí. Je introvert. Vše pravd�podobn� pramení z nízkého sebev�domí, které Lukáš má. 

Na položené otázky odpoví.“ 

• Za�íná se rozvíjet smysl pro morálku (dokáže rozpoznat vhodné �i nevhodné chování, 

projevuje se ohleduplnost, �estnost, soucit,…). 

• Markéta: „Bojí se n�co špatného ud�lat, je hodná. Nikomu neubližuje. Je vychovávána 

úzkostliv�. Nevhodné chování odsoudí jako špatné, sama ale radši nic špatného ned�lá, 

k ostatním je ohleduplná.“ 

• Vojta: „Rozpozná, má to v sob� – vadí mu nespravedlnost, dokáže i ostatní upozornit, že by to 

d�lat nem�li. Je velmi rozumný, bere na sebe odpov�dnost i za svou sestru, která je mladší. Snaží 

se ji chránit. Je velmi citov� založený, �asto projevuje emoce, je lítostivý.“ 

• Adam: „Ano, rozpozná to dob�e, rád se ú�astní r�zných akcí, Je aktivní, komunikativní, 

bezproblémový.“ 

• Natálie: „Nezapojuje se, rozpozná to, ale neú�astní se ho, nikomu neubližuje. Je hodná, nemá 

ráda velký dav, hodn� lidí pohromad�. Moc se neprojevuje, delší dobu se u�í básni�ku, zam��uje 

slova. 

• Lukáš: „Pocit odpov�dnosti se projevuje – ví, že je n�co nemorálního, ale je provokatér. Rád 

n�koho provokuje, neubližuje  nikomu v�dom� a schváln�. Rozpozná, co je vhodné a co ne, n�kdy 

se podle toho chová, záleží na situaci.“ 

• Dokáže odmítnout nežádoucí chování (lež, nespravedlnost, ubližování, odolá navád�ní 

k n��emu nesprávnému, odmítne, co je mu nep�íjemné). 

• Markéta: „Je si v��n� nejistá, je spíše sama. Je klidná. Je vd��ná, když si jí n�kdo všimne, sama 

se neza�lení, je nepr�bojná. Bojí se sama rozhodnout, pot�ebuje povzbudit a získat velkou 

sebed�v�ru. Nezlobí s ostatními.“ 



• Vojta: „Dokáže, ute�e, není s nimi, když n�kdo zlobí. Rád b�há s ostatními, ale když dojde 

k ubližování, k n��emu nesprávnému, radši ute�e, neú�astní se toho, nikdy nikomu neubližuje. Je 

vychováván v klidném prost�edí,. Rodi�e se mu v�nují, mají hezké vztahy v rodin�.“ 

• Adam: „Ano, neubližuje v�dom�, ale je ,,provokatér“. V�dom� k n�komu nejde, aby mu ublížil, 

rád n�koho „poš�ouchne“, ale d�lá to z legrace. Ví, co je správné a co ne, co by se m�lo a co 

ne.“ 

• Natálie: „Nezapojuje se, je vystrašená, ostatní d�ti ji ani k n��emu takovému nelákají. Hodn� se 

bojí, s ostatními d�tmi moc nekomunikuje, proto ji ostatní ani k n��emu špatnému nelákají, ale 

pozná, že je n�co nesprávného.“ 

• Lukáš: „Navád�ní k n��emu neodolá a p�idá se, zlobí s ostatními, nestojí v pozadí. V  tomto 

sm�ru se neostýchá, pokud n�co d�lat nechce. Dokáže to odmítnout, mnohdy ale neodolá.“ 

• Samostatn�ji plní i náro�n�jší úkoly a zhodnotí výsledky (co jsem ud�lal dob�e, co špatn�, p�i 

r�zných �innostech projevuje samostatnost, rozhodnost, nebojácnost, vytrvalost, 

otev�enost,…). 

• Markéta: „Zadaný úkol splní. Ptá se, jestli je to dob�e, vyžaduje stále kontrolu – ujistit se, že je 

to správn�. Tužku drží správn�, je pe�livá. Všímá si i detail�, kterých si ostatní d�ti nevšimnou. 

Je pro ni d�ležitá pochvala.“ 

• Vojta: „Spíše pot�ebuje pomoc. Když získá sebed�v�ru, pracuje, ale pot�ebuje za�ít, povzbudit, 

první impuls. Nejd�ív si je nejistý, když ho n�kdo povzbudí, pracuje bez problém� a bez chyb. Je 

vytrvalý, svou práci vždy dokon�uje a dá si záležet, kontroluje i ostatní.“ 

• Adam: „Je samostatný, samostatnost i rozhodnost se projevuje. Nebojí se, neostýchá. Ví, že se 

mu n�co poda�í, nejrad�ji má pohybové hry.“ 

• Natálie: „Samostatnost se neprojevuje v�bec, pot�ebuje neustálý dohled a kontrolu, spole�nou 

práci. Má problémy v kresb� s lidskou postavou – nezhodnotí výsledek, co se týká velikostí, 

proporcí.“  

• Lukáš: „Snaží se to ud�lat, za sebe odpov�dnost p�ebírá. Musí se povzbuzovat a chválit, nev��í 

si. Op�t se projevuje nízké sebev�domí a nízká sebed�v�ra. Pot�ebuje spíše ujistit a d�ležitá je 

pro n�j zp�tná vazba. Samostatnost se zatím moc neprojevuje.“ 

• Trp�liv� p�ekonává p�ekážky. 

• Markéta: „Je trp�livá, v porovnání s ostatními d�tmi velmi trp�livá. Pot�ebuje dohled, je 

nesamostatná. Velkou motivací je jí pochvala, sama vyhledává knihy, výtvarnou �innost.“ 

• Vojta: „Ano, je trp�livý. Nerad se vzdává, neutíká od nedokon�ené práce. Je velmi bystrý, rád se 

dozvídá n�co nového a dlouho si to i pamatuje. Pokud se mu n�co nepovede, �asto to obre�í, je 

jedním z nejtrp�liv�jších d�tí. 

• Adam: „Moc ne, moc trp�livý není. Radši si to uleh�í, je ale chytrý a vynalézavý.“ 

• Natálie: „Ne, trp�livost nemá, ani správnou p�edstavivost. Svoje vlastní názory nedává najevo a 

nesd�luje ostatním. Rad�ji se nechá vést, soust�edit se nedokáže a rychle se unaví.“ 

• Lukáš: „Moc trp�livý není, radši �ekne, že to neumí. P�edem se vzdá, než aby to alespo� zkusil, 

nebojuje. Bojí se neúsp�chu, ve škole by mu to  mohlo �init problémy.“ 



• Udržuje po�ádek ve vlastních v�cech i ve spole�ných prostorách. 

• Markéta: „Udržuje, bojí se n�co rozházet. Má ráda po�ádek, radši to ani neud�lá. Je tichá, 

zvyklá po�ádek udržovat z domova:“ 

• Vojta: „Ano, po�ádek udržuje, hlídá to i za sestru. Pozná si vše svoje, je po�ádný, málokdy na 

n�co zapomene.“ 

• Adam: „Ve v�cech po�ádek udržuje, ve vlastních i ve spole�ných, uklidí si po sob�.“ 

• Natálie: „Ano, v rámci možností, když n�co vytvá�í –  nap�íklad p�i výtvarné �innosti, moc na 

po�ádek nedbá.“ 

• Lukáš: „Udržuje, má to zažité nejspíš z rodiny, v tomto ohledu je velmi samostatný, oproti 

ostatním d�tem je šikovný, je to pro n�j automatické.“ 

• Zapojuje se mezi ostatní d�ti do her, p�i nichž je t�eba rozhodovat, rozd�lit role, dodržovat 

ur�itá pravidla. 

• Markéta: „Sama málokdy, musí se n�kam dovést. Má strach, že selže, je introvert. Stojí spíše 

v pozadí. Hlavní roli nep�ebírá, pravidla dodržuje, nem�ní je. Je všímavá.“ 

• Vojta: „Nejd�íve pozoruje, pak se nenápadn� za�adí, když se mu to líbí. N�kdy je t�eba mu roli 

ur�it, sám se nerozhodne. V hrách požaduje férové jednání od všech, žádné podvád�ní. Musí se 

dodržovat stanovená pravidla, jinak ho to nebaví.“ 

• Adam: „Zapojuje se velmi dob�e. Je aktivní, dob�e navazuje kontakty, dodržuje pravidla. 

Vymýšlí i nové v�ci, p�ichází s novými nápady, je iniciativní.“ 

• Natálie: „Vždy se pod�izuje, nep�ichází s vlastními podn�ty. Zapojí se, pravidla dodržuje. Role 

p�ebírá, ale nevymýšlí nové. Je tichá a introvertní.“

• Lukáš: „Zapojuje se do her, ale pod�izuje se. Nikdy nep�ebírá hlavní roli, není iniciativní. 

Nemusí být st�edem pozornosti, ale mezi ostatní se zapojí sám, nepot�ebuje  impuls od n�koho 

druhého.“ 

• Dokáže se soust�edit, jak dlouho vydrží soust�edit pozornost?  

• Markéta: „Soust�edí se dlouho, je velice klidná. Ve škole s tím ur�it� problém mít nebude, díky 

své trp�livosti dokáže soust�edit pozornost velmi dlouho, v r�zných �innostech.“ 

• Vojta: „Jak je t�eba, neutíká od ni�eho, dokáže se soust�edit velmi dlouho. Když ho n�co zaujme, 

dává pozor ješt� víc, projevuje se a p�ichází i se svými znalostmi. Ve škole mu pozornost nejspíš 

nebude d�lat problémy.“ 

• Adam: „Soust�edí se jako ostatní d�ti, podle toho, jestli ho to zajímá. Pokud ano, tak dlouho. Je 

bystrý, aktivní. Ve škole mu to nejspíš nebude d�lat problémy.“ 

• Natálie: „Je hodná, ukázn�ná, je na ní znát rychlá unavitelnost. Když se jí n�co líbí, tak se 

soust�edí. Nedává své city najevo. Ve škole by s tím mohla mít jisté problémy.“ 

• Lukáš: „Nejdéle do 20 minut. Záleží u �eho. Když si hraje a neví co s tím, jde pry�. 

V grafomotorice se vydrží soust�edit – nep�etahuje. Jako u všech d�tí i u n�ho platí, že pokud ho 

n�co baví a zaujme, je schopný vydržet dávat pozor dlouho. Pokud ho to ale nebaví, nedává 

pozor v�bec.“ 



• Jaký má vztah k autoritám, jak poslouchá? 

• Markéta: „Vzhlíží k nim, má velký respekt p�ed dosp�lými. Poslouchá, nezlobí. Bojí se 

neposlechnout nebo ud�lat to, o �em ví, že je to nesprávné.“ 

• Vojta. „Poslouchá, projevuje se u n�j uv�dom�lá káze�. Ví, že má být hodný. Nenechá se 

strhnout od ostatních. Dosp�lé poslouchá bez rozdílu. Dokáže zhodnotit i chování n�koho, kdo 

neposlouchá, za nežádoucí a pamatuje si pak toho �lov�ka tak.“ 

• Adam: „Poslouchá rodi�e i ostatní dosp�lé, není t�eba ho n�jak výrazn� napomínat, poslouchá 

dob�e.“ 

• Natálie: „Poslouchá, pod�izuje se, bez námitek. Má velký respekt k dosp�lým, neodmlouvá jim. 

Ud�lá, co jí �eknou.“ 

• Lukáš: „Ve školce poslouchá, neodmlouvá. Maminka �íká, že neposlouchá, ned�lá ale n�co 

naschvál, spíš jde o ,,klukoviny“.“ 

• Rád (a) se zapojuje do her (pohybových, spole�enských, s p�evleky), aktivn� se ú�astní 

výtvarné �innosti. 

• Markéta: „Ano, ale spíše pozvolna. Pot�ebuje �as, spíše  pozoruje, pak se pomalu zapojuje. Když 

se jí to líbí, p�ijde, pak je t�eba ji povzbudit. Ve výtvarné �innosti je velice šikovná, dá si záležet. 

Je hodn� pe�livá.“ 

• Vojta: „Do her se zapojuje rád, do výtvarné �innosti už mén�. Rád se ú�astní jakýchkoliv her, je 

rád mezi kamarády. Výtvarná �innost nepat�í mezi jeho oblíbené, pouze když m�že malovat 

n�co, co ho hodn� zajímá.“ 

• Adam: „Je spole�enský, živý, komunikativní. Rád se zapojuje do her, hlavn� pohybových.  

Výtvarnou �innost moc rád nemá. Když nemusí n�co malovat, je radši.“ 

• Natálie: „Ano, ale výtvarnou �innost a jemnou motoriku je t�eba stále procvi�ovat. Její kresby 

jsou s malou p�edstavivostí a fantazií. Má špatnou koordinaci, slabou motoriku, �e�. Je 

nesamostatná a  bojí se.“ 

• Lukáš: „Ano, ur�it�, má dobré nápady, vybarvuje podle skute�nosti. Dob�e zvládá i postavu – 

velikost, proporce. Je aktivní, ak�ní.“ 

• Akceptuje pravidla her, da�í se mu vyrovnat s prohrou, p�i hrách uplat�uje iniciativu. Dokáže 

se na hru soust�edit. 

• Markéta: „Neprojevuje se, bere to jako hotovou v�c, ne�eší to navenek. Nic nového nevymýšlí, 

bere pravidla jako pevná. Má radost, když se jí n�co povede nebo ji n�kdo pochválí. To jí 

problémy ned�lá, je velký pozorovatel, je velmi trp�livá.“ 

• Vojta: „S prohrou se vyrovnává špatn�. Pravidla akceptuje a požaduje to i od ostatních, pak i 

žaluje, když u ostatních nevidí dodržování pravidel. Je zvyklý být tém�� ve všem úsp�šný, prohru 

tedy prožívá emotivn�. Nová pravidla, nové v�ci p�íliš �asto nevymýšlí. Ano, soust�edit se dokáže 

a dávat pozor mu ned�lá v�bec žádné problémy tém�� nikdy. Oproti ostatním udrží pozornost 

velmi dlouho, sám se o v�ci zajímá:“ 



• Adam: „Pravidla akceptuje. S prohrou se vyrovnává. Rád se zapojí sám. Nepot�ebuje n�koho 

jiného, kdo by mu dal první impuls. Uplat�uje iniciativu. Na hru se soust�edí, baví ho r�zné 

�innosti. Je rád v kolektivu mezi d�tmi, má rád spole�nost, nebojí se projevit.“ 

• Natálie: „Ano, pravidla bere tak, jak jsou dány. Když prohraje, nedá najevo své pocity, nezlobí 

se, pod�izuje se ostatním. Je neiniciativní, nové nevymýšlí. Moc dlouho se soust�edit nedokáže, 

na jakoukoliv �innost dlouho nedokáže soust�edit pozornost. Musí to pro ni být hodn� zajímavé a 

hodn� ji to zaujmout.“ 

• Lukáš: „S prohrou se mu vyrovnat da�í, nedává ale své pocity najevo, ani že ho to mrzí nebo že 

má radost. Pocity p�i proh�e jsou neutrální – nedá se nic vy�íst. N�kdy i vymýšlí nové v�ci. 

Pravidla akceptuje jako jasn� stanovená. Dokáže se soust�edit, dokud ho to baví, velmi záleží na 

nálad�. Pokud ho to nebaví, dále už nepokra�uje. Možná bude mít problémy se soust�ed�ností ve 

škole.“ 

• Hygienu dodržuje samostatn�. Pozná svoje oble�ení, zkouší zavazovat tkani�ky. Krájí jídlo 

nožem. 

• Markéta: „Je samostatná, �istotná. Odmala je sob�sta�ná a šikovná.“ 

• Vojta: „Sebeobsluha mu ne�iní problémy. Je samostatný, �istotný, ned�lá nepo�ádek.“ 

• Adam: „Je samostatný, bez problém�, �istotný.“ 

• Natálie: „Je samostatná, �istotná,  zvládá to bez problém�.“ 

• Lukáš: „Ano, v t�chto v�cech je samostatný, bez problém�. Jako jeden z mála neolizuje n�ž, 

v tomto je dob�e vychován – má dobrou výbavu z domova.“ 

Základní škola 

• V�dom� projevuje zdvo�ilostní chování – pozdraví, rozlou�í se, odpovídá. 

• Markéta: „Je slušn� vychovaná. Ví, jak se zachovat v r�zných situacích, aniž by ji na n� n�kdo 

upozor�oval. Ke každému se chová slušn� – pozdraví, poprosí, pod�kuje.“ 

• Vojta: „Ob�as také zapomene, že je slušné pozdravit starší osobu. S prosením a d�kováním má 

také ob�as problémy.“ 

• Adam: „Pokaždé pozdraví, odpovídá, umí poprosit a pod�kovat.“ 

• Natálie: „Ob�as zapomíná. Uv�domí si, že nap�. n�kdo p�išel do t�ídy a zareaguje spíš až po 

reakcích ostatních. Ob�as se jí musí p�ipomenout, že když po n�kom n�co chce, musí poprosit.“ 

• Lukáš: „Ví, že je správné vždy nahlas pozdravit a nezapomíná na to.“ 

• Má smysl pro morálku (dokáže rozpoznat vhodné �i nevhodné chování, projevuje se 

ohleduplnost, �estnost, soucit,…). 

• Markéta: „Je �estná, ohleduplná. Ráda pom�že ostatním, pod�lí se. Reaguje na ne�estné 

chování ostatních.“ 

• Vojta: „Ví, co je vhodné a co není vhodné chování. Ob�as s tím má ale sám problémy. Je 

�estný.“ 

• Adam: „Rozpozná nevhodné chování ostatních, ale n�kdy se sám nevhodn� zachová (v mezích 

slušného chování). Je ohleduplný.“ 

• Natálie: „Když m�že, ráda pom�že ostatním d�tem, chová se k nim hezky a mile. Ví, co je 

ohleduplnost a �estnost.“ 



• Lukáš: „Ob�as se nechová slušn� ke spolužák�m, pom�že až d�razná domluva. Ob�as je 

neohleduplný.“ 

• Dokáže odmítnout nežádoucí chování (lež, nespravedlnost, ubližování, odolá navád�ní 

k n��emu nesprávnému, odmítne, co je mu nep�íjemné). 

• Markéta: „Pochopí, kdo se zachová nesprávným zp�sobem. Pou�í ho o správném jednání. 

Nenechá se p�emluvit ke špatnostem a odmítá to, co se nemá d�lat. Oznámí nespravedlnost a 

ubližování.“ 

• Vojta: „Stejn� jako Adam se ob�as nechá zlákat a navád�t k nesprávnému jednání.“ 

• Adam: „Nechá se strhnout k nesprávnému jednání, ale svého �inu potom lituje a uv�domuje si, 

že jednal nesprávn�.“ 

• Natálie: „Chová se �estn�, nenechá se zlákat ke špatnostem. Pozná, když se n�komu ubližuje a 

uv�domí si, že se nejedná správn�.“ 

• Lukáš: „Ob�as se stane, že je str�jcem nesprávného jednání (o p�estávkách). Poté zapírá a 

brání se, že je nevinný. Nakonec se ale vždy p�izná a uv�domí si chybu.“ 

• Samostatn�ji plní i náro�n�jší úkoly a zhodnotí výsledky (co jsem ud�lal dob�e, co špatn�, p�i 

r�zných �innostech projevuje samostatnost, rozhodnost, nebojácnost, vytrvalost, 

otev�enost,…) 

• Markéta: „Je samostatná, úkol rychle pochopí a správn� vy�eší. Pokud si není jistá, nebojí se 

zeptat na správný postup. U úkol� pracuje vytrvale a soust�ed�n�. Snaží se o dosažení co 

nejlepších výsledk�. Je šikovná a pe�livá.“ 

• Vojta: „Ob�as je nesoust�ed�ný a málo vytrvalý. P�i práci �asto odpo�ívá a poté nestíhá 

pracovat stejn� rychle jako ostatní.“  

• Adam: „Má rad�ji kratší úkoly s p�estávkami, je mén� vytrvalý, n�kdy nesoust�ed�ný. Když se 

mu chce, umí úkol precizn� zvládnout. Jindy se nesnaží a pospíchá. Výsledek tomu potom 

odpovídá.“ 

• Natálie: „Natálii se musí zadání úkolu n�kolikrát zopakovat, ob�as i ukázat vzorový úkol. 

Vyžaduje neustálou kontrolu a vedení. Je nutné jí radit a opravovat.“ 

• Lukáš: „Ob�as se stane, že nepochopí zadání a asi se bojí zeptat, jak má postupovat. Potom úkol 

bu� neud�lá, nebo ho ud�lá celý špatn�. Je nerozhodný a mén� samostatný.“ 

• Rozvíjí smysl pro povinnost, odpov�dnost, dokon�ení zapo�até práce, pomoc druhým… 

• Markéta: „Tém�� pokaždé je s prací hotová jako první. Když je t�eba, poradí a pom�že ostatním. 

K práci p�istupuje pe�liv� a zodpov�dn�. Snaží se vykonat úkol p�esn� tak, jak zní zadání. Je 

precizní.“ 

• Vojta: „Práci v�tšinou dokon�í, �asto na n�j musíme �ekat. Když je t�eba, rád radí ostatním.“ 

• Adam: „N�kdy je nesoust�ed�ný a pomalejší. Práci si ob�as bere dom� na dokon�ení, protože 

nestihne dokon�it spolu s ostatními. Jindy je zase hotový mezi prvními.“ 

• Natálie: „Zbyte�n� pospíchá a tomu pak odpovídá výsledek práce. Ráda pom�že ostatním.“ 

• Lukáš: „P�i práci je n�kdy pomalejší, ale v�tšinou vše stihne dokon�it.“ 

• Udržuje po�ádek ve vlastních v�cech i ve spole�ných prostorách. 

• Markéta: „Ano, udržuje po�ádek.“ 



• Vojta: „Ano.“ 

• Adam: „Ano, ale ob�as zapomene.“ 

• Natálie: „Ano.“ 

• Lukáš: „Ob�as se stane, že nem�že n�co najít, ale v�tšinou vše spole�nými silami najdeme.“ 

• Trp�liv� p�ekonává p�ekážky. 

• Markéta: „Snaží se všechno zvládnout i p�es to, že je n�který úkol obtížný, svou snahu 

nevzdává.“ 

• Vojta: „Ob�as mu d�lá problém splnit úkol sám a hledá pomoc a radu u ostatních.“ 

• Adam: „Záleží na zadání a typu úkolu, v�tšinou se snaží vše zvládnout sám.“  

• Natálie: „Snadno se vzdává, nechává si pomáhat i p�esto, že by úkol zvládla sama. Je t�eba ji 

neustále motivovat a chválit.“ 

• Lukáš: „Snaží se zvládnout vše, co se vyžaduje.“ 

• Zapojuje se mezi ostatní d�ti do her, p�i nichž je t�eba rozhodovat, rozd�lit role, dodržovat 

ur�itá pravidla. 

• Markéta: „Ráda vymýšlí a organizuje r�zné hry. Projevuje se jako v�d�í typ. Je ohleduplná 

k pot�ebám ostatních. Nikoho do ni�eho nenutí.“ 

• Vojta: „Projevuje se spíše jako pozorovatel. N�kdy je úzkostlivý, když se mu nelíbí role, kterou 

má ve h�e ztvárnit.“ 

• Adam: „Stejn� jako Natálie se rád zapojuje do nejr�zn�jších her s ostatními. Nerad si hraje 

pouze sám.“ 

• Natálie: „Ráda se zapojuje do her. Ale nevymýšlí je. P�ijme každou roli, která je jí p�i�azena. 

Nikdy neodporuje.“ 

• Lukáš: „Do her se zapojuje, ale sám je neorganizuje ani nevymýšlí.“ 

• Dokáže se soust�edit, jak dlouho vydrží soust�edit pozornost?  

• Markéta: „Má dlouho výdrž. U úkolu vytrvá do té doby, než ho celý splní.“ 

• Vojta: „Dlouho se rozmýšlí nad úkolem a �asto se p�i práci zamyslí a zdrží se. Ob�as se 

nedokáže pln� soust�edit a potom nestíhá.“ 

• Adam: „Záleží na typu zadání. Když ho úkol nezaujme a nenadchne, snadno se nechá strhnout 

vn�jšími vlivy (kouká z okna, za�íná vypráv�t historky, hraje si s v�cmi,…).“  

• Natálie: „Nedokáže se pln� soust�edit. Pozornost udrží vždy jen zpo�átku, potom p�i práci 

pospíchá a d�lá chyby.“ 

• Lukáš: „Stejn� jako u Jarouška záleží na typu úlohy a momentálním stavu.“ 

• Jaký má vztah k autoritám, jak poslouchá? 

• Markéta: „Ví, jaká jsou pravidla slušného vychování. K autoritám se chová slušn�.“ 

• Vojta: „Ob�as se musí usm�r�ovat a pou�ovat o správném jednání.“ 

• Adam: „N�kdy se stane, že poruší pravidla slušného chování. Ale vždy si nechá �íct a uv�domí 

si, že se nechoval správn�.“ 

• Natálie: „Je slušná. Ví, jak se chovat.“ 

• Lukáš: „Chová se slušn�, snaží se poslouchat starší.“ 



• Rád (a) se zapojuje do her (pohybových, spole�enských, s p�evleky), aktivn� se ú�astní 

výtvarné �innosti. 

• Markéta: „Ráda se zapojuje do všech �inností, které d�láme. Pat�í mezi nejlepší výtvarníky. Je 

velice šikovná a pe�livá. P�istupuje k práci velmi zodpov�dn� a snaží se.“ 

• Vojta: „Stejn� jako Lukáš si rád hraje s ostatními, ale nemá p�íliš v lásce divadlo.“ 

• Adam: „Rád si hraje, rád se zapojí do všeho d�ní.“ 

• Natálie: „Ráda se zapojuje do všech aktivit. Ve výtvarné výchov� se snaží mít práci rychle 

hotovou.“ 

• Lukáš: „Rád si hraje, ale do pohybových her se p�íliš nezapojuje.“ 

• Akceptuje pravidla her, da�í se mu vyrovnat s prohrou, p�i hrách uplat�uje iniciativu.  

• Markéta: „Dodržuje pravidla her, upozor�uje ostatní na správné chování. S  prohrou se snadno 

vyrovná.“ 

• Vojta: „Akceptuje pravidla her, ale s prohrou se �asto h�� vyrovná a n�kdy obvi�uje z prohry 

ostatní.“ 

• Adam: „Pravidla dodržuje, ale ob�as se musí usm�rnit. S prohrou se vyrovná.“ 

• Natálie: „Pravidla dodržuje a snaží se vždy o co nejlepší výkon.“ 

• Lukáš: „Ob�as porušuje pravidla, snaží se vyhrát podvodem.“ 

• Jak se ve škole projevuje, d�lalo (d�lá) mu n�co problémy, došlo v n�jaké oblasti k pokroku 

nebo naopak, jak se adaptovalo na školní režim a vyu�ování, jak se projevovalo na za�átku 

školního roku a te�, apod. 

• Markéta: „Podle m� si na školu zvykla rychle. Do školy se t�šila a na školní práci si zvykla 

velice rychle. Úkoly ji baví a do školy chodí ráda. Na školní režim se adaptovala rychle. 

Zpo�átku jí d�lalo problémy to, že si musela zvyknout víc poslouchat a mí� mluvit.“ 

• Vojta: „Vojta se na za�átku školního roku choval odtažit�, bojácn�. Ale už v prvním týdnu se vše 

obrátilo k lepšímu. Spolupracuje a snaží se vykonávat všechny pokyny. Nejv�tší potíže mu d�lá 

soust�edit se déle na jednu �innost a p�ihlásit se, když pot�ebuje n�co �íct. Musí si dávat také 

pozor na chování o p�estávkách.“ 

• Adam: „Na školní prost�edí a školní režim si zvykl pom�rn� rychle. Stejn� jako u Markéty mu 

d�lalo v�tší potíž zvyknout si na to, že se musí víc soust�edit a dávat pozor. Ob�as má problém 

s tím být potichu, ale snadno se nechá usm�rnit.“ 

• Natálie: „Natálie si zvykla také rychle. Zlepšení vidím v tom, že se za�ala víc soust�edit a snaží 

se vždy vykonat úkol správn�, i když její výsledky nejsou mnohdy úsp�šné.“ 

• Lukáš: „Adaptoval se pom�rn� brzy. Zpo�átku byl ostýchavý a bojácný. Ale zvykl si jak na m�, 

tak na nový režim a dnes nemá žádné potíže. Ob�as jen s chováním k ostatním. Je t�eba ho vždy 

usm�rnit a zopakovat pravidla správného chování.“ 



P�ÍLOHA F: DOTAZNÍK PRO RODI�E - MŠ 

Dobrý den, prosím Vás, zda byste byli ochotni mi odpov�d�t na dotazník k mé 

diplomové práci ADAPTACE D	TÍ NA ZŠ. Ke každé otázce prosím napište sv�j 

pohled, sv�j názor,…. P�edem velmi d�kuji za ochotu p�i spolupráci.   

Klára Mudru�ková, studentka U�itelství pro 1. stupe�. 

1. Chodí vaše dít� do školky rádo?  

2. Vypráví vaše dít� zážitky ze školky? Co se mu tam nejvíce líbí? 

3. T�ší se do školy? Pokud ano, na co se nejvíce t�ší? 

4. Zajímá se vaše dít� o okolní sv�t? Ptá se pro�… 

5. Vyhledává vaše dít� kamarády nebo si rad�ji hraje samo? Akceptuje pravidla her, da�í se mu 

vyrovnat s prohrou? Dokáže se na hru soust�edit? 

6. Dodržuje zásady hygieny nebo je nutné ho �ast�ji upozor�ovat nap�. na mytí rukou? 

7. Zvládá oblékání a p�evlékání samostatn�? Zkouší si zavazovat tkani�ky u bot? 

8. Jak zvládá odlou�ení od rodiny? 

9. Dovede komunikovat s d�tmi i s dosp�lými bez ostychu? 

10. Jak se chová v cizím prost�edí? 

11. Jaké má vztahy se sourozenci? 

12. Co nejrad�ji d�lá ve „volném �ase“? 

13. Prod�lalo vaše dít� n�jaké vážn�jší onemocn�ní? 

14. Objevily se b�hem porodu nebo vývoje dít�te n�jaké problémy? 

15. Kreslí rádo? Je n�jaký p�edm�t, v�c,…., které rádo a opakovan� kreslí?  

16. Rádo se zapojuje do her (pohybových, spole�enských, s p�evleky), aktivn� se ú�astní výtvarné 

�innosti? 

17. Je pravák, levák? Píše stále stejnou rukou nebo u n�j došlo ke zm�n�? 

18. Vyhledává samo knihy a d�tské �asopisy? Nebo je nutné ho do prohlížení spíše nutit? 

19. Chodilo nebo chodí na logopedii? Pokud ano, jak dlouho a pro�? 

20. Dokáže se soust�edit, jak dlouho vydrží jeho pozornost? 

21. Jaký má vztah k autoritám, jak poslouchá? 



P�ÍLOHA G: DOTAZNÍK PRO RODI�E – ZŠ 

Dobrý den, prosím Vás, zda byste byli ochotni mi odpov�d�t na dotazník k mé 

diplomové práci ADAPTACE D	TÍ NA ZŠ. Ke každé otázce prosím napište sv�j 

pohled, sv�j názor,…. P�edem velmi d�kuji za ochotu p�i spolupráci.   

Klára Mudru�ková, studentka U�itelství pro 1. stupe�. 

1. Chodí vaše dít� do školy rádo?  

2. Vypráví vaše dít� zážitky ze školy? Co se mu tam nejvíce líbí? 

3. T�ší se do školy? Pokud ano, na co se nejvíce t�ší? 

4. Je vaše dít� rádo ve spole�nosti, vyhledává kamarády nebo je spíše samotá�ské, tiché.  

5. Akceptuje pravidla her, da�í se mu vyrovnat s prohrou?  

6. Jak zvládá odlou�ení od rodiny nyní? 

7. Dovede komunikovat s d�tmi i s dosp�lými již bez ostychu? 

8. Jak se chová v cizím prost�edí?  

9. Jaké má vztahy se sourozenci? Pomáhají si navzájem?

10. Co nejrad�ji d�lá ve „volném �ase“? 

11. Kreslí rádo? Je n�jaký p�edm�t, v�c,…., které rádo a opakovan� kreslí?  

12. Zm�nil se vztah vašeho dít�te k výtvarným �innostem a pohybovým hrám? 

13. Vyhledává samo knihy a d�tské �asopisy? O jaké knihy se zajímá, projevilo b�hem jeho školní 

docházky v�tší zájem o knihy? 

14. Pokud vaše dít� chodí na logopedii, zlepšila se jeho výslovnost od za�átku školního roku? 

15. Dokáže se soust�edit déle než v MŠ? Jak dlouho se dokáže soust�edit nyní? 

16. Jaký má vztah k autoritám, jak poslouchá? 

17. Pozorujete u vašeho dít�te n�jakou výrazn�jší zm�nu (v jakékoliv oblasti) ve srovnání, kdy 

chodilo do mate�ské školy a nyní na ZŠ? 



P�ÍLOHA H: UKÁZKA ODPOV�DÍ RODI��

Mate�ská škola 

1. Chodí vaše dít� do školky rádo? 

 Markéta:  „Ne.“ 

Vojta: „Ano, poté, co si ve školce zvykl, což trvalo asi ½ roku, se mu tam líbilo.“ 

Adam: „Celkem ano, ale m�l i období, kdy se mu necht�lo.“ 

Natálie: „Ano.“ 

Lukáš: „Podle mého názoru si myslí, že ano.“ 

2. Vypráví vaše dít� zážitky ze školky? Co se mu tam nejvíce líbí? 

Markéta: „Vypráví pouze negativní zážitky. Líbí se jí chodit na h�išt� nebo na procházku.“ 

Vojta: „Ob�as se pochlubil, co s kamarády vyvád�li, ale v�tšinou toho moc ne�ekl, musela jsem to z n�j 

tahat. Nejradši si hrál a b�hal s kamarády.“ 

Adam: „Rád vypráví o tom, co se nau�il, a co vyráb�li. Nejvíc m�l rád výlety a divadla.“ 

Natálie: „Ano, vypráví. Nejvíce se jí tam líbila panenka s ko�árkem, kuchy�ka a venku skluzavka a nový 

bará�ek.“ 

Lukáš: „Vypráv�l a nejvíce se mu líbily hra�ky.“ 

3. T�ší se do školy? Pokud ano, na co se nejvíce t�ší? 

Markéta: „Velice, na novou paní u�itelku a kamarádku Dášenku.“ 

Vojta: „Do školy se za�al t�šit, až když se probíral nov� nakoupenými pom�ckami. Myslím, že se rád 

nau�í �íst a psát, to ho zajímá.“ 

Adam: „Zatím se do školy t�ší. Má radost, že se nau�í �íst a psát, a jeho sestra si z n�j už nebude d�lat 

legraci.“ 

Natálie: „Ano, t�ší se na r�zné úkoly.“ 

Lukáš: „T�ší se, na hra�ky a kamarády.“ 

4. Zajímá se vaše dít� o okolní sv�t? Ptá se pro�… 

Markéta: „Zajímá se po�ád, nejvíce o p�írodu a zví�ata.“ 

Vojta: „Ptá se velmi �asto a zajímá ho úpln� všechno. Jednoduchou otázku PRO� už nepoužívá.“ 

Adam: „Záleží o jakou v�c nebo situaci se jedná, n�kdy nejde se svými dotazy zastavit.“ 

Natálie: „Ano.“ 

Lukáš: „N�kdy až p�íliš.“ 

5. Vyhledává vaše dít� kamarády nebo si rad�ji hraje samo? Akceptuje pravidla her, da�í se mu 

vyrovnat s prohrou? Dokáže se na hru soust�edit? 

Markéta: „Moc ne, hraje si ráda sama, maluje, modeluje, vyst�ihuje zví�ata a celou naší rodinu z papíru 

a d�lá loutky.“ 

Vojta: „Nejrad�ji si hraje s kamarády, když je nemá, stále se vyptává, kdy p�ijdou, kdy my p�jdeme za 

nimi. Pravidla hry akceptuje, ale s prohrou se vyrovnat nedokáže, nap�. �lov��e, nezlob se, ho pravideln�

roz�ílí. Soust�edí se velmi dob�e, ½ hodiny �tené pohádky není problém.“ 

Adam: „Nemá problémy navázat kamarádství, je hodn� spole�enský. Rád hraje hry a sout�ž, ale n�kdy je 

pro n�j o�íšek p�elousknout prohru.“ 



Natálie: „Vyhledává kamarády, ale dokáže si hrát i sama, pravidla her akceptuje, s prohrou se dokáže 

vyrovnat a na hru se dokáže i soust�edit.“ 

Lukáš: „Rád si hraje s kamarády, ale dokáže si i vyhrát velmi dob�e sám. S prohrou se vyrovnává podle 

nálady, n�kdy bez problém�, jindy h��e a soust�edit se dokáže.“ 

6. Dodržuje zásady hygieny nebo je nutné ho �ast�ji upozor�ovat nap�. na mytí rukou? 

Markéta: „Naprosto spolehlivá.“ 

Vojta: „Nau�il se, že je nutno si 2x denn� �istit zuby, ruce si myje automaticky.“ 

Adam: „Ob�as ho musíme upozornit na umytí rukou nebo na to, že si má vy�istit zoubky.“ 

Natálie: „Zásady hygieny dodržuje.“ 

Lukáš: „Myslím, že tohle už umí sám a je málo situací, kdy mu to musím p�ipomenout.“ 

7. Zvládá oblékání a p�evlékání samostatn�? Zkouší si zavazovat tkani�ky u bot? 

Markéta: „Oblékání i zavazování bot zvládá, tkani�ky od p�ti let.“ 

Vojta: „Oblékání je pro n�j již samoz�ejmost, tkani�ky se nau�il zavazovat letošní zimu.“ 

Adam: „Oblékání mu ned�lá žádné problémy, ale tkani�ky ješt� zavazovat neumí.“ 

Natálie: „Ano zvládá, tkani�ky u bot si už dávno zavázat umí.“ 

Lukáš: „S oblékáním a p�evlékáním problémy nemá, s tkani�kami je to horší, to ješt� neumí.“ 

8. Jak zvládá odlou�ení od rodiny? 

Markéta: „Velice špatn�.“ 

Vojta: „Záleží na tom, s kým �as bez rodi�� tráví. S babi�kou a d�dou m�že být i n�kolik dní bez 

problém�, ve školce �i na kroužku mezi kamarády je též v pohod�. Na letní tábor by ješt� ale nejel.“ 

Adam: „Prázdniny u babi�ek nebo tet mu ned�lají problémy, ale jak by reagoval na cizí kolektiv bez 

nikoho z rodiny, netuším (myslím t�eba tábor).“ 

Natálie: „Dob�e.“ 

Lukáš: „Myslím, že dob�e, že mu to problémy ned�lá.“ 

9. Dovede komunikovat s d�tmi i s dosp�lými bez ostychu? 

Markéta: „U d�tí ano, u dosp�lých je n�kdy ostych.“ 

Vojta: „Komunikovat umí dob�e s tím, kdo je mu sympatický.“ 

Adam: „Ze za�átku se stydí, ale po 15  minutách je už zase ve své k�ži.“ 

Natálie: „Ano, dovede.“ 

Lukáš: „S d�tmi ano, s dosp�lými ne, to se stydí.“ 

10. Jak se chová v cizím prost�edí? 

Markéta: „Nejist�.“ 

Vojta: „Je zpo�átku zaražený a zamlklý, ale je-li to prost�edí p�átelské, brzy rozváže.“ 

Adam: „Viz 9.“ 

Natálie: „Normáln�.“ 

Lukáš: „V cizím prost�edí je zak�iknutý a stydlivý.“ 

11. Jaké má vztahy se sourozenci? 

Markéta: „Z mého pohledu úžasné.“ 

Vojta: „Sestru má rád, mezi jinými d�tmi by se za ni pral. Doma se ale spolu samoz�ejm� též perou a 

dohadují.“ 



Adam: „Mají se rádi, ale asi jako všechny d�ti se ob�as pohádají, nebo poperou, ale umí držet i hodn� p�i 

sob�.“ 

Natálie: „Dobré.“ 

Lukáš: „Vztah se sourozenci je v�tšinou kladný, ale bez sebe by nemohli být.“ 

12. Co nejrad�ji d�lá ve „volném �ase „? 

Markéta: „Jezdíme na jízdárnu na kon� – to si p�eje nejvíc nebo jít ke kamarádce za psem. Pak do 

bazénu, na procházku do lesa, jít malovat, modelovat, hrát spole�n� hry nebo karty, ur�it� PC – je 

naprosto sob�sta�ná. Od p�ti let �te, založila si vlastní herbá�, tak sbíráme rostliny, miluje babi�ku.“ 

Vojta: „Moc rád jezdí na kole, plave, bruslí, tráví �as s prarodi�i, s kamarády. Kreslí, hraje si 

s traktory…“ 

Adam: „Rád chytá ryby, jezdí na kole, hraje si s hra�kami.“ 

Natálie: „Ráda jezdí na kole, maluje, hraje si s panenkami, apod.“ 

Lukáš: „Nejrad�ji si hraje s traktory.“ 

13. Prod�lalo vaše dít� n�jaké vážn�jší onemocn�ní? 

Markéta: „P�i porodu poran�ní hlavy.“ 

Vojta: „Honzík je zdravý a odolný kluk, asi 3x m�l angínu, ale nic závažného.“ 

Adam: „Ne.“ 

Natálie: „Ne.“ 

Lukáš: „Ano, v osmi m�sících m�l operaci – vchlípené tlusté st�evo.“ 

14. Objevily se b�hem porodu nebo vývoje dít�te n�jaké problémy? 

Markéta: „B�hem porodu ano, vývoj je pravideln� sledován.“ 

Vojta: „Porod byl bezproblémový, ale dlouhý – trval bezmála 4 dny. Pak se Vojta necht�l moc hýbat, 

proto chodil asi 3 m�síce na rehabilitaci, aby se nau�il lézt, což se ve 12 m�sících v�ku poda�ilo a pak již 

nem�l žádné vývojové problémy.“ 

Adam: „Ne.“ 

Natálie: „Ne.“ 

Lukáš: „B�hem porodu žádné komplikace nebyly.“ 

15. Kreslí rádo? Je n�jaký p�edm�t, v�c,…., které rádo a opakovan� kreslí?  

Markéta: „Ano, d�íve d�m, nyní lidi a zví�ata, všude je rodina.“ 

Vojta: „Hrozn� rád kreslí traktory, motorky, hasi�ská auta…“ 

Adam: „Ano.“ 

Natálie: „Ano, kreslí ráda všechno.“ 

Lukáš: „Kreslí rád, opakovan� dome�ek.“ 

16. Rádo se zapojuje do her (pohybových, spole�enských, s p�evleky), aktivn� se ú�astní výtvarné 

�innosti? 

Markéta: „Do her se zapojuje, hrajeme rádi divadlo s loutkami, které si vyrobí, nebo šijeme masky.“ 

Vojta: „Hry ho baví, nejrad�ji má, když je u nich legrace.“ 

Adam: „Ano.“ 

Natálie: „Do her se zapojuje ráda, aktivní je také.“ 

Lukáš: „Do her se zapojuje rád, rád se jich ú�astní.“ 



17. Je pravák, levák? Píše stále stejnou rukou nebo u n�j došlo ke zm�n�? 

Markéta: „Pravák.“ 

Vojta: „Je pravák.“ 

Adam: „Je levák.“ 

Natálie: „Je pravák a píše stále stejnou rukou.“ 

Lukáš: „Pravák odmali�ka.“ 

18. Vyhledává samo knihy a d�tské �asopisy? Nebo je nutné ho do prohlížení spíše nutit? 

Markéta: „Na knížkách vyrostla. �teme každý ve�er.“ 

Vojta: „Moc si sám neprohlíží, na to nemá �as, neb v�tšinu tráví venku, ale rád poslouchá, když mu 

n�kdo p�ed�ítá.“ 

Adam: „Do ni�eho ho nenutím, knížky a �asopisy prohlíží hlavn�, když je škared�. Když je hezky, tráví 

�as venku.“ 

Natálie: „Ano, vyhledává sama knihy.“ 

Lukáš: „Knihy a �asopisy vyhledává sám, nejoblíben�jší je Mé�a Pusík.“ 

19. Chodilo nebo chodí na logopedii? Pokud ano, jak dlouho a pro�? 

Markéta: „Nechodila.“ 

Vojta: „Na logopedii za�al chodit jako p�edškolák proto, aby se ve školce musel víc zapojovat do 

�inností, nebo� v logopedické t�íd� bylo mén� d�tí, a tím na n�j m�ly paní u�itelky víc �asu. Také se 

dou�il všechny hlásky, které mu nešly, v�etn� R.“ 

Adam: „Ano, chodil na logopedii, m�l problémy se sykavkami, r a �.“ 

Natálie: „Ano, chodila na logopedii p�es rok, m�la špatnou výslovnost.“ 

Lukáš: „Na logopedii nechodil.“ 

20. Dokáže se soust�edit, jak dlouho vydrží jeho pozornost? 

Markéta: „Soust�edí se na danou situaci bez problém�.“ 

Vojta: „Soust�edit se dokáže, ½ hodiny i více, záleží, co práv� d�lá.“ 

Adam: „Pokud ho daná v�c zajímá, dokáže se soust�edit hodn� dlouho.“ 

Natálie: „Ano dokáže se soust�edit podle situace, jak ji to baví.“ 

Lukáš: „Soust�edit se dokáže. Myslím, že ve škole mít problém nebude.“ 

21. Jaký má vztah k autoritám, jak poslouchá? 

Markéta: „Respektuje je a zatím poslouchá.“ 

Vojta: „Ve školce ho u�itelky chválily, že s ním nejsou problémy. Na hasi�ském výlet� byl vzorný a 

pomáhal s mladšími kamarády. Doma umí poslechnout, ovšem když se mu nechce, d�lá, že neslyší.“ 

Adam: „Jako každé dít� má období, kdy vzdoruje, ale v podstat� celkem poslouchá.“ 

Natálie: „Dobrý, poslouchá výborn�.“ 

Lukáš: „Poslouchá jak kdy, ale dle mého názoru ví, co si m�že dovolit a v �em už to p�ehnal.“ 

Základní škola 

1. Chodí vaše dít� do školy rádo?  

Markéta: „Ano.“ 

Vojta: „Ano.“ 

Adam: „Ano.“ 



Natálie: „Ano.“ 

Lukáš: „Ano.“ 

2. Vypráví vaše dít� zážitky ze školy? Co se mu tam nejvíce líbí? 

Markéta: „Vypráví každý den. Co se u�í, co si povídají, o kamarádech. Líbí se jí všechno.“ 

Vojta: „Když se zeptáme, odpoví nám, co ve škole d�lal. Nejrad�ji má t�locvik.“ 

Adam: „N�kdy, záleží na tom, co se ve škole stalo. Nejvíce ho baví být v družin�.“ 

Natálie: „ Ano, t�locvik.“ 

Lukáš: „V�tšinou ano, nejvíce se mu líbí p�estávky, protože si mohou s kamarády hrát.“ 

3. T�ší se do školy? Pokud ano, na co se nejvíce t�ší? 

Markéta: „T�ší se každý den.“ 

Vojta: „Do školy se t�ší na kamarády a družinu.“ 

Adam: „V�tšinou se do školy t�ší. Baví ho t�locvik, po�íta�e, družina.“ 

Natálie: „Ano, nejvíce se t�ší na to, když n�co vyráb�jí a také, že se nau�í n�co nového – �íst, psát, 

po�ítat.“ 

Lukáš: „Ano, na kamarády.“ 

4. Je vaše dít� rádo ve spole�nosti, vyhledává kamarády nebo je spíše samotá�ské, tiché.  

Markéta: „Spole�nost jí nevadí, ale ráda si hraje sama, maluje nebo vyst�ihuje.“ 

Vojta: „Moc rád si hraje s kamarády, ale zvládne to i sám, když nemá jinou možnost.“ 

Adam:“ Myslím, že je spole�enský a kolektivu se nebrání.“ 

Natálie: „Ano, vyhledává kamarády, ale n�kdy je ráda, když má sv�j klid.“ 

Lukáš: „Pokud všechny zná, když ne, je stydlivý.“ 

5. Akceptuje pravidla her, da�í se mu vyrovnat s prohrou?  

Markéta: „Ano.“ 

Vojta: „Pravidla hry dodržuje, ale zlobí se, když prohraje.“ 

Adam: „V�tšinou se s prohrou vyrovná, ale n�kdy má i slabé chvilky.“ 

Natálie: „Ano, ano.“ 

Lukáš: „Ano, n�kdy je naštvaný.“ 

6. Jak zvládá odlou�ení od rodiny nyní? 

Markéta: „Špatn�, je lítostivá.“ 

Vojta: „Pobyt ve škole mu ne�iní žádné problémy, má ale strach z delšího odlou�ení, nap�. z chystané 

školy v p�írod�.“ 

Adam: „Nemá problémy s odlou�ením od rodiny.“ 

Natálie: „Dob�e.“ 

Lukáš: „U babi�ky dob�e, pokud by to bylo se školou, tak nevím.“ 

7. Dovede komunikovat s d�tmi i s dosp�lými již bez ostychu? 

Markéta: „Ano.“ 

Vojta: „Jak kdy a jak s kým, ale co pot�ebuje, to si vy�ídí.“ 

Adam: „V cizím prost�edí mu chvíli trvá, než se okouká, ve známém prost�edí mu to ned�lá problémy.“ 

Natálie: „Komunikuje s tím, koho zná.“ 

Lukáš: „V�tšinou ne.“ 



8. Jak se chová v cizím prost�edí?  

Markéta: „Rozvážn�.“ 

Vojta: „Nejprve je zaražený, ale když se rozkouká, uvolní se.“ 

Adam: „V cizím prost�edí mu chvíli trvá, než se okouká, ve známém prost�edí mu to ned�lá problémy.“ 

Natálie: „Záleží na okolnostech, a jak to prost�edí vypadá.“ 

Lukáš: „Je stydlivý a zamlklý.“ 

9. Jaké má vztahy se sourozenci? Pomáhají si navzájem?

Markéta: „Báje�né, pomáhají si.“ 

Vojta: „Sestru má rád, mezi ostatními ji nedá ublížit, doma je na ni p�ísn�jší.“ 

Adam: „Te� spíš mají období, kdy spolu bojují.“ 

Natálie: „Dobré, ano.“ 

Lukáš: „Vcelku dobrý, jak kdy.“ 

10. Co nejrad�ji d�lá ve „volném �ase „? 

Markéta: „Maluje, vyst�ihuje, prohlíží si fotky, �te, modeluje. Hrajeme hry,…“ 

Vojta: „Sportuje, b�há s ta�kou po zahrad�, jezdí na kole, plave, v zim� lyžuje. Poslední dobou si oblíbil 

hry na po�íta�i.“ 

Adam: „Rád hraje hry, staví stavebnice, chodí ven.“

Natálie: „Ráda se stará o zví�átka (o králíky apod.), ráda bruslí, maluje, jezdí na kole a také si ráda 

hraje si panenkami.“ 

Lukáš: „Hraje si s traktory.“ 

11. Kreslí rádo? Je n�jaký p�edm�t, v�c,…., které rádo a opakovan� kreslí?  

Markéta: „Ano, kreslí postavy (rodina), kv�tiny, srdí�ka, zví�at.“ 

Vojta: „Kreslí pom�rn� rád a �ím dál lépe. Kreslí všechno, co ho momentáln� zajímá.“ 

Adam: „Kreslí rád a úpln� všechno.“ 

Natálie: „Ano, to je r�zné – paná�ka, sn�huláka, kyti�ky atd.“ 

Lukáš: „ Ano, dome�ek.“ 

12. Zm�nil se vztah vašeho dít�te k výtvarným �innostem a pohybovým hrám? 

Markéta: „Ne.“ 

Vojta: „Možná ano, víc si kreslí a vyrábí z papíru, pohybu m�l vždy hodn�.“ 

Adam: „	ekla bych, že je daleko zru�n�jší a vynalézav�jší.“ 

Natálie: „Ano.“ 

Lukáš: „Myslím, že odmali�ka ho tyto v�ci baví.“ 

13. Vyhledává samo knihy a d�tské �asopisy? O jaké knihy se zajímá, projevilo b�hem jeho školní 

docházky v�tší zájem o knihy? 

Markéta: „Ano, ale již dlouho. Zájem o knihy má stejný, po�ád je dokupujeme.“ 

Vojta: „Sám si ješt� zatím ne�te, moc ho ale baví, když mu �teme ve�er p�ed spaním.“ 

Adam: „Jak kdy, záleží na jeho nálad�.“ 

Natálie: „Ano, pohádky, knihy o zví�átkách atd. Má v�tší zájem o knihy.“ 

Lukáš: „Ano, v�tšinou jsou to knihy o seriálových postavách (Pat a Mat, Spiderman, Bob a Bobek).“ 



14. Pokud vaše dít� chodí na logopedii, zlepšila se jeho výslovnost od za�átku školního roku? 

Markéta: „Nechodí, ani nechodila.“ 

Vojta: „Logopedii nepot�ebuje.“ 

Adam: „Nechodí.“ 

Natálie: „Ano chodí na logopedii a výslovnost se zlepšila.“ 

Lukáš: Nechodí. 

15. Dokáže se soust�edit déle než v MŠ? Jak dlouho se dokáže soust�edit nyní? 

Markéta: „Soust�edit se umí bez problému.“ 

Vojta: „Ur�it� je na n�m znát pokrok, když má na hodinu úkoly, zvládne je vypracovat v kuse.“ 

Adam: „Myslím, že ano. Dobu nedokážu odhadnout.“ 

Natálie:“ Ano, podle okolností, co jí baví…“ 

Lukáš: „Dle mého názoru tak p�l hodiny.“ 

16. Jaký má vztah k autoritám, jak poslouchá? 

Markéta: „Je poslušná.“ 

Vojta: „Autority poslouchá mnohem více než rodi�e.“ 

Adam: „Ob�as p�inese trest za špatné chování o p�estávce, také je drzejší.“ 

 Natálie: „Dobrý, výborn�.“ 

Lukáš: „Myslím, že umí poslouchat.“ 

17. Pozorujete u vašeho dít�te n�jakou výrazn�jší zm�nu (v jakékoliv oblasti) ve srovnání, kdy 

chodilo do mate�ské školy a nyní na ZŠ? 

Markéta: „Do MŠ chodit necht�la, do školy se t�ší.“ 

Vojta: „Je zralejší a samostatn�jší.“ 

Adam: „Také bych �ekla, že je zru�n�jší, víc si pamatuje, je samostatn�jší.“ 

Natálie: „Je samostatn�jší, komunikativn�jší.“ 

Lukáš: „Nevím.“ 


